
 



 

Apstiprināts: 

ar Kuldīgas novada domes  

2024. gada 27. jūnija sēdes lēmumu 

(prot. Nr. 8, p. __.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuldīgas novada pašvaldības publiskais pārskats sagatavots, pamatojoties uz likuma “Par budžetu un finanšu vadību” 

14. panta trešo daļu un 05.05.2010. MK noteikumiem Nr. 413 “Noteikumi par gada publiskajiem pārskatiem”. 

Pārskats sagatavots, apkopojot Kuldīgas novada pašvaldības vadības, tās iestāžu un struktūrvienību sniegto informāciju. 

Atbildīgā amatpersona: Kuldīgas novada pašvaldības izpilddirektors Rimants Safonovs. 

Informācijas apkopojums: Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja palīdze Ginta Ivanovska. 

Korektūra un noformējums: Kuldīgas novada pašvaldības Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Ilze 

Meirupska. 

Vāka noformējumam izmantota pašvaldības arhīva fotogrāfija.



 SATURS  

 

IEVADS .................................................................................................................................................. 4 

1. PAMATINFORMĀCIJA ................................................................................................................... 6 

2. FINANŠU RESURSI ....................................................................................................................... 15 

3.  DARBĪBAS REZULTĀTI .............................................................................................................. 26 

3.1. Pārvaldība, iestādes vadības un darbības pilnveidošana ........................................................ 26 

3.2. Pakalpojumu pieejamība Kuldīgas novadā ............................................................................ 26 

3.3. Teritorijas un attīstības plānošana, investīciju projekti, būvniecība un zemes pārvaldība .... 26 

3.4. Izglītība .................................................................................................................................. 46 

3.5. Sports, tūrisms un veselības veicināšana ..........................Kļūda! Grāmatzīme nav definēta. 

3.6. Kultūra ................................................................................................................................... 62 

3.6. Bāriņtiesa ............................................................................................................................... 92 

3.7. Dzimtsarakstu nodaļa ............................................................................................................. 92 

3.8. Sabiedriskās kārtības nodrošināšana ......................................................................................... 96 

3.9. Sociālā aizsardzība un palīdzība ............................................................................................ 97 

3.10. Kapitālpārvaldības un audita nodaļas darbība ....................................................................... 104 

3.11. Informācijas un tehnoloģiju nodaļa ....................................................................................... 104 

3.12. Kuldīgas Digitālo inovāciju centrs ........................................................................................ 105 

3.13. Saimnieciskā nodaļa .............................................................................................................. 105 

4. PERSONĀLS ................................................................................................................................. 110 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU .......................................................................................... 112 

3.11. Informācijas un tehnoloģiju nodaļa ....................................Kļūda! Grāmatzīme nav definēta. 

5.2. Sadarbība ar nevalstisko sektoru ..........................................Kļūda! Grāmatzīme nav definēta. 

6. 2023. GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI ........................................................................................ 115 

Pielikums Nr. 1. Neatkarīgu revidentu ziņojums ............................................................................... 112 

Pielikums Nr. 2. Kuldīgas novada domes  sēdes lēmums par  Kuldīgas novada pašvaldības 2023. gada  

konsolidētā finanšu pārskata apstiprināšanu ....................................................................................... 125 

Pielikums Nr. 3. Pašvaldības projektu ieguldījumi ............................................................................ 127 

 



 

4 

IEVADS 

Kuldīgas Vecpilsētas iekļaušana UNESCO 

Pasaules mantojuma sarakstā, Ģimenei 

draudzīgākās pašvaldības statuss, Kuldīgas Centra 

vidusskolas un stadiona atklāšana, Ziedulejas 

estrādes atjaunošana Alsungā, Raiņa ielas ietves 

izbūve Skrundā, visam Kurzemes reģionam 

nozīmīgas kultūrvietas – Kuldīgas novada muzeja 

atvērtā krājuma atklāšana, Pasaules čempionāts 

aršanā, kas šogad pirmo reizi norisinājās tieši 

Kuldīgas novadā – 2023. gads Kuldīgas novadā 

iezīmējies ar spilgtiem notikumiem.  

Tāpat esam strādājuši pie bērnu rotaļu laukumu labiekārtošanas – Skrundā, Snēpelē, Ēdolē. Rudbāržos 

pabeigta ēku siltināšana un uzsākta šķeldas katlumājas būvniecība. Prieks, ka līdz  ar dakteres Zaueres 

privātprakses atvēršanu Skrundā un pašvaldības stipendiju programmu izdevies stiprināt novada 

ģimenes ārstu rindas. Arī uzņēmējdarbībā šis gads iezīmējies ar jauniem projektiem – Nīkrācē atvērts 

gaļas pārstrādes uzņēmums, jauns īpašnieks Kuldīgas maizes ceptuvei, atvērta atjaunotā Lēnu muiža 

un dizaina viesnīca Kuldīgā, kokapstrādes uzņēmums “Vēvers” attīstībā investējis 4 miljonus.  

Lepojos, ka novada vārds plaši izskanējis ārpus mūsu valsts robežām – ne tikai kā vieta, kurai ir divas 

UNESCO mantojuma vietas – suitu kultūrtelpu un Kuldīgas vecpilsētu, bet arī kā platforma kvalitatīvas 

un mūsdienīgas izglītības iegūšanai. Pie mums studijas uzsākuši 32 Mākslas akadēmijas Erasmus 

Mundus maģistra studiju programmas SDSI studenti no visas pasaules  

Visa gada garumā esam bijuši kopā ar Ukrainas tautu – darbos, vārdos un domās. Paldies katram, kurš 

iesaistās un palīdz – ziedojot un praktiski atbalstot, vai domās sūtot spēka vārdus! 2022. gadā Kuldīgas 

novadā kopumā ieradušies 424 Ukrainas iedzīvotāji, kuriem sniegts gan materiālais atbalsts, gan 

sociālie pakalpojumi, bet 2023, gadā tie ir bijuši 56 iedzīvotāji.   

Kuldīgas novads top līdzdarbojoties mums viesiem – pašvaldība nemitīgi meklē iespējas, kā veicināt 

novada attīstību. Lai sekmētu jaunu darba vietu radīšanu un uzņēmējdarbības vides attīstību, arī 2023. 

gadā turpinājām projektu konkursu jaunajiem uzņēmējiem līdzfinansējuma saņemšanai 

uzņēmējdarbības sākšanai. Iedzīvotāji aktīvi līdzdarbojušies iniciatīvu konkursā “Darīsim paši” 

kopīgiem spēkiem labiekārtojot novada teritoriju.  

Ar vairākiem augsta līmeņa pasākumiem stiprināta sporta un kultūras dzīve pilsētās un pagastos. Viens 

no skaistākajiem šī gada kultūras dzīves notikumiem bija  Dziesmu un Deju svētki, kur Kuldīgas 

novada pārstāvēja vairāk nekā 600 dalībnieki – kori,  deju, folkloras un lietišķās mākslas 

kolektīvi,  ansambļi un amatierteātris. 

2023. gadu pašvaldība iesāka ar tehnisko budžetu – gandarījums, ka izdevies novirzīt līdzekļus 

attīstības projektiem un īstenot nozīmīgas un gaidītas ieceres. Būtiski paplašinot sociālo pakalpojumu 

klāstu novada iedzīvotājiem, atklātas divas sociālo pakalpojumu sniegšanas vietas – grupu dzīvokļi 

Leona Paegles ielā 12 un sociālo pakalpojumu centrs Liepājas ielā 14, pabeigta Kuldīgas Centra 

vidusskolas, kā arī Indriķa Zeberiņa Kuldīgas pamatskolas sporta zāles atjaunošana, pēc restaurācijas 

atdzimusi “Anniņas” strūklaka Kuldīgā, uz priekšu rit arī Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centra 



 

5 

būvniecība. Skrundas pusē viena no prioritātēm ir pilskalna un Ventas krasta teritorijas labiekārtošana 

–izstrādājam projektu, apzinām, ko vēlas iedzīvotāji, uzņēmēji un pilsētas viesi, lai, skrundeniekiem 

nozīmīgo pastaigu un peldvietu varam izveidot par pievilcīgu atpūtas vietu visai ģimenei. Daudz 

paveikts un tikpat daudz vēl iecerēts. 

Kuldīgas novads aug, attīstās un kļūst par arvien labāku vietu dzīvošanai, strādāšanai, ģimenes dzīvei 

un atpūtai. Liels paldies katram no jums, ka sekojat līdzi novadā notiekošajam, piedalāties iedzīvotāju 

sapulcēs, izsakāt viedokli un uzdodiet jautājumus. Tas ir pats būtiskākais –turpināt sarunāties un 

sadarboties. Tik ļoti daudz varam atrisināt vienkārši sarunājoties – pajautājot, līdzdarbojoties. Jo 

līdzdarbība  pati par sevi ir kompromiss, kas iesaista un virza uz priekšu. Turpināsim sadarboties un 

veidosim dzīvi mūsu novadā arvien labāku arī turpmāk! 

 

INESE ASTAŠEVSKA 

Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja 



 

6 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

Teritoriālais iedalījums 

Kuldīgas novads iedalās 20 teritoriālās vienībās – 18 pagastos: Alsungas pagasts, Ēdoles pagasts, 

Gudenieku pagasts, Īvandes pagasts, Kabiles pagasts, Kuldīgas pilsēta, Kurmāles pagasts, Laidu 

pagasts, Nīkrāces pagasts, Padures pagasts, Pelču pagasts, Raņķu pagasts, Rendas pagasts, 

Rudbāržu pagasts, Rumbas pagasts, Skrundas pagasts, Skrundas pilsēta, Snēpeles pagasts, 

Turlavas pagasts, Vārmes pagasts, kā arī 2 pilsētās - Kuldīga un Skrunda. Pašvaldības 

administratīvais centrs atrodas Kuldīgas pilsētā ar juridisko adresi: Baznīcas iela 1, Kuldīga, 

Kuldīgas novads, LV-3301. 

Kuldīgas novadā kopā dzīvo 28928 iedzīvotāji, no tiem 10662 Kuldīgas un 1982 Skrundas 

pilsētās. Iedzīvotāju skaitam ir tendence samazināties abās pilsētās, gan novadā kopumā.  

Tabula Nr. 1.1.  

Kuldīgas novada teritoriālās vienības 

Teritoriālā vienība 

Platība (km2)1 Iedzīvotāju 

skaits 

Iedzīvotāju 

skaits 

Kopējā platība Sauszemes platība 07.01.2022.2 01.01.2023.3 

Kuldīga 13,24 12,54 10579 10662 

Skrunda 4,43 4,30 1998 1982 

Alsungas pagasts 190,90 186,31 1361 1340 

Ēdoles pagasts 145,00 140,75 819 809 

Gudenieku pagasts 112,28 109,62 526 522 

Īvandes pagasts 71,60 70,23 346 342 

Kabiles pagasts 178,76 176,14 722 732 

Kurmāles pagasts 113,89 109,03 1943 1959 

Laidu pagasts 114,88 110,71 967 951 

Nīkrāces pagasts 133,88 129,95 540 537 

Padures pagasts 112,98 109,24 1102 1090 

Pelču pagasts 56,61 53,92 1009 1008 

Raņķu pagasts 46,81 44,92 390 386 

Rendas pagasts 263,34 254,21 857 866 

Rudbāržu pagasts 110,55 108,11 822 787 

Rumbas pagasts 226,18 220,78 1495 1482 

Skrundas pagasts 261,18 250,65 1001 984 

 
1 Pēc CSP datiem 2022. gadā (https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__ENV__DR__DRT/DRT010) 
2 Pēc PMLP iedzīvotāju reģistra datiem uz 01.01.2022. (https://www.pmlp.gov.lv/lv/fizisko-personu-registra-

statistika-2022-gada).  
3 Pēc PMLP iedzīvotāju reģistra datiem uz 01.01.2023. (https://www.pmlp.gov.lv/lv/fizisko-personu-registra-

statistika-2023-gada).  

https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__ENV__DR__DRT/DRT010
https://www.pmlp.gov.lv/lv/fizisko-personu-registra-statistika-2022-gada
https://www.pmlp.gov.lv/lv/fizisko-personu-registra-statistika-2022-gada
https://www.pmlp.gov.lv/lv/fizisko-personu-registra-statistika-2023-gada
https://www.pmlp.gov.lv/lv/fizisko-personu-registra-statistika-2023-gada


 

7 

Snēpeles pagasts 76,95 74,53 697 689 

Turlavas pagasts 124,53 121,55 843 834 

Vārmes pagasts 147,19 144,67 947 966 

Kopā: 2505,18 2432,16 28964 28928 

 

1.1.attēls. Kuldīgas novada teritoriālais iedalījums 

Kuldīgas novada dome 

Kuldīgas novadā novada pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēta pašvaldības 

lēmējinstitūcija – dome, kas pieņem lēmumus; nosaka pašvaldības institucionālo struktūru; lemj 

par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kārtību, kādā nodrošina 

pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi; izstrādā un izpilda 

pašvaldības budžetu. Kuldīgas novada dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par pašvaldības 

institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu. 

 



 

8 

Tabula Nr. 1.2. 

Domes sastāvs 

“Kuldīgas novadam” Inese Astaševska Domes priekšsēdētāja no 10.11.2022. 

Artis Roberts Domes priekšsēdētājas vietnieks 

Nellija Kleinberga Domes priekšsēdētājas vietniece Skrundas 

pilsētas un novada lauku teritoriju jautājumos 

Brigita Freija Domes deputāte 

Baiba Mikāla 

 

Domes deputāte 

Agris Kimbors Domes deputāts 

Raimonds Lapuķis Domes deputāts 

 Artis Gustovskis Domes deputāts  

Zaļo un Zemnieku savienība Daiga Kalniņa 

 

Domes deputāte 

Ruta Karloviča Domes deputāte 

“Latvijas attīstībai” Loreta Robežniece Domes deputāte 

 Ainārs Zankovskis Domes deputāts  

Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!” – 

“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” 

Kristīna Ansone Domes deputāte 

Raits Valters Domes deputāts  

Jaunā  konservatīvā partija Romāns Ernsons Domes deputāts 

 

Kuldīgas novada domes komitejas un komisijas 

Dome no deputātiem ievēlē pastāvīgās komitejas, kas sagatavo jautājumus izskatīšanai domes 

sēdēs, sniedz atzinumus jautājumos, kas ir komitejas kompetencē, pašvaldības nolikumā 

noteiktajā kārtībā kontrolē pašvaldības iestāžu un uzņēmumu darbu, izskata pašvaldības iestāžu 

un uzņēmumu budžeta projektus, kā arī veic citus pienākumus atbilstoši pašvaldības nolikumam. 

Lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, dome no pašvaldības 

deputātiem ievēlējusi šādas pastāvīgās komitejas: 

▪ Finanšu komiteju 11 locekļu sastāvā; 

▪ Sociālo, izglītības un kultūras lietu komiteju 7 locekļu sastāvā; 

▪ Attīstības komiteju 7 locekļu sastāvā. 



 

9 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no domes deputātiem un attiecīgās pašvaldības 

iedzīvotājiem izveido komisijas, kuras ir domes vai konkrētu domes komiteju pakļautībā. 

Katra komisija savas kompetences robežās izskata jautājumus, iesniegumus, pieņem konkrētus 

lēmumus vai sagatavo lēmumprojektus komitejām un domei. Komisijas izstrādā arī dažādas 

koncepcijas, sniedz priekšlikumus turpmākai darbībai un attīstībai konkrētās jomās. 

Katras komisijas darbības mērķis, funkcijas, uzdevumi, komisijas izveidošana, darbība, tiesības, 

pienākumi un atbildība noteikta komisijas nolikumā. 

Komisijas locekļiem nepieciešams būt attiecīgās jomas speciālistiem, kas orientējas jautājumos, 

spēj sniegt kompetentus un pamatotus priekšlikumus. Komisija savā darbā var pieaicināt citus 

speciālistus un ekspertus. 

Domes tiešā pakļautībā darbojas: 

▪ Kuldīgas novada domes vēlēšanu komisija; 

▪ Kuldīgas novada domes Administratīvā komisija; 

▪ Kuldīgas novada domes Administratīvās komisijas Bērnu lietu apakškomisija; 

▪ Kuldīgas novada domes Reliģisko lietu konsultatīvā padome; 

▪ Kuldīgas novada domes Sabiedriskās kārtības komisija; 

▪ Kuldīgas novada domes Senioru padome; 

▪ Kuldīgas novada domes Medību koordinācijas komisija; 

▪ Kuldīgas novada domes Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisija; 

▪ Nacionālās pretošanās kustības dalībnieku statusa izvērtēšanas komisija; 

▪ Jauno novadnieku padome; 

▪ Pilsētvides dizaina mākslinieciskā padome. 

Finanšu komitejas pakļautībā darbojas: 

▪ Publisko iepirkumu komisija; 

▪ Licencēšanas komisija; 

▪ Pašvaldības īpašuma atsavināšanas un dzīvojamo māju privatizācijas komisija; 

▪ Izsoļu komisija; 

▪ Kuldīgas novada civilās aizsardzības komisija. 

Sociālo, izglītības un kultūras lietu komitejas pakļautībā darbojas: 

▪ Izglītības komisija; 

▪ Kultūras un starptautiskās sadarbības komisija; 

▪ Sporta un veselības veicināšanas komisija; 

▪ Pedagoģiski medicīniskā komisija; 

▪ Dzīvokļu komisija; 

▪ Starpinstitūciju sadarbības komisija sociālajam riskam pakļauto bērnu un jauniešu 



 

10 

atbalstam; 

▪ Jaunatnes konsultatīvā padome. 

Attīstības komitejas pakļautībā darbojas: 

▪ Transporta komisija; 

▪ Vecpilsētas vides komisija; 

▪ Uzņēmējdarbības atbalsta komisija; 

▪ Apstādījumu uzraudzīšanas komisija. 

Dome var lemt par komisiju un darba grupu izveidošanu atsevišķu pašvaldības uzdevumu 

veikšanai. Šādas komisijas un darba grupas tiek izveidotas noteiktu uzdevumu veikšanai uz 

noteiktu laiku. Izveidotās darba grupas un komisijas darbojas saskaņā ar domes apstiprinātu 

nolikumu. 

Administrācija 

Kuldīgas novada domes pieņemto lēmumu izpildi un darba organizatorisko un tehnisko 

apkalpošanu nodrošina pašvaldības administrācija, kas izveidota kā patstāvīga pašvaldības 

iestāde un kuras sastāvā ir šādas struktūrvienības: 

▪ Administratīvā nodaļa; 

▪ Finanšu un ekonomikas nodaļa;  

▪ Informācijas un tehnoloģiju nodaļa; 

▪ Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļa; 

▪ Nekustamo īpašumu nodaļa; 

▪ Būvvalde; 

▪ Pašvaldības policija; 

▪ Dzimtsarakstu nodaļa; 

▪ Kultūras nodaļa; 

▪ Mākslas un izglītības koprades telpa “Adatu fabrika”; 

▪ Kapitālpārvaldības un audita nodaļa; 

▪ Restaurācijas nodaļa; 

▪ Saimnieciskā nodaļa; 

▪ Suitu kultūrvēsturiskā mantojuma centrs. 

Teritoriālā pārvalde 

Lai nodrošinātu pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību novada teritoriālajās vienībās, 

domes padotībā atbilstoši tās apstiprinātam nolikumam izveidotas šādas struktūrvienības: 

▪ Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un pagasta pārvalde; 

▪ Kuldīgas novada Nīkrāces pagasta pārvalde; 



 

11 

▪ Kuldīgas novada Rudbāržu pagasta pārvalde; 

▪ Kuldīgas novada Raņķu pagasta pārvalde; 

▪ Kuldīgas novada Alsungas pagasta pārvalde; 

▪ Kuldīgas novada Ēdoles pagasta pārvalde; 

▪ Kuldīgas novada Gudenieku pagasta pārvalde; 

▪ Kuldīgas novada Īvandes pagasta pārvalde; 

▪ Kuldīgas novada Kabiles pagasta pārvalde; 

▪ Kuldīgas novada Kurmāles pagasta pārvalde; 

▪ Kuldīgas novada Laidu pagasta pārvalde; 

▪ Kuldīgas novada Padures pagasta pārvalde; 

▪ Kuldīgas novada Pelču pagasta pārvalde; 

▪ Kuldīgas novada Rendas pagasta pārvalde; 

▪ Kuldīgas novada Rumbas pagasta pārvalde; 

▪ Kuldīgas novada Snēpeles pagasta pārvalde; 

▪ Kuldīgas novada Turlavas pagasta pārvalde; 

▪ Kuldīgas novada Vārmes pagasta pārvalde. 

Iestādes  

▪ Kuldīgas novada domes padotībā atbilstoši tās apstiprinātam nolikumam ir šādas iestādes: 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas pirmsskolas izglītības iestāde “Cīrulītis”; 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas pirmsskolas izglītības iestāde “Ābelīte”; 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas pirmsskolas izglītības iestāde “Bitīte”; 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskola; 

▪ Indriķa Zeberiņa Kuldīgas pamatskola; 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas Centra vidusskola; 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskola; 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības Ernesta Vīgnera Kuldīgas mūzikas skola; 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības Z. A. Meierovica Kabiles pamatskola; 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības Ēdoles pamatskola; 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības Turlavas pamatskola; 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības Vilgāles pamatskola; 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības Vārmes pamatskola; 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centrs; 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības Viduskurzemes pamatskola – attīstības centrs; 



 

12 

▪ Kuldīgas novada tūrisma attīstības centrs; 

▪ Kuldīgas novada sporta skola; 

▪ Kuldīgas novada bāriņtiesa; 

▪ Kuldīgas Galvenā bibliotēka; 

▪ Kuldīgas novada muzejs; 

▪ Kuldīgas attīstības aģentūra; 

▪ Skrundas mūzikas skola; 

▪ Nīkrāces pamatskola; 

▪ Skrundas pirmsskolas izglītības iestāde “Liepziediņš”; 

▪ Skrundas vidusskola; 

▪ Skrundas kultūras nams; 

▪ Alsungas pamatskola; 

▪ Alsungas pirmsskolas izglītības iestāde “Miķelītis” (reorganizēta, iekļaujot Alsungas 

pamatskolā ar 01.08.2022.); 

▪ Alsungas Mūzikas skola; 

▪ Digitālo inovāciju centrs; 

▪ Kuldīgas novada Izglītības pārvalde. 

Aģentūras 

Kuldīgas novada domes padotībā atbilstoši tās apstiprinātam nolikumam ir šādas aģentūras: 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra “Kuldīgas Kultūras centrs” 

▪ Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra “Sociālais dienests”. 

Kapitālsabiedrības 

Kuldīgas novada dome ir kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās jeb sabiedrībās ar 

ierobežotu atbildību (turpmāk – SIA): 

▪ SIA “Kuldīgas komunālie pakalpojumi”; 

▪ SIA “Kuldīgas ūdens”; 

▪ SIA “Kuldīgas siltumtīkli”; 

▪ SIA “Kuldīgas slimnīca”; 

▪ SIA "Skrundas komunālā saimniecība". 

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): 

▪ Latvijas Pašvaldību savienība; 

▪ Latvijas izpilddirektoru asociācija; 

▪ Latvijas bāriņtiesu darbinieku asociācija; 



 

13 

▪ Kurzemes tūrisma asociācija; 

▪ Etniskās kultūras centrs “Suiti”; 

▪ Kuldīgas Olimpiskais centrs; 

▪ “Darīsim paši!”; 

▪ Reģionālo attīstības centru apvienība; 

▪ Meža īpašnieku biedrībā “Meža konsultants”. 

Pašvaldības institūciju darbības tiesiskuma un lietderības kontroli veic revidents. Finanšu revīziju 

veikšanai, revīzijas pārskatu sagatavošanai un atzinuma sniegšanai par saimnieciskā gada 

pārskatu dome reizi gadā uzaicina auditorfirmas revidentus. 

  



 

14 

 

 

 
1.2.attēls. Kuldīgas novada pašvaldības struktūra 

 



 

15 

2. FINANŠU RESURSI 

Budžeta sagatavošanas procesā tika noteiktas 2023.gada budžeta šādas prioritātes: 

• Novada iedzīvotāju labklājība un drošība. 

• Uzņēmējdarbības attīstība. 

• Ilgtspējīga dzīves vide pilsētās un pagastos. 

• Kvalitatīva izglītība. 

• Kultūra un mantojums. 

Pamatbudžeta ieņēmumi 

Tabula Nr.1.1. 

Kuldīgas novada pašvaldības 2023. gada izpildītie pamatbudžeta ieņēmumi 

salīdzinājumā ar 2022. gada izpildīto un 2024. gada plānoto pamatbudžetu 

 

Ieņēmumu 

nosaukums 

2022.gada 

izpilde, 

EUR 

2022. gada 

plāns, % 

2023.gada 

izpilde, 

EUR 

2023. gada 

izpilde, % 

2024.gada 

plāns, EUR 

Nodokļu 

ieņēmumi 
19 766 765 97,46 19 924 527 93,60 22 168 905 

Nenodokļu 

ieņēmumi 
1 328 664 96,09 1 509 569 81,60 1 710 721 

Ieņēmumi no 

maksas 

pakalpojumiem 

1 553 872 90,91 1 496 409 93,10 1 678 871 

Valsts budžeta 

transferti 
25 598 653 89,84 28 729 342 90,30 21 964 404 

Pašvaldību 

budžeta 

transferti 

333 628 99,44 358 154 99,54 365 000 

Pamatbudžeta 

resursi 
48 581 582 93,17 52 018 001 93,07 47 887 901 

 

Kuldīgas novada pašvaldības 2023. gada pamatbudžeta ieņēmumi plānoti 55 890 795  

EUR apmērā, bet izpildīti 52 018 001 EUR apmērā jeb 93,07%. Salīdzinot 2023.gada ieņēmumu 

izpildi ar 2022.gada ieņēmumiem faktiskā izpilde ir par 3 436 419 EUR vairāk.  

Kopā gada laikā iedzīvotāju ienākuma nodoklis saņemts 17 250 471 EUR, kas 

salīdzinot ar 2022.gada faktisko izpildi 17 318 336 EUR ir tikai par 67 865 EUR vairāk. 

2023.gadā nekustamā īpašuma nodoklis plānots 2 955 369 EUR, bet saņemts 2 320 169 EUR.  

Nekustamā īpašuma nodoklis ir vienīgais nodoklis, no kura visi ieņēmumi tiek ieskaitīti 

pašvaldības budžetā. Nekustamā īpašuma nodokļa faktisko ieņēmumu īpatsvars budžetā ir 

4,46%, no kuriem kopējos ieņēmumus pašvaldības budžetā veido saņemtie nodokļu maksājumi 

par zemi 1 793 991 EUR apmērā, par ēkām un būvēm 394 750 EUR apmērā un 131 428 EUR 

apmērā par mājokļiem.  

Azartspēļu nodokļa ieņēmumi 2023.gadā plānoti 6 500 EUR, bet saņemti 6 357 EUR jeb 97,80% 

no plānotajiem ieņēmumiem.  

Dabas resursu nodokļa ieņēmumi izpildīti par 91,21% un to ieņēmumi ir 77 530 EUR. 

2023.gadā faktiski saņemtie nodokļu ieņēmumi 19 924 527 EUR, kas ir nedaudz palielinājušies 

salīdzinot ar 2022.gadu 19 766 765 EUR un sastāda 38,30% no visiem ieņēmumiem.  



 

16 

 

1.2.attēls. 2023. gada ieņēmumu izpilde 

 

Valsts (pašvaldības) nodevas 2023. gadā plānotas 55 037 EUR, bet saņemtas 42 402 EUR jeb 

77,04% no plānotajiem, 0,08% kopējiem faktiskajiem ieņēmumiem.  

2023. gadā ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas, iznomāšanas plānotie ieņēmumi  

1 446 646 EUR apmērā, bet tika izpildīti 1 119 504 EUR jeb 77,39%.  

2023. gadā budžeta iestāžu sniegtie maksas pakalpojumi  plānoti 1 607 395 EUR, bet izpildīti  

1 496 409 EUR, kas ir vairāk kā 2022.gadā un sastāda 2,88% no 2023.gada faktiskajiem 

Iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis

17520471

Nekustamā īpašuma 
nodoklis
2320169

Azartspēļu nodoklis
6357

Dabas resursu 
nodoklis
77530

Procentu ieņēmumi 
23720

Valsts un pašvaldību 
nodevas
42402

Naudas sodi
45111

Pārējie nenodokļu 
ieņēmumi

278832

Ieņēmumi no 
īpašuma pārdošanas 

un iznomāšanas
1119504

Maksas pakalpojumi
1496409

Transferti no valsts 
budžeta 

nefinansētām 
iestādēm
613882

Valsts budžeta 
transferti
14555034

Eiropas 
Savienības 

līdzfinansējums 
projektiem

4899952

Pašvaldību finanšu 
izlīdzināšana un 

dotācija
8660474

Pašvaldību budžeta 
transferti

2023.GADA IEŅĒMUMU IZPILDE(EUR)



 

17 

ieņēmumiem. 

Transfertu ieņēmumi 2023.gadā plānoti 31 146 567 EUR apmērā, bet izpildīti 29 087 496 EUR, 

jeb 93,39%, salīdzinot ar 2022.gadu transfertu ieņēmumi ir palielinājušies par 3 155 215 EUR. 

Transfertu ieņēmumi no 2023.gada budžeta izpildes sastāda 55,92 %. Valsts budžeta transfertu 

palielinājums ir uz pedagogu atlīdzību, valsts budžeta transfertiem mājokļu pabalstiem un Eiropas 

Savienības līdzfinansētiem projektiem.  

Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija un pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda faktiskie 

ieņēmumi saņemti 2023.gadā 8 719 686 EUR, salīdzinot ar 2022.gadu  8 672 240 EUR, tas ir par 

47 446 EUR vairāk. Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 

fonda ieņēmumi veido 16,65% no kopējiem ieņēmumiem. 

 

PAMATBUDŽETA IZDEVUMI 

Tabula Nr.1.2. 

Kuldīgas novada pašvaldības 2023. gada pamatbudžeta izdevumu izpilde salīdzinājumā 

ar 2022. gada izpildīto un 2024. gadā plānoto pamatbudžetu 

 

Izdevumu 

nosaukums 
2022.gada 

izpilde, EUR 

2022.gada 

izpilde, % 

2023.gada 

izpilde, EUR 

2023. gada 

izpilde, % 

2024.gada 

plāns EUR 

Vispārējie 

valdības dienesti 
2 421 525 66,46 3 145 874 86,09 4 226 111 

Sabiedriskā 

kārtība un drošība 
443 568 95,87 487 417 92,93 526 100 

Ekonomiskā 

darbība 
1 646 720 96,54 1 914 980 78,85 2 580 137 

Vides aizsardzība 54 829 41,22 102 307 58,81 160 306 

Pašvaldības 

teritoriju un 

mājokļu 

apsaimniekošana 

9 894 775 91,82 11 430 591 87,87 8 996 380 

Veselība 223 768 98,29 31 277 82,20 43 045 

Atpūta, kultūra un 

sports 
6 040 520 97,63 4 374 458 69,71 5 376 849 

Izglītība 24 319 891 91,96 28 815 335 95,87 23 437 062 

Sociālā 

aizsardzība 
5 762 510 81,75 9 721 250 95,53 5 407 702 

Kopā 50 808 106 89,72 60 023 489 90,48 50 753 692 

 

Kuldīgas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumos 2023. gadā izlietoti 60 023 489 EUR, 

plānoti 66 336 044 EUR, jeb 90,48% no plānotajiem izdevumiem 2023.gadā. 2023.gadā faktiskie 

izdevumi ir par 9 215 383 EUR lielāki nekā 2022.gadā 50 808 106 EUR, jeb izdevumi 

palielinājums ir 18,13%. Izdevumu palielinājums skaidrojams ar vairāku infrastruktūras attīstības 

projektu realizāciju 2023.gadā. 

 

Kuldīgas novada pašvaldības budžeta struktūru atbilstoši noteiktajām valdības funkcijām, 

lielākais īpatsvars 2023.gada pašvaldības budžeta izdevumos ir izglītībai 48,01%  jeb 28 815 335 

EUR un pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai 19,04 % jeb 11 430 591 EUR no 

kopējiem izdevumiem. 2023.gadā tika turpināts realizēt investīciju projektu izglītībā un 

pašvaldības teritoriju un mājokļu attīstībā, kā arī sociālās palīdzības projekti.  

Pārējie funkcionālās kategorijas izdevumi: 



 

18 

• vispārējiem valdības dienestiem jeb administrācijai plānoti izdevumi  3 645 377, bet 

izpildīti par 86,09% jeb 3 145 874 EUR, kas ir par 724 349 EUR vairāk kā 2022.gadā, ko 

var skaidrot ar aizņēmumu procentu likmju paaugstināšanos; 

• atpūtai un kultūrai plānoti 6 274 951 EUR, izpildīti par 69,71% jeb 4 374 458 EUR, no 

kopējiem izdevumiem 7,29 % un mazāk kā 2022.gadā par 1 666 062 EUR; 

• sociālai aizsardzībai plānoti 10 176 353, izpildīti par 95,93 % jeb 9 721 250 EUR, no 

kopējiem izdevumiem 16,20% sastāda un ir par 3 958 740 EUR vairāk kā 2022.gadā. 

2023.gadā gadā realizēts sociālo pakalpojumu nodrošināšanai ERAF projekts "Sabiedrībā 

balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide Kuldīgas novadā"; 

• sabiedriskā kārtība un drošība plānoti 524 508, izpildīti par 92,93 % jeb  487 417 EUR, 

no kopējiem izdevumiem 0,81% sastāda un ir palielinājušies pret iepriekšējo gadu par 43 

849 EUR; 

• ekonomiskai darbībai plānoti 2 428 555 EUR, izpildīti par 78,85 % jeb 1 914 980 EUR, 

no kopējiem izdevumiem 3,19 % sastāda un palielinājušies par 268 260 EUR pret 

2022.gadu; 

• vides aizsardzībai plānoti 173 970, izpildīti par 58,81% jeb 102 307 EUR, kas ir vairāk kā 

2022.gadā par 47 478 EUR; 

• veselībai plānoti 38 050, izpildīti 82,20% jeb 31 277 EUR. 

 

Vispārējie valdības dienesti
3145874

Sabiedriskā kārtība un 
drošība
487 417

Ekonomiskā 
darbība
1914980

Vides 
aizsardzība

54289

Pašvaldības 
teritoriju un 

mājokļu 
apsaimniekošana

11430591

Veselība
223768

Atpūta, kultūra un 
sports

4374458

Izglītība
28815335

Sociālā 
aizsardzība

9721250

2023.GADA IZDEVUMI PA FUNKCIONĀLĀM 
KATEGORIJĀM(EUR)



 

19 

1.3. attēls. 2023. gada izdevumu izpilde 

Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 2023.gadā plānoti 66 336 044 EUR un 

faktiski izpildīti 60 023 489 EUR jeb 90,48%, kas ir izpildīti vairāk kā 2022.gadā 50 808 106 

EUR apmērā.  

Pamatbudžeta izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām sadalījums pa pozīcijām 

salīdzinot ar 2023.gadu: 

• atlīdzība sastāda 45,78% no kopējiem izdevumiem 27 476 923 EUR apmērā, kas 

ir vairāk kā iepriekšējā gadā izlietots atlīdzības izmaksām 3 529 375 EUR; 

• komandējumu izdevumi 2023.gadā sastāda no kopējiem izdevumiem  0,33%  jeb 

197 581 EUR; 

• pakalpojumi 16,15 % no kopējiem izdevumiem, kas ir 9 694 488 EUR; 

• preču izmaksas sastāda 3 927 021 EUR jeb 6,54 % no kopējiem izdevumiem, kas 

palielinājušās atbilstoši ekonomiskajai situācijai pieaugot preču cenām; 

• Dotācijām un sociāliem pabalstiem plānoti 4 117 397 EUR, izlietoti 3 658 601 

EUR jeb 88,86%, kas sastāda 6,10 % no kopējiem izdevumiem; 

• Kapitālie izdevumi 23,03 % no kopējiem izdevumiem, kas palielinājušies uz 

realizēto projektu izmaksām par salīdzinot ar iepriekšējo gadu un sastāda  13 823 

897 EUR. 

 

Atlīdzība
27476923

Preces un pakalpojumi
13950087

Procentu izdevumi
676865

Dotācijas un sociālie 
pabalsti 3658601

Transferti 437116

Kapitālie izdevumi
13823897

2023.GADA IZDEVUMI ATBILSTOŠI 
EKONOMISKAJĀM KATEGORIJĀM(EUR)



 

20 

Ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumi un izdevumi 

Ziedojumi un dāvinājumi 2023.gadā 2 290 EUR saņemti un izlietoti atbilstoši ziedotajiem 

mērķiem 6 656 EUR: 

• Teritoriju uzturēšanai 621 EUR; 

• Izglītībai 6 034 EUR; 

Uz gada sākumu atlikumā saziedotie līdzekļi bija 19 846, bet gada beigās neizlietoti ziedojumi 

palika 15 480 EUR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

21 

Tabula Nr. 2.3. 

Pašvaldības galvojumi 

Mērķis Aizņēmējs 
Parakstīšanas 

datums 

Atmaksas  

termiņš 

Galvojuma 

līguma 

summa  

Neatmaksātā 

summa, kurai 

nav iestājies 

maksāšanas 

termiņš (uz 

pārskata gada 

sākumu) 

Darījumi 
Neatmaksātā summa, 

kurai nav iestājies 

maksāšanas termiņš 

(uz pārskata perioda 

beigām)  

(3.+4.+6.+8.+10.) 

palielinājums 

(+) 

samazinājums 

(-) 

no gada 

sākuma 

no gada 

sākuma 

D E F G 1 3 4 6 12 

Ūdenssaimn.attīstība 14 Kurzemes 

reģiona pašv., Skrunda 

Skrundas 

komunālā 

saimniecība SIA 

29.12.2010 20.12.2035 355 718 201 080 0 -15 464 185 616 

Skrundas autosotasēku atjaunošana 

Liepājas ielā 15, Skrunda 

Skrundas 

komunālā 

saimniecība SIA 

15.10.2021 13.10.2026 184 000 171 088 0 -19 368 151 720 

Siltumtrašu izbūvei Kuldīgā, no 

Parka ielas līdz Virkas ielai 

SIA "Kuldīgas 

siltumtīkli" 
14.08.2008 26.06.2023 291 901 24 081 0 -24 081 0 

Projekta "Ūdenssaimniecības 

attīstība 14 Kurzemes pašvaldībās" 

Kalna ielā, Kuldīgā īstenošanai 

SIA "Kuldīgas 

ūdens" 
11.09.2008 25.09.2023 220 000 11 123 0 -11 123 0 

Studējošā kredīts Fiziska persona 09.04.2010 14.01.2023 4 269 20 0 -20 0 



 

22 

KF projekts "Ūdenssaimniecības 

attīstība Kuldīgas aglomerācijā, 

2.kārta" īstenošanai 

SIA "Kuldīgas 

ūdens" 
15.10.2015 20.09.2030 125 974 65 100 0 -8 400 56 700 

KF projekts "Ūdenssaimniecības 

attīstība Kurmāles pagasta 

Priedaines ciemā" 

SIA "Kuldīgas 

ūdens" 
06.10.2014 20.09.2027 59 321 22 040 0 -4 640 17 400 

Kohēzijas fonda projekta 

"Siltumtrases rekonstrukcija 

Skrundas pilsētā" īstenošanai 

Skrundas 

komunālā 

saimniecība SIA 

25.06.2019 20.06.2039 47 688 40 718 0 -2 460 38 258 

Projekta "Kuldīgas pilsētas 

austrumu daļas degradēto teritoriju 

infrastruktūras sakārtošana 

uzņēmējdarbības attīstībai" 

īstenošanai 

SIA "Kuldīgas 

ūdens" 
15.06.2022 20.05.2052 612 000 253 607 234 138 0 487 745 

Projekta "Priedaines katlu mājas 

būvniecība" īstenošanai 

SIA "Kuldīgas 

siltumtīkli" 
16.06.2017 20.06.2037 460 197 342 237 0 -23 592 318 645 



 

23 

Projekta "Siltumapgādes 

infrastruktūras pārbūves/izbūves 

īstenošanai Kuldīgas novada 

Skrundas pilsētā un Rudbāržu 

pagastā" īstenošanai 

SIA "Skrundas 

komunālā 

saimniecība" 

31.08.2022 20.08.2032 150 000 139 854 0 -16 811 123 043 

Projekta "Šķeldas katlu mājas 

būvniecība un iekārtu uzstādīšana 

Rudbāržu ciemā" īstenošanai 

SIA "Skrundas 

komunālā 

saimniecība" 

17.10.2023 20.09.2043 715 789 0 98 000 0 98 000 

KF projekts "Ūdenssaimniecības 

attīstība Kuldīgas pašvaldībā" 

īstenošanai 

SIA "Kuldīgas 

ūdens" 
21.09.2012 20.09.2027 1 272 047 221 873 0 -46 711 175 162 

Skrundas novada Nīkrāces pagasta 

Dzeldas ciema ūdennssaimn.att. 

Skrundas 

komunālā 

saimniecība SIA 

02.12.2013 20.11.2033 117 800 68 215 0 -6 198 62 017 

Ūdenssaimn.infrastr.att.Skrundas 

novada Cieceres ciemā 

Skrundas 

komunālā 

saimniecība SIA 

28.03.2013 01.01.2033 62 137 5 944 0 -5 944 0 

Skrundas novada Rudbāržu pagasta 

Rudbāržu ciema ūdenssaimn.att. 

Skrundas 

komunālā 

saimniecība SIA 

15.09.2014 01.01.2035 180 103 114 611 0 -9 356 105 255 

Ūdenssaimn.infrastr.attīstība 

Skrundas novada Raņķu ciemā 

Skrundas 

komunālā 

saimniecība SIA 

15.09.2014 01.01.2035 124 837 79 449 0 -6 484 72 965 

        4 983 781 1 761 040 332 138 -200 652 1 892 526 

 



 

24 

Tabula Nr.2.4. 

Pašvaldības ilgtermiņa finanšu ieguldījumi saistīto uzņēmumu pamatkapitālā 

Kapitālsabiedrības nosaukums 

 

Ieguldījuma uzskaites 

vērtība uz  

01.01.2023 

(EUR) 

 

Izmaiņas 

(+,-) 

(EUR) 

 

Ieguldījuma 

uzskaites vērtība uz 

01.01.2024 

(EUR) 

% no  kopapjoma 

SIA „ Kuldīgas komunālie 

pakalpojumi” 
995 819 26 498 1 022 317 100 

 

SIA „ Kuldīgas ūdens” 
4 125 301 30 787 4 156 088 100 

 

SIA „ Kuldīgas siltumtīkli” 
3 855 774 -304 832 3 550 942 100 

 

SIA “Kuldīgas slimnīca” 
1 329 044 -417 506 911 538 91,581 

SIA “Skrundas komunālā 

saimniecība” 2 514 138 -30 167 2 483 971 100 

 

 



 

25 

Pielikumā: 

1. Zvērināta revidenta Ziņojums par konsolidēto finanšu pārskatu (Pielikums Nr.1); 

2. Domes lēmums par iepriekšējā gada saimnieciskā gada pārskatu (Pielikums Nr. 2). 



 

26 

3.  DARBĪBAS REZULTĀTI 

3.1. Pārvaldība, iestādes vadības un darbības pilnveidošana 

Kuldīgas novada pašvaldība 2023. gadā izvirzīja šādas budžeta prioritātes: novada iedzīvotāju 

labklājība un drošība, uzņēmējdarbības attīstība, kvalitatīva dzīves vide pilsētā un pagastos, izglītības 

iestāžu mācību vides uzlabošana, kultūra un mantojums.  

Šīs prioritātes tika īstenotas saskaņā ar Kuldīgas novada pašvaldības plānošanas dokumentiem. Pēc 

administratīvi teritoriālās reformas īstenošanas līdz jaunā novada vienotā  teritorijas plānojuma 

izstrādei un apstiprināšanai novada pašvaldībā spēkā ir trīs bijušo novadu – Alsungas novada, 

Kuldīgas novada un Skrundas novada teritorijas plānojumi. Ar Kuldīgas novada domes 2023. gada 

26. janvāra lēmumu (sēdes prot. Nr. 1, p. 76 “Par Kuldīgas novada teritorijas plānojuma izstrādes 

uzsākšanu”) tika uzsākta Kuldīgas novada teritorijas plānojuma izstrāde. 

No 2021. gada jūlija Kuldīgas novada pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēta 

pašvaldības lēmējinstitūcija – dome – 15 deputātu sastāvā, 8 – no partijas “Kuldīgas novadam”, 2 – 

no “Latvijas attīstībai”, 2 – no “Zaļo un zemnieku savienības”, 2 – no Nacionālās apvienības “Visu 

Latvijai!”-“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” un viens deputāts no Jaunās konservatīvās partijas. 

Kopš 2022. gada 10. novembra Kuldīgas novada domi vada Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja 

Inese Astaševska. Deputāti deleģēja I. Astaševsku pārstāvēt domi Kurzemes plānošanas reģiona 

Attīstības padomē, kas apvieno Kurzemes pašvaldību vadītājus.  

Domes priekšsēdētāja vietnieks ir Artis Roberts, bet domes priekšsēdētāja vietniece Skrundas pilsētas 

un novada lauku teritoriju jautājumos ir Nellija Kleinberga.  

2023. gada 20. septembrī tika saņemts līdzšinējās izpilddirektores Ilzes Dambītes-Dambergas 

iesniegums ar lūgumu izbeigt darba tiesiskās attiecības un attiecīgi  dome ar 2023. gada 28. septembra 

lēmumu izbeidz darba tiesiskās attiecības 2023. gada 29. septembrī. Uz laiku līdz 2023. gada 31. 

decembrim izpilddirektora pienākumus pildīja izpilddirektora vietniece Agnese Buka. 

3.2. Pakalpojumu pieejamība Kuldīgas novadā 

VPVKAC - Valsts un Pašvaldību vienotie klientu apkalpošanas centri 

Lai iedzīvotāji saņemtu pakalpojumus pēc iespējas tuvāk savai dzīves vietai, Kuldīgas novadā 

darbojas trīs VPVKAC.  No 2015. gada Skrundas pilsētā un Alsungā, bet  no 2022. gadā arī Kuldīgā.  

Klientu apkalpošanas centru mērķis ir nodrošināt iespēju iedzīvotājiem pēc iespējas tuvāk 

savai dzīvesvietai iegūt informāciju un praktisku palīdzību valsts pārvaldes un pašvaldības 

pakalpojuma pieteikšanā. 

Šajos centros ne tikai novada iedzīvotāji, bet jebkurš apmeklētājs  var patstāvīgi pieteikt, vai 

ar VPVKAC darbinieka palīdzību, visus valsts pārvaldes portālā https://www.latvija.lv pieejamos e-

pakalpojumus, kā arī atsevišķus pakalpojumus var pieteikt papīra formātā. VPVKAC centrā ir 

pieejams arī pilnvarotais e-pakalpojums, kur centra darbinieks fiziskas personas vārdā piesaka e-

pakalpojumu uz pilnvarojuma pamata tikai tām fiziskām personām, kurām nav pieejami elektroniskās 

identifikācijas līdzekļi. 

https://www.latvija.lv/


 

27 

Ar e-pilnvarojumu klients var saņemt Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA), 

Valsts ieņēmumu dienesta (VID) un Lauksaimniecības datu centra ( LDC) pakalpojumus. 

Tāpat centrā sniedz informāciju par vairāku valsts iestāžu – Lauku atbalsta dienesta, 

Nodarbinātības valsts aģentūras, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes, Uzņēmumu reģistra, Valsts 

darba inspekcijas un Valsts zemes dienesta – e-pakalpojumiem un palīdz tos izmantot. Centra 

darbinieki sniedz atbalstu ikvienam novada iedzīvotājam dažādu personisku ikdienas sadzīvisku 

jautājumu risināšanā. 

Lai veicinātu ātrāku un efektīvāku valsts iestāžu un pašvaldību pakalpojumu pieejamību 

elektroniskā veidā VPVKAC darbinieki ikdienā uzrunā savus klientus un informē par pakalpojumus 

pieprasīšanu  un saņemšanu elektroniskā veidā, izmantojot savus personīgos autentificēšanās rīkus, eID, 

internetbanku u. c. 

VPVKAC ir ierīkota “Klienta darba vieta”, kas tehniski aprīkota ar datoru, interneta 

pieslēgumu, ir nodrošināta iespēja kopēt, drukāt un skenēt neliela apjoma dokumentāciju, kas 

attiecināma uz valsts pārvaldes pakalpojumiem. Pieejams brīvpieejas internets darbam ar personālo 

datoru, kas ļauj VPVKAC darba laikā iedzīvotājiem patstāvīgi vai ar VPVKAC  darbinieka palīdzību 

bez maksas pieteikt visus valsts pārvaldes pieejamos e-pakalpojumus portālā https://www.latvija.lv .  

VPVKAC sniedz atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem, kas patvērumu no kara ir meklējuši 

Latvijā. Klientu apkalpošanas centri nodrošina valsts pārvaldes pakalpojumu pieteikšanas atbalstu un 

veic fizisko personu reģistrāciju, t.i., Ukrainas civiliedzīvotāji saņem atbalstu anketas iesniegšanas 

uzturēšanās atļaujas pieprasīšanai aizpildīšanā un iesniegšanā. Tāpat centri Ukrainas civilpersonām 

sniedz informāciju par valsts pārvaldes pieejamiem e-pakalpojumiem un palīdz pieteikt e-

pakalpojumus elektroniski, izmantojot brīvpieejas datoru. VPVKAC informē par nepieciešamo 

dokumentu iesniegšanu pabalstiem Ukrainas civiliedzīvotājiem, kurus piešķir VSAA, sniedz atbalstu 

pabalstu iesnieguma pieteikšanai. 

 

2023. gadā Kuldīgas VPVKAC sniegti 1501 pakalpojumi (gab., %): 

https://www.latvija.lv/


 

28 

 

 

 

2023. gadā  Skrundas VPVKAC sniegti 532 pakalpojumi (gab., %): 

 

 

2023. gadā Alsungas VPVKAC sniegti 124 pakalpojumi (gab., %): 

VSAA: 51; 3% VID: 26; 2%

VID-E: 217; 15%

KONSULTĀCIJAS: 

1207; 80%

VSAA: 91; 17%

VSAA-E: 186; 35%

VID: 3; 1%

VID-E: 118; 22%

KONSULTĀCIJAS: 

134; 25%



 

29 

 

 

 

 

Pavisam kopā 2023.gadā Kuldīgas novadā VPVKAC klienti saņēmuši 2157 

pakalpojumus (gab., %): 

 

 

VSAA: 2; 2%

VSAA-E: 29; 23%

VID: 2; 2%

VID-E: 90; 72%

KONSULTĀCIJAS: 1; 1%

VSAA: 144; 7%

VSAA-E: 215; 10%

VID: 31; 1%

VID-E: 425; 20%

KONSULTĀCIJAS: 

1342; 62%



 

30 

 

 

 

3.3. Teritorijas un attīstības plānošana, investīciju projekti, būvniecība 

un zemes pārvaldība 

Kuldīgas novada teritorijas attīstības plānošanu, investīciju projektu sagatavošanu un īstenošanu (t.sk. 

finansējuma piesaisti), uzņēmējdarbības atbalstu un remigrācijas pasākumus nodrošina un koordinē 

PI “Kuldīgas attīstības aģentūra”. Būvvalde administrē būvniecības procesus novadā, nodrošina vides 

pārvaldību un kultūrvēsturisko vērtību aizsardzību, tās sastāvā darbojas vides, transporta, 

inženiertīklu un vecpilsētas speciālisti. Nekustamo īpašumu nodaļas kompetencē ir nekustamā 

īpašuma nodokļa administrēšana, palīdzība mājokļu jautājumu risināšanā, iedzīvotāju deklarēšana, 

lēmumi par nekustamo īpašumu sadalīšanu, atdalīšanu, apvienošanu, robežu pārkārtošanu, adrešu 

piešķiršanu, likvidēšanu vai maiņu, zemes lietošanas mērķa noteikšanu, pašvaldības īpašumu 

reģistrācija Zemesgrāmatā un to atsavināšanas procesa virzība. Savas kompetences ietvaros teritorijas 

pārvaldības, plānošanas un projektu ieviešanas procesos piedalās pagastu pārvaldes.  

Plānošana 

Attīstības stratēģija un programma  

Kuldīgas novadā spēkā ir Kuldīgas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. – 2046. gadam4 un 

Kuldīgas novada attīstības programma 2022. – 2028. gadam5. 

Lai nodrošinātu Kuldīgas novada pašvaldības 2023. gada budžeta un Kuldīgas novada Attīstības 

 
4 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26242 
5 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26267 

Kuldīga: 1501; 69%

Skrunda: 532; 25%

Alsunga: 124; 6%

SNIEGTO PAKALPOJUMU SADALĪJUMS 

KULDĪGAS NOVADA VPVKAC, 2023



 

31 

programmas 2022.-2037. gadam, Investīciju plāna sasaisti, Investīciju plāns 2023. gadā tika atbilstoši 

aktualizēts: 

• 2023. gada 30. martā Kuldīgas novada dome pieņēma lēmumu “Par Kuldīgas novada attīstības 

programmas 2022.-2028. gadam Rīcību un investīciju plāna aktualizēšanu” (sēdes prot. Nr. 5, 

p. 61). 

• 2023. gada 27. jūlijā Kuldīgas novada dome pieņēma lēmumu “Par Kuldīgas novada attīstības 

programmas 2022.-2028. gadam Rīcību un investīciju plāna aktualizēšanu, precizējot 

transporta infrastruktūras attīstības projektus” (sēdes prot. Nr. 9, p. 65). 

• 2023. gada 30. novembrī Kuldīgas novada dome pieņēma lēmumu “Par Kuldīgas novada 

attīstības programmas 2022.-2028. gadam Rīcību un investīciju plāna aktualizēšanu, 

precizējot mājokļu pieejamības, publiskās ārtelpas, sociālās un izglītības infrastruktūras 

projektus” (sēdes prot. Nr. 15, p. 63). 

Teritorijas plānojums  

Spēkā ir trīs teritorijas plānojumi – Alsungas novada teritorijas plānojums no 2009. gada6, Kuldīgas 

novada teritorijas plānojuma 2013.-2025. gadam grozījumi7, Skrundas novada teritorijas plānojums 

2013.-2025. gadam8. 

Ar Kuldīgas novada domes 2023. gada 26. janvāra lēmumu (sēdes prot. Nr. 1, p. 76 “Par Kuldīgas 

novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu”) tika uzsākta jaunā Kuldīgas novada teritorijas 

plānojuma9 izstrāde. 

Īstenojot spēkā esošo Kuldīgas novada teritorijas plānojuma 2013.-2025. gadam grozījumus, pieņemti 

zemāk norādītie domes lēmumi: 

• 2023. gada 25. maijā Kuldīgas novada dome pieņēma lēmumu “Par lokālplānojuma 

“Lokālplānojums vēja parkam “EKO Ziemeļi”, kas groza Kuldīgas novada teritorijas 

plānojumu 2013.-2025. gadam” izstrādes uzsākšanu un darba uzdevuma apstiprināšanu”10 

(sēdes prot. Nr. 7, p. 43); 

• 2023. gada 29. jūnijā Kuldīgas novada dome pieņēma lēmumu “Par lokālplānojuma Lauku 

ielai 38 un 40, Kuldīgā, kas groza Kuldīgas novada teritorijas plānojumu 2013.-2025. gadam 

izstrādes uzsākšanu un darba uzdevuma apstiprināšanu”11 (sēdes prot. Nr. 8, p. 12); 

• 2023. gada 30. novembrī Kuldīgas novada dome pieņēma lēmumu “Par lokālplānojuma Lauku 

ielai 38 un 40, Kuldīgā, kas groza Kuldīgas novada teritorijas plānojumu 2013.-2025. gadam, 

pirmās redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai” 

(sēdes prot. Nr.15, p. 64). 

Īstenojot spēkā esošo Skrundas novada teritorijas plānojumu 2013.-2025. gadam, pieņemti zemāk 

norādītie domes lēmumi: 

• 2023. gada 25. maijā Kuldīgas novada dome pieņēma lēmumu “Par lokālplānojuma 

“Lokālplānojums vēja parkam “NOS Austrumi” un NOS “Dienvidi”, kas groza Skrundas 

 
6 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_136 
7 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_14979 
8 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_168 
9 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26407 
10 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_27597 
11 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_27788 



 

32 

novada teritorijas plānojumu 2013.-2025. gadam” izstrādes uzsākšanu un darba uzdevuma 

apstiprināšanu”12 (sēdes prot. Nr. 7, p. 41); 

• 2023. gada 25. maijā Kuldīgas novada dome pieņēma lēmumu “Par lokālplānojuma 

“Lokālplānojums vēja parkam “NOS Rietumi”, kas groza Skrundas novada teritorijas 

plānojumu 2013.-2025. gadam” izstrādes uzsākšanu un darba uzdevuma apstiprināšanu”13 

(sēdes prot. Nr. 7, p. 42). 

Spēkā esošie detālplānojumi: 

Kuldīgas pilsētas Graudu - Ganību ielu teritorijas detālplānojums; 

Kuldīgas pilsētas Liepājas ielas 42,44,46,48 teritorijas detālplānojums; 

Skolas ielas zaļās zonas detālplānojums Kuldīgā; 

Kuldīgas pilsētas Sūru ielas 21 un tai pieguļošās teritorijas detālplānojums; 

Kuldīgas pilsētas vēju ielas kvartāla detālplānojums; 

Detālplānojums nekustamajam īpašumam "Torņkalni"; 

Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Ābeļnieki”, Kurmāles pagasts;  

Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Ozolaine”, Kurmāles pagasts;  

Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Ozolaine 2”, Kurmāles pagasts;  

Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Sidrabes”, Laidu pagasts; 

Kuldīgas pilsētas Rūpniecības ielas 1 un Rūpniecības ielas 3 detālplānojums. 

Spēkā esošie lokālplānojumi: 

Lokālplānojums zemes vienībai ar kad.apz. 62500020150 Gudenieku pag., Kuldīgas nov., lai grozītu 

Kuldīgas novada teritorijas plānojumu 

Lokālplānojums nekustamajam īpašumam Dārzniecības ielā 5, Kuldīgā, Kuldīgas nov., lai grozītu 

Kuldīgas novada teritorijas plānojumu 

Lokālplānojums Kuldīgas vecpilsētai Ventas senlejā, Kuldīgā, Kuldīgas nov., lai grozītu Kuldīgas 

novada teritorijas plānojumu 

Tematiskie plānojumi: 

Ar Kuldīgas novada domes 2023. gada 23. februāra lēmumu (sēdes prot. Nr. 2, p. 89 “Par Kuldīgas 

novada Ainavu un kultūrvēsturiskā mantojuma aizsardzības tematiskā plānojuma izstrādes 

uzsākšanu”) apstiprināta Kuldīgas novada Ainavu un kultūrvēsturiskā mantojuma aizsardzības 

tematiskā plānojuma14 izstrādes uzsākšana. 

Ar Kuldīgas novada domes 2023. gada 23. februāra lēmumu (sēdes prot. Nr. 2, p. 90 “Par Kuldīgas 

novada Transporta un mobilitātes infrastruktūras tematiskā plānojuma izstrādes uzsākšanu”) 

apstiprināta Kuldīgas novada Transporta un mobilitātes infrastruktūras tematiskā plānojuma15 

 
12 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_27635 
13 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_27631 
14 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26676 
15 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26674 



 

33 

izstrādes uzsākšana. 

 

Investīciju projekti16 

Kuldīgas novada pašvaldībā 2023. gadā tika turpināti nozīmīgi investīciju projekti: 

• ERAF projekts “Kuldīgas pilsētas austrumu daļas degradēto teritoriju infrastruktūras 

sakārtošana uzņēmējdarbības attīstībai”; 

• ERAF projekts “Kuldīgas vispārējās izglītības iestāžu mācību vides uzlabošana” – Kuldīgas 

Centra vidusskolas mācību vides uzlabošana un Kuldīgas 2. vidusskolas sporta zālespārbūve; 

• ERAF projekts “Jēkaba ceļa kultūras mantojuma un mākslas jaunrades magnēti” – Alsungas 

viduslaiku pils logu un durvju restaurācija, patstāvīgās ekspozīcijas izveide; 

• ERAF projekts “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide Kuldīgas 

novadā” – sociālā atbalsta Dienas centa “Tilts” pārbūve un labiekārtošana Liepājas ielā 14, 

Kuldīgā un ēkas L. Paegles ielā 12 pārbūve par sociālo grupu kopdzīvojamo māju; 

• ERAF “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai 

Kuldīgas novada Skrundas teritorijā” – sociālo grupu dzīvokļu mājas Dīķu ielā 1, Dzeldā 

pārbūve un labiekārtošana, sociālo pakalpojumu Dienas centra izveide un labiekārtošana 

Torņa ielā 6, Dzeldā; 

• ERAF projekts “Kompleksu infrastruktūras izveides un biotopu apsaimniekošanas pasākumu 

īstenošana dabas liegumā “Ventas ieleja”” – Skatu torņa izbūve un tam piegulošās teritorijas 

pārbūve; 

• “Starptautiskā kultūras tūrisma maršruta “Baltu ceļš” atpazīstamības veicināšana” muzeja 

krājumu ekspozīcijas izveidošana; 

• Kuldīgas Centra vidusskolas centralizētas mehāniskās ventilācijas sistēmas pārbūve; 

• Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centra rekonstrukcija 1905. gada ielā 10, Kuldīgā; 

• Kuldīgas kultūras centra ēku un pagalma pārbūve un atjaunošana Raiņa ielā 21, Kuldīgā; 

• Skrundas vidusskolas ēkas telpu grupu atjaunošana Liepājas ielā 12, Skrundā (projektēšana); 

• AF projekts “Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana pašvaldību publisko teritoriju 

apgaismojuma infrastruktūrā Kuldīgas un Skrundas pilsētās” 

• ERAF projekts “Ūdenstilpju atjaunošana pārrobežu sadarbības ietvaros (Māras dīķa 

labiekārtošana)”; 

• Ēku pārbūve energoefektivitātes uzlabošana Virkas iela 13 un Virkas ielā 15, Kuldīgā 

(projektēšana);  

• ERAF projekts “Waterways” – Vilgāles ezera ponttona laipas izbūve (projektēšana); 

 
16 Informācija par projektu ieguldījumiem iekļauta 3. pielikumā. 



 

34 

• LAD projekts “Pelču pils vēsturiskās bibliotēkas kāpņu restaurācija un “Stāstu skapju” 

ekspozīcijas izveide” 

• LAD projekts "Rotaļu laukuma pārbūve Dārza ielas daudzdzīvokļu mājas pagalmā, Skrundā, 

Kuldīgas novadā”  

• Skrundas pilskalna teritorijas attīstības projekta izstrāde 

Kuldīgas novada pašvaldībā 2023. gadā tika uzsākti, turpināti un nodoti ekspluatācijā 

investīciju projekti: 

• Ielu, gājēju celiņu un autostāvvietu izbūve Kuldīgas pilsētā un novada pagastos: 

o Pastaigu takas gar Ventas upes krastu uz Melno Kolku (projektēšana) 

o Stāvlaukums Pētera ielā 10 pie Smilšu ielas 5, Kuldīgā (projektēšana) 

o Pasta ielas, Jelgavas ielas posma no Pasta ielas līdz Mucenieku ielai un Skolas ielas 

pārbūve Kuldīgā (projektēšana) 

o 7 rotaļlaukumu atjaunošana novada pilsētās un pagastos (projektēšana); 

o Ēdoles ielas posma pārbūve un inženiertīklu (ūdensvada) būvniecība (projektēšana) 

o Briežu ielas un Zaķu ielas izbūve un Ielai piegulošo grāvju izbūve Krasta ielā, Vidus 

ielā, Ventas ielā un Jaunsaimnieku ielā Kuldīgā, Kuldīgas novadā (projektēšana) 

o Upes ielas pārbūve Kuldīgā 

o Pelču ielas pārbūve Kuldīgā 

o Ietves izbūve Raiņa ielā, Skrundā, Kuldīgas novadā no Pērkona ielas līdz Skrundas 

pilsētas robežai 

o Sadzīves kanalizācijas inženiertīklu izbūve Dzelzceļa ielā, Kuldīgā 

o Sadzīves kanalizācijas izbūve Strēlnieku ielā  

o Zemeņu ielas atjaunošana Kuldīgā 

o Kondicioniera un atkritumu tvertnes iežogojuma izbūve Kalpaka ielā 4, Kuldīgā 

o Parka, Rūpniecības un Robežu ielu Skrundā seguma atjaunošana, saistīto ūdens un 

kanalizācijas pievadu izbūve un Skolas ielas Jaunmuižā seguma atjaunošana 

o Rātskunga ielas pārbūve, Kuldīgā 

o Atbalstsienas izbūve Baznīcas ielā 30, Kuldīgā 

o Upes un Mazās Upes ielas pārbūve Kuldīgā, Kuldīgas novadā (projektēšana) 

Vidi degradējošās un bīstamas būves 

Kuldīgas novadā 2023. gada laikā sakārtotas 6 vidi degradējošas un bīstamas būves. 

Atbalsts uzņēmējdarbībai un remigrācijai 

Pašvaldības atbalsts uzņēmējdarbībai ietver šādus pasākumus: 



 

35 

• Uzņēmējdarbības atbalsta komisija – tiek izvērtēti pašvaldības lēmumi to sagatavošanas 

procesā, veiktas konsultācijas par lietderīgākajiem pasākumiem, uzklausīti un risināti komisijas 

locekļu iniciētie jautājumi un ierosinājumi, virzīti tālākai rīcībai. 

• Pašvaldības speciālists uzņēmējdarbības atbalstam – nodrošina pašvaldības īstenoto 

uzņēmējdarbības iniciatīvu koordinēšanu, konsultācijas uzņēmējiem par pieejamo ES fondu 

atbalstu u.c. jautājumiem. 

• Investīciju, publisko teritoriju, pilsētvides sakārtošanas projekti. 

• Infrastruktūras uzlabošana (ūdensapgāde, kanalizācija, ceļi u.tml.). 

• Nekustamā īpašuma nodokļa atlaides, tajā skaitā par ieguldītajām investīcijām un izveidotajām 

darba vietām. 

• Aktuālas informācijas publicēšana pašvaldības tīmekļa vietnē www.kuldigasnovads.lv sadaļā 

“Uzņēmējiem”. Publicitāte sociālajos tīklos – twitter.com, facebook.com, instagram.com. 

• Jauniešu nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlaikā – jauniešu darba prasmju un iemaņu 

apgūšana Kuldīgas novada uzņēmumos. Uzņēmēji aicināti iesaistīties, aicināti pieteikt darba 

vietas. 

• Atbalsts LIAA Biznesa inkubatora darbībai, lai nodrošinātu pasākumus jaunu biznesa ideju 

realizēšanai, kā arī dažādu izglītojošu pasākumu organizēšanai. 

• Atbalsts Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras Kurzemes biznesa kluba organizētajiem 

tematiskajiem pasākumiem, nodrošinot informācijas apriti un veicinot izteikt viedokli 

diskusijas formātā. 

• Sadarbība ar Kurzemes plānošanas reģiona Uzņēmējdarbības centru, lai veidotu kopīgus 

izglītojošos pasākumus un citas iesaistes iespējas dažādos projektos uzņēmējiem. Sniegts 

informatīvs atbalsts remigrācijas jautājumos cilvēkiem, kuri plāno atgriezties uz dzīvi Kuldīgas 

novadā. 

• Sadarbība ar Kuldīgas novada tūrisma attīstības centrs, lai sniegtu efektīvu un mērķētu atbalstu 

tūrisma jomas uzņēmējiem. Rīkoti dažādi pasākumi tūrisma uzņēmējiem, piemēram, sadarbībā 

ar uzņēmējiem, meklētas iespējas Kuldīgas novada tūrisma konkurētspējas stiprināšanai, kā 

tūrisma nesezonu pārvērst iespējā un stiprināt konkurētspēju. 

• Uzņēmēju godināšana – konkurss “Kuldīgas novada uzņēmēju un amatnieku gada balva 2023” 

– iedzīvotāju anketēšana, pasākuma publicitāte, potenciālo apbalvojamo izvērtēšana un vizītes 

pie nominētajiem. 

• Turpinās projektu konkurss “Atbalsts uzņēmumu radīšanai un attīstībai Kuldīgas novadā” ar 

mērķi atbalstīt uzņēmējdarbības vides attīstību novada teritorijā, lai sekmētu jaunu darba vietu 

radīšanu un veicinātu jaunas vai esošas saimnieciskās darbības attīstību vai dažādošanu. 2023. 

gadā atbalstīti 15 novada uzņēmēji, kuri savu projektu turpina realizēt 2024. gadā. 

• Strādāts pie uzņēmēju kataloga izveides, kurā apkopota informācija par novada uzņēmējiem. 

• Lai Kuldīgas novada uzņēmējiem pavērtu jaunus eksporta tirgus un veicinātu pieredzes 

apmaiņu inovāciju jomā, Kuldīgas novada pašvaldība mērķtiecīgi stiprināja sadarbību ar Fudži 

pilsētu Japānā. Apkopota un sniegta informācija Fudži pašvaldībai par eksportspējīgiem 

Kuldīgas novada uzņēmējiem ar mērķi atvērt jaunu tirdzniecības tirgu un potenciāli paplašināt 

ražošanu. 

• Pasākumi uzņēmējiem, kuros klātesošie tiek informēti par pieejamo atbalstu no pašvaldības, 

LIAA, biedrības “Darīsim paši!”, LAD, kā arī citām aktualitātēm pašvaldības un valsts līmenī, 

ņemot vērā problēmsituācijas un aktuālo nozarēs; citu uzņēmēju pieredzes un iedvesmas stāsti. 

Piemēram, Uzņēmēju diena lauksaimniekiem 31.10.2023. ar Zemkopības ministrijas, Lauku 

attīstības atbalsta departamenta u.c. dalību. Lauksaimnieku informēšana par investīciju 

pasākumiem, finanšu instrumentu pieejamību, tiešajiem maksājumiem, aktualitātēm 

elektroenerģijas jautājumos. 



 

36 

 

Remigrācijas procesu koordinēšana: 

• Pašvaldības speciālists (PI “Kuldīgas attīstības aģentūra” sastāvā) remigrācijas procesu 

koordinēšanai, nodrošinot informācijas apriti starp pašvaldību un citām iesaistītajām personām, 

palīdzot ar informāciju par iespējām atgriezties Kuldīgas novadā.  

• Sadarbības ar Kurzemes plānošanas reģiona remigrācijas koordinatoru, lai veicinātu remigrantu 

atgriešanos novadā. 

• Individuāls darbs ar topošajiem remigrantiem, sniedzot informāciju par darba, dzīves u.c. 

iespējām novadā. 

• Sadarbības veidošana ar citu Kurzemes pašvaldību speciālistiem remigrācijas jomā, lai veidotu 

kvalitatīvus publiskos pasākumus remigrantu uzrunāšanai, informēšanai un nepieciešamā 

psiholoģiskā atbalsta sniegšanai.  

• Darbs pie remigrācijas sadaļas pašvaldības mājaslapā www.kuldigasnovads.lv, kurā publicēta 

aktuāla informācija par novadā sniegtajiem pasākumiem un atbalstu remigrantiem. 

• Aktuālas informācijas publicēšana pašvaldības tīmekļa vietnē www.kuldigasnovads.lv sadaļā 

“Uzņēmējiem”. Publicitāte sociālajos tīklos – twitter.com, facebook.com, instagram.com. 

Būvniecības procesa administrēšana 

Normatīvos noteiktā būvniecības procesa administrēšana. 

2023. gadā, administrējot būvniecības procesu Kuldīgas novada teritorijā, Kuldīgas novada būvvalde 

sagatavojusi dokumentus un pieņēmusi lēmumus par būvniecības ieceru dokumentāciju – būvprojektu 

minimālā sastāvā, būvprojektu, paskaidrojumu rakstu akceptēšanu, veikusi ēku pieņemšanu 

ekspluatācijā u.tml. (1. tabula). Būvniecības ieceru izskatīšana notiek elektroniski būvniecības 

informatīvajā sistēmā (BIS).  

1. tabula  

Nr. 

p.k. 
Nosaukums Skaits 

1.  Akceptētas būvniecības ieceres kopā 657 

 Tai skaitā:  

 • būvprojekti minimālā sastāvā 77 

 • būvprojekti, tai skaitā projektu izmaiņas 180 

 • apliecinājuma kartes izmaiņas 7 

 • paskaidrojuma raksti 321 

 • paziņojumi par būvniecību 79 

2.  Saskaņotas reklāmas 48 

3.  
Saskaņotas skices (logu, durvju nomaiņai, restaurācijas metodikām, 

u.c.) 

22 

4.  Izsniegtās būvatļaujas, pārreģistrācijas 107 

http://www.kuldigasnovads.lv/


 

37 

5.  Pieņemtie objekti ekspluatācijā 72 

6.  Sagatavoti atzinumi par būvobjektu pārbaudi - kopā 173 

 Tai skaitā:  

 • atzinumi par patvaļīgu būvniecību 90 

 • atzinumi par vidi degradējošiem/bīstamiem objektiem 83 

7.  Ekspluatācijas pārbaudes atzinumi 45 

8.  Notikušas būvvaldes sēdes 54 

 

Pašvaldības objektu plānošana, īstenošana un interešu pārstāvēšana. 

 

Būvvaldes speciālistu piedalīšanās ikvienā un regulārā pašvaldības objektu atjaunošanas, pārbūves un 

izbūves ideju radīšanā, vērtēšanā projektēšanas procesā, būvdarbu sanāksmēs un īstenošanā. 

Būvvaldes speciālisti kā atbildīgās jomas speciālisti līdzdarbojas visos pašvaldības objektos visos 

būvniecības procesa etapos: idejas radīšana, projektēšanas uzdevumu sagatavošana, projektēšanas 

sapulcēs, projekta un ideju, risinājumu izskatīšanā un saskaņošanā, būvdarbos un būvdarbu 

sanāksmēs, pasūtītāja pieņemšanas ekspluatācijas procesos. 

Speciālisti veic Kuldīgas novada pašvaldības kā zemju īpašnieka un ieinteresētās puses būvniecības 

procesos (kvalitatīvas novada teritorijas veidošanas aspektos visās jomās, kas saistītas ar vidi, 

inženierkomunikācijām, transportu, mākslu, arhitektūru un būvniecību) izsniegto atzinumu, 

saskaņojumu un tehnisko noteikumu sagatavošanu (2. tabula). 

2. tabula  

 

Nr. p.k. Nosaukums Skaits 

1.  Pašvaldības tehniskie noteikumi 2023.gads: 460 

 Tai skaitā:  

 Tehniskie noteikumi 149 

 Būvniecības ieceru saskaņojumi 200 

 Atzinumi par veiktajiem būvdarbiem 111 

2. 
Saskaņotas satiksmes ceļa zīmju uzstādīšanas, satiksmes, gājēju 

organizācijas shēmas 

85 

 

 

VEIKTIE DARBI VIDES SAKĀRTOŠANAS JOMĀ  



 

38 

 

• Organizēti esošās pastaigu takas gar Ventas upi Kuldīgā uzturēšanas darbi un Ventas upes 

pieguļošo teritoriju apsaimniekošana. 

• Organizēti koku vainagu kopšanas darbi, piemēram, Liepu ceļa alejā, Priedainē, Kurmāles 

pagastā, Kuldīgas novadā, Pilsētas laukumā, 1905.gada parkā un Baznīcas ielā 1, Sūru ielā 

Kuldīgā un bīstamo koku zāģēšana, piemēram, Tehnikas, 1905.gada ielā, Annas kapos, Kalna 

kapos, Meža kapos, Mucenieku ielā, Estrādes parkā un Planīcas ielā Kuldīgas pilsētā. 

• Koordinēta dalība “Lielā Talka 2023”. 

• Organizēta Kuldīgas novada administratīvajā teritorijā klaiņojošo suņu un kaķu izķeršana, 

noķerto dzīvnieku īslaicīga uzturēšana un aprūpe dzīvnieku patversmē, bezsaimnieka līķu 

savākšana.a 

o Noķerti 15 klaiņojošie suņi; 

o Noķerti 184 klaiņojošie kaķi; 

o Īslaicīga uzturēšanās patversmē 6 suņi; 

o Īslaicīga uzturēšanās patversmē 123 kaķi; 

o Savākti 107 dzīvnieku līķi. 

• Programmas “Noķer-steralizē-atlaid” ietvaros veikta 81 bezsaimnieku klaiņojošo kaķu 

sterilizācija.  

• Veikta oficiālās iekšzemes peldvietas - Ventas upes peldvieta "Mārtiņsala" uzturēšana 

atbilstoši normatīvajiem aktiem. 

• Organizēta dalība Zilā karoga programmā – sagatavots pieteikums un saņemts sertifikāts 

“Nacionālās peldvietas kvalitātes” peldvietai “Mārtiņsala”. 

• Organizēta licencētā makšķerēšana Kuldīgas novadā, rīkota izsole par tiesībām veikt 

rūpniecisko nēģu zveju Ventas upes posmā Kuldīgas pilsētā un kontrolēta rūpnieciskā zveja 

Vilgāles ezerā. 

• Sagatavots projekta “Ūdeņu bioloģisko resursu aizsardzība Kuldīgas novadā” pieteikums un 

īstenots projekts zivju resursu aizsardzībai, saņemot valsts atbalstu zivsaimniecības attīstībai 

no Zivju fonda finanšu līdzekļiem, Ventas upē ielaižot 4445 lašu mazuļus. 

• Organizēti un veikti ūdensaugu pļaušanas darbi Lielā Nabas, Mazā Nabas un Vilgāles ezeros. 

• Notikušas 20 Kuldīgas novada domes Apstādījumu uzraudzīšanas komisijas sēdes, izdotas 

131 koku ciršanas atļaujas. 

• Anulēta 1 derīgo izrakteņu ieguves atļauja. 

• Veikti invazīvās sugas Sosnovska latvāņa apkarošanas pasākumi Kuldīgas novada pašvaldības 

īpašumos 17.5 ha platībā, organizēta otrreizējā miglošana 5.4 ha platībā, kā arī veikti ziedu 

griešanas darbi 2 ha platībā, saskaņā ar apstiprināto “Sosnovska latvāņu izplatības 

ierobežošanas pasākumu plāns 2021.-2025. gadam”. 

• Kuldīgas novada pašvaldības lietojumā esošajās teritorijās izvietoto spēļu un rekreācijas 

laukumu drošības pārbaudes veikšanai 2023. gadā tika organizēta cenu aptauja. Drošības 

pārbaudi veica zemākās cenas uzrādītājs SIA  “Fixman”.  Drošības pārbaudes veiktas pagastu 

11 spēļu un rekreācijas laukumos (Kurmāles pagastā 1 laukums, Nīkrāces pagasts 2 laukumos, 

Rendas pagastā 3 laukumā, Rumbas pagastā 4 laukumā un Vārmes pagastā 1 laukums). 

• PTAC Publisko spēļu un rekreācijas laukumu reģistrā 2023. gadā reģistrēti 3 spēļu un 

rekreācijas laukumi Kuldīgā un novadā. 

 

VEIKTIE DARBI INŽENIERKOMUNIKĀCIJU JOMĀ  

• Realizēti apgaismojuma objekti: 

o Virkas ielas 25, 29 un 31 iekšpagalmu teritorijā, Kuldīgā, Kuldīgas nov.; 

o Apšu ielā (posmā no Ventas ielas līdz Mērnieku ielai) un Mērnieku ielā (posmā no 

Krasta ielas līdz Apšu ielai), Kuldīgā, Kuldīgas nov. 



 

39 

o Ventspils ielā (posmā no Lapegļu ielas līdz Gravas ielai) un Dārza ielā (posmā no 

Gravas ielas līdz Vītolu ielai), Kuldīgā, Kuldīgas nov. 

• Lai attīstītu elektroauto uzlādes tīklu Kuldīgas novadā, organizētas izsoles par zemes vienību 

daļām Kuldīgas pilsētā, kur sadarbībā ar AS Sadales tīkls un izsoļu uzvarētājiem tiks ierīkoti 

elektroauto uzlādes punkti (Krasta ielā, Pilsētas laukumā 2 un Torņa ielā). 

• Veikta regulāra Kuldīgas pilsētas ielu apgaismojuma stāvokļa apsekošana, darbu uzdevumu 

uzdošanas SIA “KCE”, izpildīto darbu pārbaude, pieņemšana. 

 

Meliorācijas sistēmas uzturēšana Kuldīgas pilsētā 

 

Iepirkuma ietvaros izpildīto darbu kontrole:  

• Veikta meliorācijas grāvju gultņu tīrīšana 6000 m garumā. 

• Caurteku tīrīšanas un skalošanas darbi. 

• Meliorācijas grāvjos veikti zāles pļaušanas darbi vasaras sezonā trīs reizes. 

 

Izsniegtas darbu veikšanas atļaujas – 232 gab. 

 

 

VEIKTIE DARBI IELU, CEĻU UN TIEM PIEGUĻOŠO TERITORIJU UZTURĒŠANAS 

JOMĀ  

• Izskatītas būvniecības ieceres novadā un pilsētā, veikti pasākumi pašvaldības ceļu un ielu 

aizsardzībai, pievēršot uzmanību paredzētajiem darbiem seguma atjaunošanai, kvalitātes 

prasību noteikšanai. 

• Veikta pašvaldības ceļu un ielu reģistra atjaunināšana. Darbs pagastu ceļu reģistra 

atjaunināšanai turpinās arī 2024. gadā. 

• Regulāra Kuldīgas pilsētas ielu tehniskā stāvokļa apsekošana, darbu uzdevumu uzdošana 

KKP, izpildīto darbu pārbaude, pieņemšana. 

• Organizēti Kuldīgas un Skrundas pilsētas ielas "Horizontālo apzīmējumu uzklāšana Kuldīgas 

pilsētas ielās" iepirkums, kontrolēta izpilde. 

• Kuldīgas pilsētas grantēto ielu apstrādes ar dubulto virsmu iepirkuma un dabu izpildes 

kontroles veikšana Pārventā, kopā 671 m. 

• Organizēti un veikti segumu labošanas darbi transporta teritorijās, kuras nav iekļautas ielu 

reģistros (daudzstāvu dzīvojamo māju iekšpagalmi), veicot asfaltbetona seguma labošanu ap 

Gaismas ielas 5 ēku. 

• Organizēts un veikts iepirkums par Kuldīgas novada tiltu galvenā inspekciju veikšanu, 

inspekcija veikt 33 tiltiem. 

• Organizēts un veikts iepirkums Aizputes ielas no Liepājas ielas līdz Sūru ielai ieskaitot 

rotācijas apli brauktuves asfalta atjaunošanas darbi. 

• Notikušas 8 Kuldīgas novada domes Transporta komisijas sēdes. 

 

 

VIDI DEGRADĒJOŠU UN BĪSTAMU BŪVJU SAKĀRTOŠANA, PATVAĻĪGAS 

BŪVNIECĪBAS RADĪTO SEKU NOVĒRŠANA. 

 

• Panākta 14 vidi degradējošu un bīstamu būvju sakārtošana.  



 

40 

• Vidi degradējošo un bīstamo ēku dati tiek  apkopoti Kuldīgas novada pašvaldības ĢIS 

sistēmas Interaktīvajā vidē;  

• Būvinspekcija organizē Vidi degradējošo un bīstamo ēku komisiju kurā notiek aktīvs darbs ar 

ēku īpašniekiem, kuru ēkas ir nozīmīgas Kuldīgas novada vidē. Panāktas vienošanās ar 

īpašniekiem par ēku tehniskā stāvokļa uzlabošanu. Pēc tikšanās ar Skolas iela 2 īpašnieci ir 

uzsākta ēkas arhitektūras risinājumu izstrāde. Ēkai Baznīcas ielā 34 veicināts process ēkas 

sakātošanas darbiem. Kopš 2023. gada sākuma notikušas 12 Vidi degradējošo un bīstamo ēku 

komisijas.  

• Kuldīgas vecpilsētā - sastādīti 47 atzinumi par neatbilstošiem logiem spēkā esošiem apbūves 

noteikumiem. Apsekoto logu informācija tiek apkopota Kuldīgas novada pašvaldības ĢIS 

sistēmas Interaktīvajā vidē. Notiek aktīvs darbs patvaļīgo rīcību novēršanā. Veicinoši – 

iesakot izmantot atbalsta finansējuma iespējas un dokumentāli. 

 

KULDĪGAS PILSĒTAS NOFORMĒJUMS UN PILSĒTVIDES DIZAINS 

 

• 2023. gadā Pilsētvides dizaina mākslinieciskā padome sanāca uz 2 padomes sēdēm, kurās 

skatīti jautājumi par pilsētas svētku noformējumiem, Kalpaka iela 4 skvēra iedzīvināšanu, 1905. gada 

parka attīstības koncepciju un citus ar pilsētvidi saistītus jautājumus. 

• Notikušas 3 Vecpilsētas vides komisijas, kurās diskutēts par Pasta ielas, Jelgavas ielas, Skolas 

ielas un Upes ielas pārbūves risinājumiem. Vērtētas iespējas autostāvlaukuma izbūvei Pārventas 

parkā, Kuldīgā un elektroauto uzlādes vietām Kuldīgas vecpilsētā, kā arī apspriesti 1905. gada parka 

pārbūves varianti.  

• Izstrādātas koncepcijas pilsētas svētku noformējumam un vadīta/uzraudzīta to īstenošana 

pilsētvidē – Lieldienām, Jāņiem, 1.septembrim, Kuldīgas ierakstīšanai UNESCO pasaules mantojuma 

sarakstā, Valsts svētkiem un Ziemassvētkiem.  

• Izstrādāta, prezentēta un saskaņota Kuldīgas pilsētas karogu programma. 

 

VECPILSĒTAS APSAIMNIEKOŠANA 

2023. gadā turpinās pieteikuma vērtēšana, un tiek sniegtas izvērstas un pamatotas atbildes uz 

UNESCO Pasaules mantojuma centra un ICOMOS uzdotajiem jautājumiem un rekomendācijām, pēc 

UNESCO nominācijas pieteikuma iesniegšanas Pasaules mantojuma centrā – 2021. gada februārī.  

Latvijas valsts vārdā iesniegts mantojuma ietekmes novērtējums "Evaluation of the impact of the 

sightseeing tower planned on the right bank of Pārventas Park on the cultural and historical 

environment". Pieņemtas rekomendācijas paplašināt mantojuma vietas atribūtu kopumu, un mainīt 

nominācijas nosaukumu - “Kuldīgas vecpilsēta”. UNESCO Pasaules mantojuma komiteja tiekas 

ikgadējās sesijā, lai apspriestu esošo Pasaules mantojuma vietu pārvaldību un izvērtētu jaunos, valstu 

iesniegtos pieteikumus Pasaules mantojuma sarakstam. 45. Pasaules mantojuma sesijas norise bija 

plānota 2022. gadā Krievijā, taču karš Ukrainā un dalībvalstu protesti panāca, ka tā tika pārcelta, un 

notika 2023. gadā Saūda Arābijā. 2023. gada 17. septembrī, UNESCO Pasaules mantojuma komitejas 

45. sesijā lēma par Kuldīgas vecpilsētas uzņemšanu UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā. Ar visai 

Latvijai nozīmīgo notikumu Kuldīgu sveica gan Latvijas Valsts prezidents, gan ministri un politiķi.  

2023. gadā pašvaldība turpināja īstenot mantojuma vietas saglabāšanas un attīstības 

nosacījumus, ko paredz UNESCO mantojuma vietas “Kuldīgas vecpilsēta” pārvaldības plāns. Lai 

precīzi un sistemātiski nodrošinātu administratīvo noteikumu izpildi vietas monitoringam, notiek 

intensīvs darbs speciālistu darba grupās ar izstrādātāju SIA “Envirotech”. Notiek darbs, sākot ar datu 



 

41 

analīzi, arhitektūras un projektu vadības, līdz sistēmas izstrādei, testēšanai un ieviešanai. Ar 2023. 

gada 13. februāri stājas spēkā lokālplānojums “Lokālplānojums Kuldīgas vecpilsētai Ventas senlejā, 

kas groza Kuldīgas novada teritorijas plānojumu”. Pašvaldība sadarbībā ar piesaistītajiem 

speciālistiem, iesaistot Kuldīgā praktizējošos arhitektus, vietējos iedzīvotājus un uzņēmējus, ieguldīja 

intensīvu darbu, izstrādājot lokālplānojumu Kuldīgas vecpilsētai Ventas senlejā.  No 2023. gada valsts 

aizsargāto, vietējas nozīmes pieminekļu saglabāšanu un uzraudzību nodrošina pašvaldība. Kuldīgas 

pašvaldības būvvaldes darbinieki piedalījās Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes speciālistu 

organizētās apmācībās lai spētu nodrošināt uzraudzības kvalitāti. Visa gada laikā norisinājās Kuldīgas 

novada domes Vecpilsētas un vides komisijas sēde, un  Kuldīgas pašvaldības Mākslinieciskās 

padomes sēdes. Komisijas locekļu darbs notika arī pilsētvidē,  lai diskutētu par risinājumiem vairākos 

būvprojektos. 

Lai īstenotu mantojuma vietas saglabāšanas un attīstības nosacījumus, 2023. gadā vairāki 

būvvaldes darbinieki pašvaldību pārstāvējuši Latvijā un Pasaulē: Būvvalde vadītāja Jana Jākobsone 

uzstājās ar prezentāciju seminārā  politikas plānotājiem un kultūras profesionāļiem “Klimats, kultūra, 

dzīves kvalitāte”. Ainavu arhitektūras mēneša ietvaros, piedalījās LBTU  zinātniskajā konferencē 

Ainava. S. Vītoliņa dalījās ar pieredzi par Kuldīgas vietējo iedzīvotāju un pārvaldes iesaisti 

vēsturiskās pilsētvides saglabāšanā, un restaurēšanā, ar Aizputes Renesanses biedrību. Un dalījās ar 

pieredzi Liepājā - konferencē “Koka arhitektūras dzīvotspēja mūsdienu pilsētvidē”. Būvvaldes 

speciālisti piedalās Latvijas kultūras mantojuma pārvaldības simtgadei veltītā pasākumā, lai atskatītos 

uz nozares attīstību, biedrība ICOMOS Latvija sadarbībā ar Latvijas Universitātes Vēstures un 

filozofijas fakultāti rīkoja konferenci “Latvijas kultūras mantojuma pārvaldības simtgade: vēsturiskā 

pieredze un aktuālie jautājumi”. 2023. gadā Sidnejā, Austrālijā pirmo reizi vēsturē notiek Icomos 21. 

ģenerālā asambleja un zinātniskais zimpozijs Heritage changes: Resilience – Responsibility – Rights 

– Relationships, kurā ar ziņojumu "Less is more" approach for sustsinable preservation of historic 

centres” Kuldīgu pārstāv, un ar Kuldīgas vecpilsētas labo piemēru uzstājās Kuldīgas būvvaldes 

vadītāja Jana Jākobsone. Tehnoloģijas. Būvvaldes speciālisti kopā ar Kultūras nodaļu piedalās 

NORDEN pieredzes apmaiņas projektā, Zviedrijā. Apmeklējot UNESCO objektu – Decorated 

Farmhouses of Helsingland.  Ļoti svarīga ir pieredzes apmaiņa, kā arī UNESCO vietas īpašnieku 

sadarbība starp pašvaldību un iedzīvotājiem. UNESCO darba grupa Erasmus programmas ietvaros 

apmeklēja Vāciju un Luksemburgu -  vēsturiskās pilsētas, un to UNESCO mantojuma vietas 

apmeklētāju centrus. 

        2023. gada laikā notika izglītošanas un sabiedrības iesaistes pasākumi:  Kuldīgas skolēni aktīvi 

piedalījās karjeras izglītības akcijā “Ēnu diena”.  2023. gada aprīlī, Norisinājās radošā ideju 

laboratorija “Vulkāns” - atmiņu un iztēles lauks." Kur rosināja domāt un runāt par vietām, kas ir 

nozīmīgas Kuldīgas pilsētai un kultūrvidei.  Ideju laboratorija sastāvēja no trim darbnīcām, kuras 

vadīja eksperti no dažādām jomām. Tēmu turpināja un priekšlikumus gatavoja Biznesa, mākslas un 

tehnoloģiju augstskolas “RISEBA”, arhitektūras bakalauru un maģistru programmu 

studenti  “Praktiskā laboratorijā "Vulkāns" –  platforma kultūrai, notikumiem – satikšanās vieta”. 

2023. gadā, piesaistot Kultūrkapitāla fonda finansējumu, tika rasta iespēja izdot drukātā 

formātā zinātnisko rakstu krājumu “Kuldīga un Kurzemes – Zemgales hercogiste Eiropā un Pasaulē”. 

Tajā atspoguļoti starptautiskajā zinātniskajā konferencē “Kurzemes un Zemgales hercogistes laiks – 

unikāls periods pasaules vēsturē” Kuldīgā prezentēto pētījumu rezultāti un paustās atziņas. Rakstu 

krājums krājuma prezentācijas pasākums pulcēja speciālistus no visas Latvijas. Rakstu krājums 

“Kuldīga un Kurzemes–Zemgales hercogiste Eiropā un pasaulē”, ieguvis Starptautiskās Muzeju 

padomes (ICOM) Latvijas Nacionālās komitejas balvu par starptautiska mēroga sadarbību, kas devusi 



 

42 

ieguldījumu Latvijas kultūrvēsturiskā mantojuma izpētē un popularizēšanā. Kuldīgas UNESCO 

nominācijas pētījuma “Kuldīga un Kurzemes – Zemgales hercogiste Eiropā un pasaulē” ietvaros, PhD 

Art Arturs Lapiņš veica pētījumu Kuldīgas pils tālizpēte, pēc kuras tika radīts zudušās Kuldīgas pils 

vizualizācijas modelis.  

         Kuldīgas kultūrvēsturiskā tēla veidošanas un atpazīstamības pasākumi 2023. gada laikā bija ļoti 

apjomīgi un nozīmīgi. Kuldīgas novada pašvaldībai sadarbojoties ar UNESCO Latvijas Nacionālo 

komisiju, Nacionālo kultūras mantojuma pārvaldi, Kultūras ministriju, Ārlietu ministriju, tika veikts 

darbs lai sagatavotos UNESCO komitejas dalībvalstu balsojumam. Notika vērienīgs darbs pie 

Kuldīgas UNESCO pasaules mantojuma nominācijas lobija plāna. Kā arī izstrādāts dizains un 

uzstādīts lielformāta informatīvais plakāts par Kuldīgas Unesco nominācijas saņemšanu. Par godu 

Kuldīgas vecpilsētas iekļaušanai UNESCO, tika organizēta plaša pasākumu programma, un pilsētas 

svētku noformējums. Atzīmējot Eiropas kultūras mantojuma dienas, Kuldīgas novada būvvaldes un 

restaurācijas centra darbinieki piedalās izglītojošos pasākumos Latvijā, un Lietuvā. Pieredzes 

apmaiņas un prezentācijas pasākumos Gruzijā un Lietuvā, Kauņā – UNESCO Pasaules mantojuma 

vietās. 

Pašvaldībai jau desmito gadu īstenojot konkursā “Valsts nozīmes kultūras pieminekļa 

“Kuldīgas pilsētas vēsturiskais centrs” teritorijā esošo ēku, kā arī Kuldīgas novadā esošu Latvijas 

valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā ietverto ēku restaurācija un konservācija”, iespēju 

iegūt pašvaldības līdzfinansējumu līdz 70% no kopējām restaurācijas vai atjaunošanas izmaksām 

2023. gadā izmantoja 23 projektu īstenotāji, tādējādi sekmējot vēsturisko ēku Kuldīgas vecpilsētā un 

valsts kultūras pieminekļu novada pagastos atjaunošanu. Pašvaldība ēku īpašniekiem izmaksājusi 

līdzfinansējumu gandrīz 141 tūkstošu eiro apmērā. Minētam konkursam 2023. gada laikā darba grupa 

izstrādāja, un apstiprināja jaunu nolikumu.  Konkursā pievienota Mazā programma, ir izmainīta 

teritorija, papildināts attiecināmo izmaksu saraksts. 

 

KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS RESTAURĀCIJAS NODAĻAS 2023. GADĀ 

PAVEIKTAIS 

Restaurācijas nodaļas speciālisti 2023.gadā restaurējuši 2 durvju komplektus ēkām Ventspils 

ielā 37 un Jelgavas ielā 35. Jelgavas ielā 35 restaurēti arī logu slēģi.  

Lai gan logu atjaunošanas akcija vecpilsētas iedzīvotājiem šogad īstenota samazinātā apjomā, 

7 vecpilsētas ēku īpašniekiem esam palīdzējuši atjaunot koka logus. 2023.gadā akcija notika 

samazinātā apjomā, jo tika īstenoti pagalma labiekārtošanas darbi, kas ir būvobjekts un tādēļ 

nepiederošām personām ieeja teritorijā liegta.  

2023.gadā tika veikta no 2007.-2020.gadam restaurēto durvju atjaunošanas akcija, kur tika 

atjaunots krāsojums durvju komplektiem ēkām Baznīcas 7 un 30; Dzirnavu 6; Kalna 2 un 

13; Ventspils 27; Strautu 3; Raiņa 7, Mucenieku 1. Tika izgatavotas no jauna domes ēkas Baznīcas 

ielā 1 balkona margas ar apļveida dekoratīvo spraišļojumu, kuru krāsošana veikta tradicionālajā 

āderējuma tehnikā, imitējot koksnes šķiedru.  

Veiktas vairākas izpētes un sagatavota restaurācijas dokumentācija durvju komplektiem 

Ventspils ielā 31 un 37; Jelgavas ielā 35 un Mālu ielā 17.  

2023.gadā Kuldīgas Restaurācijas nodaļa sadarbībā ar biedrību “KPKC” īstenojusi 

ERASMUS+ programmas projektu pieaugušo izglītības jomā “Mācāmies saglabāt dārzu un pilsētas 



 

43 

vidi kā iespējas zaļajam dzīvesveidam” īstenošanai kura ietvaros Restaurācijas nodaļas un Būvvaldes 

speciālisti piedalījās pieredzes apmaiņā un izglītojošos kursos Vācijā, Zviedrijā, Luksemburgā un 

Portugālē.  

Sadarbībā ar biedrību “KPKC” Restaurācijas nodaļa īstenojusi projektu ar Norvēģijas 

divpusējās sadarbības fonda “Vēsturisko ēku saglabāšanas pieredzes veicināšana Latvijā un Norvēģijā 

“Sens nams, jauns stāsts””, kura ietvaros izveidota sadarbība ar Zaļenieku komerciālo un 

amatniecības vidusskolu, turpināta sadarbība ar Akershus restaurācijas centru Norvēģijā, 

noorganizētas divas starptautiskas restaurācijas darbnīcas Zaļeniekos un Norvēģijā, 6 pašvaldības 

mantojuma jomas speciālisti piedalījušies pieredzes apmaiņā Norvēģijā. Projekts noslēgums plānots 

2024.gada pavasarī.  

Sadarbībā ar biedrību “KPKC” ar Lauku atbalsta dienesta finansējumu izveidots sabiedrībai 

brīvi pieejams tradicionāla dārza piemērs Restaurācijas centra ēkas Baznīcas ielā 30 pagalmā 

“Mazpilsētas dzīvojamās ēkas dārzs ar 19.-20.gs. stilistiku”, lai veicinātu teritorijas iedzīvotāju 

izpratni un interesi par vēsturiskās vides sakārtošanu, paredzot mērķauditorijas aktīvu iesaistīšanos. 

Pēc projekta īstenošanas uzsākts izglītojošu semināru cikls, kas pulcē plašu interesentu loku.  

 

 

 

Restaurācijas nodaļas (Restaurācijas centra) darbība 

Restaurācijas nodaļas speciālisti 2023.gadā restaurējuši 2 durvju komplektus ēkām Ventspils ielā 37 

un Jelgavas ielā 35. Jelgavas ielā 35 restaurēti arī logu slēģi.  

Lai gan logu atjaunošanas akcija vecpilsētas iedzīvotājiem šogad īstenota samazinātā apjomā, 7 

vecpilsētas ēku īpašniekiem esam palīdzējuši atjaunot koka logus. 2023.gadā akcija notika samazinātā 

apjomā, jo tika īstenoti pagalma labiekārtošanas darbi, kas ir būvobjekts un tādēļ nepiederošām 

personām ieeja teritorijā liegta.  

2023.gadā tika veikta no 2007.-2020.gadam restaurēto durvju atjaunošanas akcija, kur tika atjaunots 

krāsojums durvju komplektiem ēkām Baznīcas 7 un 30; Dzirnavu 6; Kalna 2 un 13; Ventspils 27; 

Strautu 3; Raiņa 7, Mucenieku 1. Tika izgatavotas no jauna domes ēkas Baznīcas ielā 1 balkona 

margas ar apļveida dekoratīvo spraišļojumu, kuru krāsošana veikta tradicionālajā āderējuma tehnikā, 

imitējot koksnes šķiedru.  

Veiktas vairākas izpētes un sagatavota restaurācijas dokumentācija durvju komplektiem Ventspils 

ielā 31 un 37; Jelgavas ielā 35 un Mālu ielā 17.  

2023.gadā Kuldīgas Restaurācijas nodaļa sadarbībā ar biedrību “KPKC” īstenojusi ERASMUS+ 

programmas projektu pieaugušo izglītības jomā “Mācāmies saglabāt dārzu un pilsētas vidi kā iespējas 

zaļajam dzīvesveidam” īstenošanai kura ietvaros Restaurācijas nodaļas un Būvvaldes speciālisti 

piedalījās pieredzes apmaiņā un izglītojošos kursos Vācijā, Zviedrijā, Luksemburgā un Portugālē.  

Sadarbībā ar biedrību “KPKC” Restaurācijas nodaļa īstenojusi projektu ar Norvēģijas divpusējās 

sadarbības fonda “Vēsturisko ēku saglabāšanas pieredzes veicināšana Latvijā un Norvēģijā “Sens 

nams, jauns stāsts””, kura ietvaros izveidota sadarbība ar Zaļenieku komerciālo un amatniecības 

vidusskolu, turpināta sadarbība ar Akershus restaurācijas centru Norvēģijā, noorganizētas divas 

starptautiskas restaurācijas darbnīcas Zaļeniekos un Norvēģijā, 6 pašvaldības mantojuma jomas 



 

44 

speciālisti piedalījušies pieredzes apmaiņā Norvēģijā. Projekts noslēgums plānots 2024.gada pavasarī.  

Sadarbībā ar biedrību “KPKC” ar Lauku atbalsta dienesta finansējumu izveidots sabiedrībai brīvi 

pieejams tradicionāla dārza piemērs Restaurācijas centra ēkas Baznīcas ielā 30 pagalmā “Mazpilsētas 

dzīvojamās ēkas dārzs ar 19.-20.gs. stilistiku”, lai veicinātu teritorijas iedzīvotāju izpratni un interesi 

par vēsturiskās vides sakārtošanu, paredzot mērķauditorijas aktīvu iesaistīšanos. Pēc projekta 

īstenošanas uzsākts izglītojošu semināru cikls, kas pulcē plašu interesentu loku.  

Nekustamo īpašumu nodaļas lēmumi 

Nekustamo īpašumu nodaļā 2023. gadā notikušas 41 Nekustamo īpašumu nodaļas sēdes, kurās 

pieņemti šādi lēmumi: 

  

• Par nosaukuma piešķiršanu/maiņu/likvidēšanu – 21 lēmumi 

• Par adreses piešķiršanu/maiņu/likvidēšanu – 77 lēmumi 

• Par zemes vienību atdalīšanu/sadalīšanu/apvienošanu/pārkārtošana/precizēšana/atcelšanu – 

135 lēmumi 

• Par zemes ierīcības projektu apstiprināšanu – 46 lēmumi 

• Par zemes ierīcības projektu uzsākšanu – 51 lēmumi 

• Par Nekustamā īpašuma lietošanas mērķa maiņa/noteikšana – 56 lēmumi 

Pašvaldības dzīvojamais fonds un palīdzība dzīvokļu jautājumu risināšanā 

Kuldīgas novada pašvaldības īpašumā ir 1182 dzīvokļi. 

  

Kuldīgas novada pašvaldība palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā iedzīvotājiem sniedz 

pamatojoties uz likumu „Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā” un Kuldīgas novada domes 

2022.gada 31.marta saistošiem noteikumiem Nr. KNP/2022/9 „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu 

risināšanā Kuldīgas novadā”. 

2022.gadā Kuldīgas novada pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā gaidīja 58 personas. 

Kuldīgas novada pašvaldības palīdzība dzīvokļu jautājumu risināšanā, izīrējot dzīvokli, sniegta 46 

personām. 

  

2023.gadā dzīvokļu komisijā skatīti 691 jautājums. 

Zemes sadalījums par zemes lietošanas veidiem 

Atbilstoši Valsts zemes dienesta pārskata datiem par zemes lietošanas veidiem Kuldīgas novadā, 

vislielāko platību aizņem mežs – tas ir 56% jeb 138672,0 ha no Kuldīgas novada zemes. Kuldīgas 

novadā dominē arī lauksaimniecībā izmantojamā zeme ar 32% jeb 80501,0 ha. Pārējo zemes 

lietošanas veidu īpatsvars veido 12 %, no kuriem pārējās zemes un ūdens objektu zeme aizņem katrs 

3%, zeme zem ceļiem un purvi aizņem katrs 2%, bet zeme zem ēkām un pagalmiem un krūmāji katrs 

aizņem 1% no Kuldīgas novada teritorijā esošajiem zemes lietošanas veidiem. 



 

45 

 

3.6. attēls Kuldīgas novada zemes sadalījums par zemes lietošanas veidiem (%) 

Tabula Nr. 3.3. 

Kuldīgas novada zemes sadalījums pa zemes lietošanas veidiem (ha) 
 

Lauksaimniecībā 

izmantojamā 

zeme 

Mežs Krūmājs Purvs 

Ūdens 

objektu 

zeme 

Zeme zem 

ēkām un 

pagalmiem 

Zeme 

zem 

ceļiem 

Pārējās 

zemes 

79957 139275 2561 4407 8035 2935 5240 7773 
 

 

 Avots: VZD pārskata dati17 

Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 

Tabula Nr. 3.4. 

Kuldīgas novada pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 2021. un 2022.g. 

Posteņa nosaukums 
Bilances vērtība 31.12.2022 

(euro) 

Bilances vērtība 31.12.2023 

(euro) 

Zemes, ēkas un būves, tai skaitā:     

Dzīvojamās ēkas 3 061 787 3 000 532 

Nedzīvojamās ēkas 47 100 376 53608276 

Transporta būves 23 282 880 21999499 

Zeme zem būvēm 3 728 747 3576759 

 
17 https://www.vzd.gov.lv/lv/zemes-sadalijums-zemes-lietosanas-veidos 

32%

56%

1%
2%

3%
1% 2% 3%

Kuldīgas novada zemes sadalījums par zemes lietošanas veidiem (%)

Lauksaimniecībā izmantojamā zeme

Mežs

Krūmājs

Purvs

Ūdens objektu zeme

Zeme zem ēkām un pagalmiem

Zeme zem ceļiem

Pārējās zemes



 

46 

Kultivētā zeme 392 779 411761 

Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 120 765 91241 

Pārējā zeme 3 317 940 3288526 

Inženierbūves 8 027 546 9166948 

Pārējais nekustamais īpašums 296 224 450069 

Kopā: 89 329 044 95 593 611 

3.4. Izglītība 

 

Normatīvajos aktos pašvaldībai noteiktās funkcijas izglītības jomā Kuldīgas novadā īsteno Kuldīgas 

novada Izglītības pārvalde. Tā darbojas saskaņā ar Kuldīgas novada domes apstiprinātu iestādes 

nolikumu (pieņemts 22.12.2022., domes lēmums Nr.18, p. 45). 

Kuldīgas novada Izglītības pārvaldes darbības mērķis 2022. -2025. gadam ir izglītības kvalitātes 

nodrošināšana un iekļaujošas izglītības īstenošana novadā. 

2023./2024. mācību gadā ir izvirzīti šādi uzdevumi: 

1. Pilnveidot pašvērtēšanas procesu. 

2. Uzsākt skolu kā mācīšanās organizāciju veidošanu. 

3. Uzlabot izglītības kvalitāti, paaugstinot katras mācību stundas/rotaļnodarbības kvalitāti. 

4. Nodrošināt savlaicīgu atbalstu skolotājiem darbā ar izglītojamajiem ar zemu sniegumu.  

5. Pārraudzīt izglītības nozares stratēģijas ieviešanu.  

IZGLĪTĪBAS TELPA KULDĪGAS NOVADĀ 2023. GADĀ 

Pašvaldības dibinātās izglītības iestādes 

 

• četras pirmsskolas izglītības iestādes (PII) ar kopējo bērnu skaitu 885 (šeit un turpmāk 

tekstā skolēnu skaits uz 2023.gada 1.septembri) 

PII “Ābelīte” ar programmu realizēšanas vietām Kuldīgā un Pelčos; 

PII “Cīrulītis” ar programmu realizēšanas vietām Kuldīgā un Padures Deksnē; 

PII “Bitīte” ar programmu realizēšanas vietu Kuldīgā; 

PII “Liepziediņš” ar programmu realizēšanas vietu Skrundā;  

• trīspadsmit vispārizglītojošās skolas ar kopējo bērnu skaitu  no 1. līdz 12. klasei 2958  

V.Plūdoņa Kuldīgas vidusskola; 

Indriķa Zeberiņa Kuldīgas pamatskola; 



 

47 

Kuldīgas Centra vidusskola; 

Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskola; 

Skrundas vidusskola; 

Nīkrāces pamatskola; 

Alsungas pamatskola; 

Ēdoles pamatskola; 

Vilgāles sākumskola ar pirmsskolas programmas realizēšanas vietu arī Snēpelē; 

Turlavas pamatskola ar pirmsskolas programmas realizēšanas vietu arī   Sermītē; 

Vārmes pamatskola; 

Z.A.Meierovica Kabiles pamatskola; 

Viduskurzemes pamatskola- attīstības centrs, kas ir Kuldīgas novada Domes dibināta un 

pakļautībā esoša speciālās pamatizglītības iestāde, kas īsteno speciālās pirmsskolas un 

pamatizglītības programmas bērniem ar garīgās attīstības traucējumiem, ar smagiem 

garīgās attīstības traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem, veic 

metodisko darbu šo bērnu izpētē, apmācībā un realizē interešu izglītības programmas, tiek 

piedāvātas programmas pedagogu tālākizglītībā. Izglītības iestādē jau vairākus gadus, 

izmantojot kvalificētu mācību spēku un kvalitatīvu materiāli tehnisko bāzi, mērķtiecīgi tiek 

realizētas profesionālās pamatizglītības programmas – Kokizstrādājumu izgatavošana; 

Ēdināšanas pakalpojumi; Mežsaimniecība; Mājturība. Kopējais izglītojamo skaits iestādē 

ir 185..  

Kuldīgas novadā pirmsskolas grupas pie vispārizglītojošajām skolām 2023./2024. mācību gadā 

darbojas Alsungā, Ēdolē, Vārmē, Vilgālē, Snēpelē, Sermītē, Turlavā, Rendā, Kabilē, Nīkrācē, 

Skrundā, Pelčos, kā arī Kuldīgā ar kopējo bērnu skaitu 442.  

Visās pirmsskolas izglītības iestādēs un grupās (izņemot Viduskurzemes pamatskolu -attīstības 

centru) tiek īstenota vispārējās pirmsskolas izglītības programma, speciālā pirmsskolas izglītības 

programma izglītojamiem ar valodas attīstības traucējumiem tiek īstenota PII “Ābelīte”, PII 

“Cīrulītis”, PII “Bitīte”, speciālā pirmsskolas izglītības programma ar jauktiem attīstības 

traucējumiem tiek īstenota PII “Ābelīte”, PII “Cīrulītis”, PII “Bitīte”, PII “Liepziediņš”. 

• trīs profesionālās ievirzes mūzikā izglītības iestādes ar kopējo izglītojamo skaitu 306 

 E.Vīgnera Kuldīgas Mūzikas skola;  

 

Skrundas Mūzikas skola,  

 

Alsungas Mūzikas skola 

 

• viena profesionālās ievirzes mākslā izglītības iestāde  

Kuldīgas Mākslas skola (177 izglītojamie) 



 

48 

• viena profesionālās ievirzes sportā izglītības iestāde 

Kuldīgas novada Sporta skola (904 izglītojamie) 

• viena interešu izglītības iestāde 

Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centrs (1933 izglītojamie) 

 

Privātās izglītības iestādes, kuru dibinātājs ir biedrība “Kuldīgas Mantojums” 

PII “Mazo bērnu skola” 

Kuldīgas kristīgā pamatskola 

 

IZM pakļautības profesionālās izglītības iestāde  

Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikums 

 

Augstākās izglītības iestādes: 

 Latvijas Universitātes Kuldīgas filiāle; 

  

Starptautiska maģistra līmeņa studiju programma “Pakalpojumu dizaina stratēģijas un inovācijas”, 

SDSI ir starptautiska programma pakalpojumu dizainā, kuras īstenošanā piedalās 4 augstākās 

izglītības institūcijas – Latvijas Mākslas akadēmija, Lapzemes Universitāte, Igaunijas Mākslas 

akadēmija un Rīgas ekonomikas augstskola. 

 

PIRMSSKOLAS VECUMA BĒRNU RINDA 

 

1. 2023.gadā Kuldīgas novada pirmsskolas izglītības iestādēs (pilsētā) uzņemti 164, Skrundas PII 

“Liepziediņš” uzņemti 33 bērni. 

 

2. Rindā uz pirmsskolas izglītības iestādi 2023.gada oktobrī reģistrēti 43 bērni, kuriem likumā 

noteiktā kārtībā būtu jānodrošina vieta PII. 

 

3. Kuldīgas novada pašvaldībā, pamatojoties uz Kuldīgas novada Domes saistošajiem 

noteikumiem, ir iespēja saņemt pašvaldības līdzfinansējumu bērnu uzraudzības pakalpojuma 

sniedzējam (auklei). Laika periodā no 2023.gada janvāra līdz 31.decembrim aukles pakalpojumu 

ar pašvaldības līdzfinansējumu saņēma 58 bērni.   

 

PEDAGOGU TĀLĀKIZGLĪTĪBA 

  

2023. gadā tika noorganizēti 12 tālākizglītības pasākumi novada izglītības iestāžu un nodaļas 

darbiniekiem: 

➢ 2023. gada 5. un 6. janvārī kursi latviešu valodas, literatūras pedagogiem “Daudzpusīga tekstu 

lietotprasme – spēja radīt un izprast dažādus tekstus” - 38 pedagogi; 



 

49 

➢ 2023. gada 13., 20., 27. janvārī un 3., 10., 17. februārī kursi sociālajiem pedagogiem, izglītības 

iestāžu vadītājiem, vietniekiem ” Bērnu tiesību aizsardzība” – 41 pedagogs; 

➢ 2023. gada 26. janvārī kursi pedagogiem, speciālajiem pedagogiem, pedagogu palīgiem 

“Individualizācija, diferenciācija - instruments atbalsta pasākumu īstenošanai iekļaujošās 

izglītības kontekstā” -  32 pedagogi; 

➢ 2023. gada 2. martā kursi pedagogiem, atbalsta personālam “Bērnu agresivitāte dažādos 

vecumposmos” – 97 pedagogi; 

➢ 2023. gada 14. martā kursi dizains un tehnoloģiju pedagogiem ”Saplākšņa pielietojums mazās 

arhitektoniskās formās” –  11 pedagogi; 

➢ 2023. gada 2. jūnijā seminārs vizuālas mākslas pedagogiem “Jēgpilnu uzdevumu izvēle 

vizuālās mākslas mācību satura apguvē 1.-9.klasē” – 12 pedagogi; 

➢ 2023. gada 17. augustā seminārs sākumskolas pedagogiem “Instrukciju teksti: kā skolēnam 

palīdzēt saprast uzdevuma nosacījumus” – 40 pedagogi; 

➢ 2023. gada 28. augustā kursi svešvalodu pedagogiem “Pašvadītas mācīšanās veicināšanas 

iespējas” – 28 pedagogi; 

➢ 2023. gada 29. septembrī kurss izdegšanas profilaksei pedagogiem “Dzīves balanss” – 263 

pedagogi; 

➢ 2023. gada 10. oktobrī kursi pirmsskolas pedagogiem “Personalizēta un diferencēta mācīšanās 

iedziļinoties pirmsskolas vecumā” – 50 pedagogi; 

➢ 2023. gada 11. oktobrī kursi sākumskolas pedagogiem “Kā ar izpratni mācīt un mācīties 

matemātiku sākumskolā?” – 43 pedagogi; 

➢ 2023. gada 27. oktobrī kursi vizuālas mākslas pedagogiem “Uzdevumi, metodiskie paņēmieni 

mācību procesa individualizācijā, diferenciācijā” – 10 pedagogi. 

Kopā kursus apmeklēja   665 pedagogi. 

Kursus apmaksā Kuldīgas novada pašvaldība.  

 

METODISKAIS DARBS 

Metodiskā darba prioritāte Kuldīgas novadā 2022./2023.mācību gadā: nostiprināt izpratni par vienotu 

pieeju plānošanai un  satura īstenošanai. Jaunais mācību saturs 2022./2023.m.g.tiek īstenots visās 

klasēs, šajā mācību gadā tā īstenošana uzsākta 3., 6., 9., 12. klasē. Mācību jomās skolotāji veidoja 

tematiskos plānus, pilnveidojot prasmi veiksmīgi saplānot mācību saturu. Efektīvas mācību stundas 

plānošanā pedagogiem mācību jomās tika aktualizēta amerikāņu izglītības pētnieka Roberta Ganjē  

deviņu mācību notikumu modelis ar aicinājumu to izmantot mācību stundu plānošanā. Pedagogu 

atbalstam jaunā mācību satura īstenošanā mācību jomās tika organizētas jomas sadarbības grupas, 

mācīšanās grupas. Svešvalodu jomas angļu valodas skolotāji kopā ar muzejpedagoģi izstrādāja tēmu 

“Mana māja”, ko sākumskolas skolēni var apgūt Kuldīgas novada muzejā. Sociālās un pilsoniskās 

jomas pedagogiem tika organizēts seminārs - prezentācija par tikko kā klajā nākušiem medijpratības 

mācību materiāliem (autore Dr. Klinta Ločmele), lai sniegtu atbalstu medijpratības mācīšanai pamata 

un vidējās izglītības posmā. 

Mācību jomās tika organizēti pieredzes apmaiņas braucieni. Veselības un fiziskās aktivitātes jomas 



 

50 

skolotāji  devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Ventspils 2.pamatskolu. 

Pedagogi ieguva jaunas idejas, interesantu pieeju stundu veidošanā, plānošanā. Sākumskolas mācību 

jomas skolotāji devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolu un 

Mežciema pamatskolu iepazīt kolēģu pieredzi un labo praksi, kā organizēt mācību un audzināšanas 

procesu jaunā pilnveidotā satura apguvei.  

Lai veicinātu labās prakses apzināšanu un izmatošanu, Izglītības pārvalde 15. martā sadarbībā ar 

Skola2030 Kuldīgā organizēja pedagogu profesionālās pieredzes forumu par tēmu “Caurviju prasmju 

attīstīšana mācību procesā”, kurā piedalījās pedagogi no Kuldīgas, Talsu, Ventspils novadiem un 

Ventspils valstspilsētas. Pieredzē dalījās novada visu mācību jomu pedagogi.  

Matemātikā un latviešu valodā - tekstpratībā 2., 3., 5., 6., 9. klasē tika veidoti novada diagnosticējošie 

darbi (DD) atbilstoši mācību jomu koordinatoru izstrādātajām vadlīnijām, lai diagnosticētu skolēnu 

pozitīva snieguma dinamiku matemātikas prasmēs un tekstpratībā. 

 

SKOLĒNU SASNIEGUMI REĢIONĀLĀJĀS UN VALSTS OLIMPIĀDĒS 2023.GADA 

PAVASARĪ 

2023.gada 3.martā Latvijas skolēnu 47. zinātniskās pētniecības darbu reģionālajā  konferencē 

2.pakāpes diplomus ieguva Kuldīgas Centra vidusskolas skolniece Viktorija Poriņa, skolotāja Inga 

Reimane, un V.Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas skolniece Katrīna Kiričenko, skolotāja Marta Pujāte. 

3.pakāpes diplomu ieguva V.Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas skolniece Zanda Kūlaine, skolotājs Valdis 

Augsne. 

Dalībai valsts posma mācību priekšmetu olimpiādēs uzaicināti kopā 10 novada izglītības iestāžu 

audzēkņi no V.Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas, Kuldīgas Centra vidusskolas, Skrundas vidusskolas un 

Turlavas pamatskolas. 

IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU ADMINISTRATĪVĀ UN MĀCĪBU PROCESA DIGITALIZĀCIJA 

 

2023. gadā novada izglītības iestādēs informācijas apmaiņai starp skolēniem, vecākiem, skolotājiem, 

mācību satura veidotājiem, pašvaldību tiek turpināts izmantot E-klases pakalpojums. Vecākiem ir 

iespēja nekavējoties saņemt ziņojumus SMS veidā no skolas par kavējumiem, nesekmīgām atzīmēm, 

uzzināt stundu sarakstu un uzdotos mājas darbus. Izglītības iestāžu vadība automātiski var veidot 

pārskatus un atskaites, iegūt datus sava darba analīzei. 

Tiek turpināts izmantot Edurio aptauju platformu skolām, pirmsskolas izglītības iestādēm, 

profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestādēm. 2023.gadā organizētas Izglītības pārvaldes 

aptaujas par: 

1. izglītības kvalitāti - aptauja mācību gada noslēgumā izglītības iestāžu pašnovērtējuma 

atbalstam (balstīta uz IKVD norādītajām jomām un kritērijiem) palīdzēja izglītības iestādēm 

pašnovērtējuma ziņojumu sagatavošanā, nodrošināja datu monitoringu izglītības kvalitātes 

kontekstā; 

2. izglītības iestāžu vadītāju vērtēšanu– vērtēti 10 iestāžu vadītāji; 



 

51 

3.  pedagogu un skolēnu labbūtību, mērot arī  izglītības procesā iesaistīto pušu apmierinātību ar 

izglītības pakalpojumu – palīgs izglītības iestādēm mācību un darba vides jautājumu 

risināšanā. Vidēji 90% aptaujāto pedagogu jūtas labi savās izglītības iestādēs, ir apmierināti 

ar darbu un viņi savu izglītības iestādi ieteiktu citiem kā labu darba vietu, ir pozitīva 

savstarpējā komunikācija ar kolēģiem, ar iestādes vadību, audzēkņiem un viņu vecākiem, jūtas 

droši izteikt savu profesionālo viedokli, pat ja tas nesakrīt ar cita viedokli. Nedaudz uzlabojies 

vecāku viedoklis par to, kā viņu bērns jūtas izglītības iestādē, taču norāda, ka vēlētos visu 

pedagogu lielāku ieinteresētību tajā, kas notiek ar katru bērnu. Salīdzinot ar iepriekšējo 

mācību gadu, skolēni kopumā izglītības iestādēs jūtas labāk: šogad tā apgalvo 66% skolēnu, 

iepriekš 51%.; 

4. aptauja pirmsskolas izglītības iestādes Liepziediņš darbiniekiem un vecākiem par darba 

organizāciju un tā iespējamajiem uzlabojumiem iestādē. 

Visās skolās atbalstam skolēniem un pedagogiem mācību procesā tiek izmantotas mācību platformas 

uzdevumi.lv, maconis.lv, soma.lv un  skolo.lv. 

Atbalstam talantīgajiem skolēniem, tiek turpināta projekta “Esi Līderis!” interešu izglītības 

programma „Starts” Kuldīgas Centra vidusskolā un I.Zeberiņa Kuldīgas pamatskolā, kopā 73 

audzēkņiem. Kuldīgas Centra vidusskolas un Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolas 11 

audzēkņi uzsākuši dalību profesionālās pilnveides izglītības programmā „Uzņēmējdarbības pamati”, 

kuras  laikā viņi tiek nodrošināti ar individuālu piekļuvi mācību materiāliem digitālā formātā, digitālo 

mācību vidi un nodarbībām tiešsaistes platformā. 

 

“ATBALSTS IZGLĪTOJAMO INDIVIDUĀLO KOMPETENČU ATTĪSTĪBAI” NR. 

8.3.2.2./16/I/001 

2023. gadā turpinājās dalība ESF projektā “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” 

Nr. 8.3.2.2/16/I/001. Projektā iesaistītās Kuldīgas novada pašvaldības izglītības iestādes – Kuldīgas 

Centra vidusskola, Skrundas vidusskola, Indriķa Zeberiņa Kuldīgas pamatskola, Alsungas 

pamatskola, Ēdoles pamatskola un Nīkrāces pamatskola. Projekta ietvaros no 2023. gada 1.septembra 

līdz 30.novembrim izglītības iestādēs pedagogu palīgi nodrošināja atbalstu  skolēniem STEM, 

multidisciplinārajā un vides jomā, kā arī notika mācību ekskursijas uz Rīgas motormuzeju, Ventspils 

Digitālo centru. 

 

PROGRAMMA “BĒRNIEM DROŠS UN DRAUDZĪGS BĒRNUDĀRZS”  

2023.gadā turpinās preventīvā programma “Bērnam drošs un draudzīgs bērnudārzs” . Tajā piedalās 

pirmsskolas izglītības iestādes “Ābelīte”, “Bitīte” un “Cīrulītis”.  Sadarbībā ar biedrību “Latvijas SOS 

Bērnu ciematu asociācija” un nodibinājumu “Centrs Dardedze” izglītības iestādēm tika sniegts 

atbalsts E-vides platformas “Bērna labsajūtas mērījums” lietošanai, kā arī novadītas nodarbības 

izglītības iestāžu komandām “Ieteikumi veiksmīgai sadarbībai starp vecākiem un pedagogiem”, “PII 

pedagogu palīgu loma un sadarbības veicināšana ar pedagogiem”. Darbošanās preventīvajā 

programmā vairojusi pedagogu, bērnu tiesību aizsardzības komandas pārliecību, apņēmību un 

zināšanas, lai runātu par problēmām, prastu savlaicīgi atpazīt un novērst bērnu tiesību pārkāpumu 

riskus.  

 



 

52 

AGRĪNĀS INTERVENCES PROGRAMMA “STOP 4-7” 

 

2022.gadā Kuldīgas novada pašvaldība noslēdza Sadarbības līgumu ar Pārresoru koordinācijas centru 

un biedrību “Latvijas Kognitīvi biheiviorālās terapijas asociācija” par agrīnās intervences 

programmas STOP 4-7 ieviešanu un īstenošanu. 

Programmas “STOP 4-7” mērķis ir mazināt bērnu grūto uzvedību, dodot vecākiem un pedagogiem 

zināšanas un praktiskas idejas, kā ikdienā pielietot pozitīvo audzināšanu, kā arī bērniem grupu 

nodarbībās mācot prasmes, kā veiksmīgāk tikt galā ar situācijām, kas izsauc viņos problemātisko 

uzvedību. 

2023.gadā notika 20 nodarbības bērniem, 20 nodarbības bērnu vecākiem un 8 nodarbības izglītības 

iestāžu pedagogiem.    

PROGRAMMA “LATVIJAS SKOLAS SOMA” 

 

Jau sesto gadu visās novada skolās turpina īstenot pasākumus kultūrizglītības programmā 

“Latvijas skolas soma”. Programma nodrošina valsts apmaksātu iespēju regulāri iepazīt Latvijas 

kultūras vērtības un laikmetīgās izpausmes. Skolēni iepazīst desmit kultūras nozares – mūziku, deju, 

teātri, cirku, vizuālo mākslu, kino, arhitektūru, dizainu, materiālo un nemateriālo kultūras mantojumu 

un literatūru un grāmatniecību. Izmantojot kultūras norises kā resursu, mācīšanās kļūst jēgpilnāka un 

personiskāka. 2023.gadā novada skolēniem bijusi iespēja apmeklēt 149 kultūras un mākslas 

pasākumus. Tās apmeklējuši 96% skolēnu. Arī šajā gadā vispopulārākās bijušas materiālās un 

nemateriālās kultūras mantojuma iepazīšanas aktivitātes (33% no visām programmas norisēm). Tālāk 

seko teātru apmeklējumi (20% no visām aktivitātēm) un kino (13% no visām aktivitātēm). Programma 

“Latvijas skolas soma” tika atklāta 2018.gada 6.septembrī. 

 

PROJEKTS ,,ATBALSTS PRIEKŠLAICĪGAS MĀCĪBU PĀRTRAUKŠANAS 

SAMAZINĀŠANAI'' 

 

2023.gadā noslēgusies Kuldīgas novada izglītības iestāžu dalība projektā ,,Atbalsts priekšlaicīgas 

mācību pārtraukšanas samazināšanai''.   

Turpmākajai novada izglītības iestāžu iespējamai dalībai Eiropas Sociālā fonda projektos, kuru 

mērķis ir sniegt skolēniem nepieciešamo papildus atbalstu mācību procesā, sagatavots ,,Priekšlaicīgas 

mācību pārtraukšanas (PMP) prevencijas sistēmas ieviešanas plāns 2023.-2028.gadam''. PMP 

prevencijas sistēma un ieviešanas plāns ir papildināms un precizējams atbilstoši ES, valsts un 

reģionāla mēroga aktualitātēm izglītības politikā, cita starpā, ņemot vērā informāciju par nākamajā 

plānošanas periodā pieejamajiem ES u.c. finanšu resursiem. Plāna aktivitāšu mērķis – attīstīt novadā 

sistēmu, kura veicinātu bērnu un jauniešu plašākas izglītības pieredzi, nodrošinātu  atbalstu bērniem, 

jauniešiem un viņu vecākiem priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas mazināšanā, lai palīdzētu 

nodrošināt izglītojamo izglītības snieguma uzlabošanos un izaugsmi. 

 

“PROTI un DARI” Nr. 8.3.3.0/16/I/001  

Projekta mērķis: Motivēt un aktivizēt jauniešus vecumā no 15–29 gadiem (ieskaitot), kuri nemācās, 

nestrādā vai neapgūst arodu, un nav reģistrēti Nodarbinātības valsts aģentūrā (NVA) kā bezdarbnieki, 



 

53 

un veicināt šo jauniešu iesaisti izglītībā, tai skaitā aroda apguvē, Jauniešu garantijas pasākumos, kurus 

īsteno NVA un Valsts izglītības attīstības aģentūra, un nevalstisko organizāciju vai jauniešu centru 

darbībā. 

2023.gadā tiek turpināta projekta darbība, reklāma sabiedrībā, apzināti un aktualizēti sadarbības 

partneri. Projekta īstenošanas termiņš Kuldīgas novada pašvaldībā: 2016. gada 2. jūnijs – 2023. 

gada 31. decembris 

 

PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBA 

Lai realizētu pašvaldības funkciju pieaugušo izglītībā, Kuldīgas novada Izglītības pārvaldē ir 

speciālists pieaugušo izglītības jautājumos. 

2023. gada pavasarī noorganizēts pašvaldības finansēts atklātu projektu konkurss pieaugušo 

izglītotājiem. 

Lai pilnveidotu pašvaldības darbu pieaugušo izglītības jomā, 2023.gada nogalē tika organizēta 

aptauja novada iedzīvotājiem par mūžizglītības aktualitātēm. Aptaujā piedalījās 542 novada 

iedzīvotāji, pārstāvot visas vecuma grupas. Aktīvākie aptaujas dalībnieki bija vecuma grupā no 31 

līdz 40 gadiem.  Aptaujā tika pārstāvētas visas iedzīvotāju grupas. Kā būtiskākie ierosinājumi 

pieaugušo izglītības jomā Kuldīgas novadā minēta atbilstoša lektoru izvēle, kursu piedāvājumu 

dažādošana, laicīgi pieejama informācija par kursiem. Kā būtiski aspekti minēti kursu norises laiks 

(strādājošajiem sarežģīti apmeklēt nodarbības darba laikā) un to pieejamība pagastos.  

2023.gadā Kuldīgas novada pašvaldība pievienojusies Kurzemes plānošanas reģionam 

Erasmus+ Akreditācijas konsorcijā. 

 

  



 

54 

TRADĪCIJAS 

Lai teiktu paldies par mūža ieguldījumu pedagoga darbā un aicinātu arī pensionētos 

nestrādājošos skolotājus justies aizvien piederīgiem skolai un Kuldīgas novadam, pašvaldības vadība 

ik gadu aicina uz tikšanos Kuldīgas novada izglītības iestādēs strādājušos, šobrīd pensionētos 

skolotājus. Kuldīgas novadā tādu ir vairāk nekā 200.  

2023. gada augusta pēdējā piektdienā Kuldīgā notika 15. Kuldīgas novada pedagogu 

konference, kas saturiski kļuvusi par novada pedagogu iedvesmas pasākumu pirms jaunā darba 

cēliena. Tās dalībniekus uzrunāja Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inese Astaševska. Tika 

nominēti pašvaldības apbalvojuma “Gada pedagogs” ieguvēji 4 nominācijās- Gada pedagogs skolā, 

Gada pirmsskolas pedagogs, Gada pedagogs interešu izglītībā un profesionālās ievirzes izglītībā, Par 

mūža ieguldījumu izglītībā.  

Lai atzīmētu Kuldīgas novada izglītības iestāžu labāko skolēnu veikumu un aicinātu 

jauniešus atgriezties savā dzimtajā novadā pēc profesijas ieguves, kā ik gadu, arī 2023. gada pavasarī 

tika organizēta labāko skolēnu svinīga pieņemšana pie Kuldīgas novada Domes priekšsēdētājas Ineses 

Astaševskas.  

 

INTEREŠU IZGLĪTĪBAS JOMAS AKTUALITĀTES 2023. GADĀ  

 

 2023. gadā interešu izglītībā unikālais bērnu un jauniešu skaits bija 1933 skolēni, savukārt 

faktiskais izglītojamo skaits bija 4613. Šajā gadā realizētas 259 interešu izglītības programmas, 31 

adresē. Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centrā kultūrizglītības jomas programmās mācījās 3379 

audzēkņu (73%), tehniskās jaunrades jomā 474 audzēkņu (10%), sporta jomā 455 (10%) audzēkņu 

un citās interešu izglītības jomās, kas neietilpst iepriekš minētajās – 305 (7 %) audzēkņu. Darba 

attiecībās ar Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centru šajā gadā bija 103 interešu izglītības skolotāji, 

pārstāvot 8 interešu izglītības jomas – mūziku, deju, vizuālo un vizuāli plastisko mākslu, folkloru, 

sportu, tehnisko jaunradi, radošās industrijas un citas programmas.  

Interešu izglītībā tiek turpināts darbs, lai nodrošinātu mūsdienīgas interešu izglītības 

programmas, papildinot piedāvājumu STEM/ tehniskās jaunrades jomās, un lai stiprinātu 

kultūrizglītības jomas piedāvājumu (tautas dejas, kori, folklora, māksla, radošā industrija). Darbu ir 

uzsākuši pirmie mobilās interešu izglītības pulciņi. Nākamajā gadā plānots papildus motivēt un 

atbalstīt pedagogus mobilās interešu izglītības ieviešanai un realizācijai visā Kuldīgas novadā, kā arī 

kultūrizglītības pulciņu piedāvājuma stiprināšana (tautas dejas, kori, folklora, māksla, radošā 

industrija).  

Regulāri tiek apmeklēti pulciņi, lai pārliecinātos par mērķdotācijas lietderīgu izmantošanu. 

Pedagogiem tiek piedāvātas aktivitātes, kas tos motivē darboties labāk, kvalitatīvāk – atklāto 

nodarbību vadīšana, dalīšanās pieredzē, semināru, kursu apmeklēšana. 2023./2024. mācību gadā tiek 

uzsākts XVIII Latvijas Skolēnu jaunatnes dziesmu un deju svētku sagatavošanas process. Par šī 

procesa ieviešanu Kuldīgas novadā atbild Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centrs.  



 

55 

3. novembrī Kuldīgas Jauniešu mājā norisinājās svinīgā pieņemšana pie Kuldīgas novada 

Bērnu un jauniešu centra direktores Ievas Ozoliņas. Pasākumā godināja interešu un neformālās 

izglītības pedagogus un audzēkņus, kuri guvuši sasniegumus novada un valsts mērogā. Kuldīgas 

novada audzēkņu sasniegumi vietējā, valstiskā un starptautiskā līmenī apliecina interešu izglītības 

darba kvalitāti un mērķtiecīgumu, kā arī atspoguļo pedagogu kompetenci, kura nemitīgi tiek 

pilnveidota un celta. Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centra pulciņu audzēkņi un pedagogi gūst 

panākumus un rezultātus starpnovadu konkursos, valsts skatēs, starptautiskos konkursos, nesot 

Kuldīgas novada vārdu ar kvalitātes zīmi interešu izglītības visās jomās.  

Pedagogu profesionalitāti apliecina tas, ka 4. maijā Kuldīgas kultūras centrā tika aizvadīta 

Kuldīgas novada “Goda balvas” pasniegšana. Tajā par nozīmīgu ieguldījumu novada attīstībā 

balvu saņēma 13 iedzīvotāji, to skaitā Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centra mūzikas un vokālā 

pedagoģe Agnese Čīče. 25. augustā Kuldīgas kultūras centrā norisinājās 15. Kuldīgas novada 

pedagogu konference, kurā pašvaldība godināja novada labākos pedagogus. Nominācijā “Gada 

pedagogs interešu un profesionālās ievirzes izglītībā” balvu saņēma Kuldīgas novada Bērnu un 

jauniešu centra skolotāja Agnese Čīče.  Šīs pedagoģes popgrupas un solisti gūst un izcilus labus 

rezultātus vokālās mūzikas konkursos. 

Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centram ir izveidojusies laba sadarbība ar Valsts izglītības 

satura centru, jau vairākus gadus pēc kārtas organizējot Kurzemes novada 2. kārtas skates un 

konkursus, veicinot starpnovadu sadarbību interešu izglītībā. Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu 

centrs sevi ir pierādījis kā uzticamu un kvalitatīvu iestādi un sadarbības partneri ne tikai izglītības 

procesa nodrošināšanā, bet lielu un nozīmīgu pasākumu organizēšanā. Tādēļ Kuldīgas novada Bērnu 

un jauniešu centrs nemitīgi  dalās pieredzes apmaiņā gan ar Izglītības un zinātnes ministriju, gan 

Valsts izglītības satura centru, gan citām Latvijas interešu izglītības iestādēm un izglītības pārvaldes 

speciālistiem, un pat ar starptautiskiem sadarbības partneriem. 

2023. gada septembra, oktobra un novembra mēnešos īstenotas Keramikas nodarbības 

Kuldīgas novada pašvaldība izsludinātā konkursu neformālās izglītības pasākumu organizēšanai 

programmas “Neformālās izglītības pasākumi, t.sk. latviešu valodas apguve, Ukrainas bērniem un 

jauniešiem” ietvaros. Keramikas nodarbības ar prāta un plaukstas sīkās motorikas nodarbināšanu 

palīdzēja mazināt kara notikumu izraisīto psihoemocionālo spriedzi; stiprināja Latvijas un Ukrainas 

bērnu kultūrvērtības un etnisko identitāti, kopienu, psihoemocionālo labizjūtu un piederību. Lai 

veicinātu Ukrainas bērnu iekļaušanu Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centra interešu izglītības 

programmās, tika izveidots pulciņu katalogs un uzsaukums ukraiņu valodā, kā arī tika atbalstītas 

interešu izglītības programmas, kas vērstas uz latviešu valodas un kultūras apguvi, lai ukraiņu bērni 

spētu vieglāk integrēties un iejusties Kuldīgas novadā. 

Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centrs ir starptautiska skolu sadarbības tīkla dalībskola 

UNESCO Asociēto skolu projekta ietvaros. Tā ietvaros tiek īstenotas dažādas iniciatīvas, aktivitātes 

un īpašas mācību stundas par UNESCO aktuālām tēmām Latvijā un pasaulē. 

 

JAUNATNES JOMAS AKTUALITĀTES 2023.GADĀ 

Darbs ar jaunatni iestādē norisinās saskaņā ar Jaunatnes likumu. 

Tika organizēts “Kuldīgas novada Jauniešu forumu 2023” Kuldīgas Jauniešu mājā, un tika 

aicināti jaunieši, vecāki, pedagogi, aktīvie iedzīvotāji, lēmuma pieņēmēji un pašpārvalžu pārstāvji. 

Pasākuma mērķis bija noskaidrot, ko vēlas jaunieši, diskutējot par aktuālām un nozīmīgām tēmām 



 

56 

jauniešu vidū, lai izveidotu Kuldīgas novada koncepciju darbā ar jauniešiem 2024.gadam, kurā tiek 

uzsvērts jauniešu līdzdalības aspekts pašvaldībā un jauniešu mentālā veselība. 120 Kuldīgas novada 

jaunieši vecumā no 13-25 gadiem ir piedalījušies forumā, kurā tika izstrādātas jauniešu, jaunatnes 

lietu speciālistu un pagastu pārvaldes kopīgas rekomendācijas par darba ar jaunatni attīstību turpmāk 

Kuldīgas novadā. 

Kuldīgas novadā tiek koordinēts jauniešu brīvprātīgais darbs un tieši 2023. gadā tika 

noslēgti 38 brīvprātīgā darba līgumi, taču brīvprātīgā darba apliecinājumus saņēma 22 jaunieši - 

brīvprātīgā darba veicēji. 

Tāpat 2023. gadā tika izsludināts ikgadējais Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centra 

konkurss par finansējuma piešķiršanu jaunatnes iniciatīvu projektiem. Jaunatnes iniciatīvu projektu 

konkursa mērķis ir sniegt finansiālu atbalstu jauniešu idejām, veicinot Kuldīgas novada jauniešu 

iniciatīvu un līdzdalību sabiedriskajos procesos Kuldīgas novadā. Tika saņemti 7 jaunatnes iniciatīvu 

projektu pieteikumi. Konkursa komisijas speciālisti, izvērtēja pieteikumus un projekta prezentācijas 

kā rezultātā tika atbalstīti un ar Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centra atbalstu realizēti 6 jauniešu 

iniciatīvu projekti. 

 2023. gada 25. maijā tika atvērtas telpas jauniešiem Alsungā, Pils ielā 10, 2.stāvā.  Kuldīgas 

Jauniešu mājā, Alsungas jauniešu telpās un Skrundas multifunkcionālajā jaunatnes iniciatīvu centrā 

tiek organizētas regulāras aktivitātes ar mērķi veicināt novada jauniešu iniciatīvas, līdzdalību lēmumu 

pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē. 2023. gadā organizētas apmācības, nometnes, meistarklases, 

semināri, starppaaudžu mācīšanās u.c. aktivitātes. 14. oktobrī Kabiles jaunieši atzīmēja divus 

svarīgus notikumus – gadu kopš Kabilē ir brīvprātīgais jaunatnes darba veicējs un svinīgi atklātas 

izremontētās telpas jauniešiem. Arī citās Kuldīgas novada pagastu jauniešu telpās: Vārmē, 

Rudbāžos, Turlavā, Laidos, Ēdolē, Nīkrācē, Pelčos, Snēpelē tiek organizētas un īstenotas jaunatnes 

jomas aktivitātes, nepieciešami papildus resursi regulāram un mērķtiecīgam jaunatnes darbam arī 

citos Kuldīgas novada pagastos. Diemžēl vēl vismaz 6 Kuldīgas novada pagastos – Rendā, Īvandē, 

Kurmālē, Gudeniekos, Padurē, Raņķos, Rumbā nav nedz telpas jauniešiem, nedz jaunatnes 

darbinieka. 

Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centra jaunatnes jomas darbinieki aktīvi apmeklē dažādas 

mācības, konferences, seminārus un vebinārus par tādām tēmām, ko šobrīd aktuāli attīstīt Kuldīgas 

novadā, piemēram, digitālais darbs ar jaunatni, mobilais jaunatnes darbs pagastos, pilsoniskā 

iniciatīva, starpnozaru sadarbība u.c. Darbinieki piedalās gan vietējos, gan valstiskos un starptautiskos 

pieredzes apmaiņas semināros un projektos. Tiek sniegts metodiskais atbalsts jaunatnes jomā, 

palielināta jaunatnes jomā iesaistīto izpratne par jaunatnes jomu un iespējām, veicināta jaunatnes jomā 

iesaistīto sadarbība, palielināta novada jauniešu ieinteresētība brīvā laika pavadīšanai ārpus pilsētas. 

Pateicoties “Atbalsts jaunatnes politikas īstenošanai vietējā līmenī” projekta finansējumam, Kuldīgas 

novada Bērnu un jauniešu centra kolektīvs no jūlija līdz oktobrim iesaistījās projekta “Kolektīva 

kapacitāte – panākumu atslēga darbā ar jauniešiem” aktivitātēs, lai stiprinātu komandu un 

pilnveidotu savas prasmes darbā ar jauniešiem.  

Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centra jaunatnes jomas atbildīgie aktīvi sadarbojas ar citām 

iestādēm, organizācijām, personām, lai veicinātu jauniešu iniciatīvu un līdzdalību lēmumu 

pieņemšanas procesos. Kuldīgas novada pilsētu un pagastu jaunatnes darbinieku iesaiste kopīgajā 

darbā, palielināta savstarpējā sadarbība jaunatnes jomā iesaistītajiem, reizi mēnesī pieredzes apmaiņa 

pie kāda no pagastos esošajiem jaunatnes darbiniekiem. Šis ir būtiski, lai veidotu vienotu pieeju 

jaunatnes darbā un stiprinātu katram jaunatnes darbiniekam piederību Kuldīgas novadam. 



 

57 

Eiropas Solidaritātes korpusa programmas ietvaros sadarbībā ar biedrību “ Radi vidi pats”  

īstenots Eiropas brīvprātīgā darba projekts, kura ietvaros Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu 

centrā darbojās Brīvprātīgais no Gruzijas, kurš Kuldīgas Jauniešu mājā vadīja Gruzīnu valodas 

nodarbības, iepazīstināja vietējos jauniešus ar savu kultūru un Eiropas Solidaritātes korpusa 

programmas iespējām. Šis projekts ne tikai nodrošināja starpkultūras izglītību, bet veicināja jauniešu 

vidū toleranci, iecietību, sapratni un interesi par citām kultūrām. 

Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2022.-2024. 

gadam ietvaros sadarbībā ar Kuldīgas jauniešu biedrību “Kaktuss” realizēts projekts “Savējais”. 

Projekta mērķis bija veicināt  jauniešu ar ierobežotām iespējām  iekļaušanos sabiedrībā  un sekmētu 

to aktīvo pilsonisko un politisko līdzdalību. Galvenās aktivitātes bija vērstas uz līdzdalības 

veicināšanu, Kabiles, Vārmes, Ēdoles, Nīkrāces pagastu jauniešiem un Kuldīgas, Skrundas pilsētās 

esošo jauniešu aizsniegšanu un  savstarpējo saliedēšanos, izglītošanos un iniciatīvu aktivitāšu 

veidošanu. Projekta tiešā mērķa grupa bija Kuldīgas novada pagasta jaunieši vecumā no 13 līdz 18 

gadiem, tajā skaitā: jaunieši ar ierobežotām iespējām un jaunieši, kuri iepriekš nav iesaistījušies 

jaunatnes organizācijās vai to aktivitātēs. Projekta rezultātā ir iesaistīti jaunieši, kurus līdz šim bija 

grūti aizsniegt un iesaistīt. Projekts sniedza jauniešiem ar ierobežotām iespējām iespēju aktīvi 

piedalīties sabiedriskajā dzīvē, veicinot viņu iekļaušanos sabiedrībā sekmējot viņu pilsonisko un 

politisko līdzdalību. Šis projekts palīdzēja jauniešiem pārvarēt šķēršļus un attīstīt prasmes, kas 

nepieciešamas, lai aktīvi darbotos sabiedrībā un piedalītos lēmumu pieņemšanā. 

 Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centra direktora vietniece jaunatnes darbā bija viena no 

Latvijas delegācijas pārstāvēm stratēģiskās partnerības “Europe Goes Local” rīkotajā 

konferencē Stokholmā, Zviedrijā. Konferences mērķis bija veidot starptautisku pieredzes apmaiņu, 

veicināt stratēģiska jaunatnes darba ieviešanu pašvaldībās un veicināt jaunu pakalpojumu pilnveidi. 

Tika pārstāvēta Kuldīgas novada pašvaldība, daloties ar pieredzi un stāstot to, kā mēs veicinām 

jauniešu iesaisti un attīstību mūsu pašvaldībā.  

Erasmus+ programmas jaunatnes darbinieku mobilitātes projekta “Training Course 

TANGRAM Mental Health for Youth” ietvaros no 10. oktobra līdz 16. oktobrim uz mācību kursu 

Spānijā, Valladolid devās Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centra direktora vietniece jaunatnes 

darbā un jaunatnes lietu speciāliste. Mācību mērķis bija iepazīt psihiskās veselības brīdinājumu 

kritērijus; gūt pamatzināšanas par mentālo veselību; apgūt specifiskus resursus un preventīvo 

stratēģiju; piedalīties apmācību sesijas mērķi stiprināt jaunatnes jomas profesionāļus, kas strādā ar 

pusaudžiem un jauniešiem; izmantot labo prakšu un iepriekšējās pieredzes dalīšanos, lai gūtu 

praktiskus rīkus darbam ar psihoemocionālo veselību savās kopienās. 

No 2023. gada 27. līdz 30. novembrim Beļģijas Vorselaaras pilsētā norisinājās “Erasmus+” 

programmas projekta “What The Fun?” atklāšanas sanāksme. Sanāksmi organizēja vadošā Beļģijas 

jaunatnes organizācija Elegast, un tā bija pirmā klātienes tikšanās, kurā piedalījās projekta partneri no 

Eiropas, tajā skaitā arī Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centra direktora vietniece jaunatnes darbā. 

Projekts koncentrējas uz mākslas un tehnoloģiju integrāciju, ir vērsts uz jauniešu un jaunatnes 

darbinieku iespēju paplašināšanu, radot interaktīvu un pieejamu platformu brīvā laika pavadīšanai un 

ārpusskolas mācībām. Projekta centrā ir novatorisks “Artmaps” – mākslinieciskās izteiksmes un 

digitālās kartēšanas tehnoloģijas apvienojums. Kopumā projekts paredz radīt digitālos risinājumus 

vietējiem jauniešiem par kvalitatīva brīvā laika pavadīšanas iespējam. Tikšanās laikā tika pārskatīts 

projekta budžets un sadalījums pa partneru valstīm, ka arī tika prezentēts un caurskatīts Kuldīgas 

sastādītais projekta redzamības plāns (dissamination plan) visa projekta īstenošanas laikam. Pēc 

veiksmīgas projekta partneru sanāksmes bija zināms un saņemts projekta budžets katram projekta 



 

58 

partnerim, ieskaitot Kuldīgas novada pašvaldību.  

 Eramsus+ projekta “Storytelling – a key to inclusive society” ietvaros Kuldīgas novada 

pašvaldības pārstāvji, tai skaitā trīs Kudīgas novada Bērnu un jauniešu centra darbinieki, Zviedrijas 

pilsētā Jungbī guva pieredzi,  kā izmantot stāstniecību kā sociālās iekļaušanas metodi pašvaldības 

darbā ar jauniešiem, mācoties no UNESCO labās prakses piemēra – Kronenbergas stāstnieku 

asociācijas. BJC darbinieki apguva stāstniecības metodes darbā ar jauniešiem un iepazina 

partnerorganizācija – stāstniecības muzeja, tūrisma  maršruta un pašas organizācijas - darbību un 

sadarbību ar pašvaldību. Zviedrijā tika apspriesti risinājumi, kā mudināt jauniešus un bērnus pašiem 

veidot stāstus, kā raisīt radošumu un trenēt prezentācijas prasmes, kā atraktīvi un interesanti stāstīt 

savam novadam raksturīgās teikas un leģendas, kā strādāt ar bērnu un jauniešu auditoriju, izmantojot 

stāstniecību kā metodi. 

              Erasmus+ programmas “Jaunatnes līdzdalības projekti” ietvaros sadarbībā ar Kuldīgas 

jauniešu biedrību “Kaktuss” apstiprināts un sākts realizēts projekts “KJD”. Projekta mērķis uzlabot 

un uzturēt efektīvu un ilgtspējīgu Kuldīgas jauniešu domi, kas veicinās aktīvu jauniešu līdzdalību 

lēmumu pieņemšanas procesos gan skolās, gan Kuldīgas novadā, nodrošinot jauniešiem iespējas 

iesaistīties un mācīties, kā līdzdarboties pilsoniskajā sabiedrībā. Mērķgrupa: Kuldīgas jauniešu dome 

un Kuldīgas novada skolēnu pašpārvaldes. Jau pirms projekta sākuma tika aktualizēta jauniešu 

līdzdalība Kuldīgas novada pašvaldības darbā, iepazīstinot Kuldīgas novada izglītības iestāžu skolēnu 

pašpārvaldes ar Kuldīgas novada domes darbu un jauniešu līdzdalības iespējām, tādejādi veicinot 

jauniešu pilsonisko piederību un atbildību Kuldīgas novadā. 

            7. decembrī Izglītības un zinātnes ministrijas konkursa “Labākais darbā ar jaunatni 

2023” svinīgajā apbalvošanas ceremonijā Rundāles pilī, Latvijas jauniešu galvaspilsētā 2023 – 

Bauskas novadā tika sumināti vienpadsmit laureāti astoņās kategorijās no visas Latvijas. 

Nominācijā “Iedvesmas dzirksts“ balvu saņēma Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centra 

direktores vietniece jaunatnes jomā Ieva Kaltniece.    Nominācijā tika izvirzītas personas, kuras 

iedvesmojušas jauniešus un veicinājušas darba ar jaunatni attīstību un darbojas jomā ilgāk par diviem 

gadiem. Balvas saņemšanai nominēts bija 21 jaunatnes darbinieks.  

 

KARJERAS IZGLĪTĪBAS UN AUDZINĀŠANAS DARBA AKTUALITĀTES 2023.GADĀ 

 

2023. gada ietvaros ir organizētas 3 tikšanās pedagogiem-karjeras konsultantiem un 

audzināšanas darba koordinatoriem. Tikšanās laikā ar Kuldīgas novada skolu speciālistiem pārrunātas 

aktualitātes audzināšanas darba un karjeras izglītības  jomās novadā un valsts mērogā, aktualizēts 

metodiskais darbs un pasākumu plāns, vienojoties par galvenajiem veicamajiem virzieniem 

metodiskajā darbā un svarīgākajiem pasākumiem gada griezumā.  

Gada ietvaros uzlabots  audzināšanas darba un karjeras izglītības speciālistu metodiskais darbs, 

daloties pieredzē, piedaloties semināros klātienē un klausoties vebinārus attālināti, tādējādi 

nostiprinot karjeras izglītības integrēšanu mācību stundās un kopējā izglītības  procesā, pilnveidojot 

zināšanas par dažādiem audzināšanas aspektiem un uzlabojot speciālistu profesionālo un personīgo 

izaugsmi: pieredzes apmaiņas brauciens uz Ventspili, “Metožu karuselis” Liepājā, dalība  Latvijas 

Karjeras attīstības atbalsta asociācijas pasākumā Smiltenē, dalība plašākas skolēna izglītības 

pieredzes jomas Pedagogu profesionālās pieredzes forumā Kuldīgā (Skola 2030), dalība 

pieredzes apmaiņas darbnīcā “Reāls plāns dzīvei pēc Pumpura”. Savukārt, lai veicinātu  pedagogu 

profesionālo pilnveidi, papildinātu zināšanas par karjeras izglītības un audzināšanas darba aktuāliem 

https://www.lkaaa.lv/
https://www.lkaaa.lv/


 

59 

jautājumiem, problēmām un tematikām, notika vairākas aktivitātes skolu pedagogiem, interešu 

izglītības skolotājiem, jaunatnes darbiniekiem, kā arī vecākiem. 

Izstrādāts karjeras izglītības un audzināšanas darba mācību gada  plāns, norādot gada mērķi un 

galvenos uzdevumus.  

Tradicionāli ievākti  statistikas dati no skolām par  9. un 12.klašu absolventu tālākajām gaitām- 

kuras izglītības iestādes jaunieši izvēlās, kādas jomas jauniešus interesē vairāk, vai jaunieši izvēlas 

mācību vietā darba iespējas, militāro dienestu vai citus variantus.  Rezultātā veikti secinājumi par 

jauniešu interesēm un šā brīža tendencēm.  

Lai pilnveidotu skolēnu zināšanas un prasmes karjeras izpētē un plānošanā,  attīstītu skolēnu 

sadarbības, komunikācijas un pilsoniskās līdzdalības prasmes, veicinātu plašākas skolēna izglītības 

pieredzes gūšanas iespējas, ir organizētas dažādas aktivitātes: Karjeras nedēļas pasākums “Mans 

prasmju portfelis”(8.-12.klasēm), “Mācies prasmes darot kopā” (PII audzēkņiem), tikšanās ar 

medicīnas nozares pārstāvjiem (9.-12.klasēm), tikšanās ar probācijas dienesta pārstāvjiem, patriotu 

nedēļas pasākums “Es esmu Latvija” (7.-12.klasēm) un barikāžu aizstāvju piemiņas pasākums 

“Toreiz janvārī…”(9.klasēm),  “Veru durvis uz augstskolu” (12.klasēm), “Veru durvis uz 

profesionālo izglītību” ( 9.klasēm), tikšanās ar IT komas pārstāvjiem “IT diena Kuldīgā” (8.-

12.klasēm),  karjeras jautājumu darbnīca “Jauniešu forumā 2023”.  Tāpat veikts informatīvais un 

koordinējošais atbalsts dalībai “Ēnu dienā”; veicināta BJC karjeras pulciņa speciālista dalība grupu 

un individuālajām karjeras konsultācijām skolās un BJC.  

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra Jaunatnes politikas valsts programmas 2023.-

2025. gadam ietvaros pērnā gada sākumā jau tradicionāli izsludināja atklāto projektu konkursu 

“Atbalsts izglītības iestāžu pašpārvalžu attīstībai programmas “Kontakts” iniciatīvu projektu 

īstenošanai”.  No Kuldīgas novada pašvaldības programmas ietvaros trīs izglītības iestādes īstenoja 

jauniešu iniciatīvas - V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskola,  Kuldīgas Centra vidusskola un Kuldīgas 

Tehnoloģiju un tūrisma tehnikums.  Minētās skolas realizēja dažādas aktivitātes ar kopējo 

mērķi - stiprināt skolu līdzpārvalžu darbību. Piemēram, V.Plūdoņa Kuldīgas vidusskola notika 

pašpārvaldes “Radošās dienas” un “Projekta diena”, kuru ietvaros jaunieši paši iniciēja idejas, notika 

saliedēšanās aktivitātes, nodarbība ar izaugsmes treneri Ilvaru Ruņģi, tika izveidota recepšu grāmata, 

jaunieši devās pārgājienā ar uzdevumiem un citas. Kuldīgas Centra vidusskola uzsvars tika likts uz 

līdzpārvaldes darbības atjaunošanu un tās darbības popularizēšanu - notika KCV līdzpārvaldes 

forums, tikšanās ar sociālo tīklu speciālisti S.Bokāni, notika saliedēšanās pasākums ar izaugsmes 

treneri un kopīgi tika izveidots līdzpārvaldes logo un dizainēts T-krekls, stiprinot piederības sajūtu 

savai skolai.  Savukārt Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikums projekta rezultātā ieguva jaunu 

vietu skolas iekšpagalmā - “Multizaļo klasi”, kur pulcēties gan līdzpārvaldes tikšanās reizēs, gan 

lietderīgi pavadīt brīvo laiku brīvstundās un pēc mācībām. Tāpat notika kopīga meistarklase āra 

mēbeļu  sagatavošanā, tika organizēts āra klases atklāšanas pasākums un kinovakars, kuru plānots 

ieviest kā skolas tradīciju.  Projektu pieteikumos atbalstītās aktivitātes tika realizētas 2023./2024. 

mācību gada 1. semestra laikā 

 

3.5. Sports, tūrisms un veselības veicināšana 

2023. gadā Kuldīgas novada sporta skola ir strādājusi bērnu un jauniešu sporta jomā, sports visiem 

jomā un augstu sasniegumu sportā. 



 

60 

2023. gadā novadā, tika noorganizēti augsta līmeņa sporta pasākumi un sacensības. Pirmo reizi 

Kuldīgā divu dienu garumā notika Latvijas čempionāts orientēšanās  sprinta un sprinta stafetes 

distancēs, dažādās vecuma grupās kopā startēja vairāki simti dalībnieku.  Augustā Kuldīgā veiksmīgi 

tika noorganizēts “Skrien Latvija” 18. Kuldīgas pusmaratons. Jūlijā Kurmāles pagasta Vilgāles ezerā, 

atklātā ūdenī, astoto reizi tika aizvadītas peldēšanas sacensības “Peldam Vilgālē”. Kuldīgas Centra 

vidusskolas jaunajā stadionā notika Kuldīgas novada pašvaldības vasaras sporta spēles, kā arī sporta 

spēļu turnīrs “Nakts Četrcīņa 2023”. Augstu sasniegumu sporta jomā iepriecināja sportisti, kuri 

startēja Latvijas izlasēs. Pludmales volejbolists Kristians Fokerots izcīnīja bronzas medaļu Eiropas 

čempionātā U-22 vecuma grupā. Kuldīdznieks Krists Neilands veiksmīgi startēja velobraucienā 

“Tour de France 2023’, sacensību 10.posmā izcīnot 4.vietu.  

2023. gada Kuldīgas novada sporta skola savā dienesta viesnīcā Virkas ielā 13, nodrošināja 

izmitināšanu  Ukrainas civiliedzīvotājiem. Volejbola turnīra “Kurzemes kauss”laikā tika uzņemta 

jauniešu komanda no Vinņicas. 

Kuldīgas novada Sporta skolas audzēkņi izcīnījuši vairākas godalgotas vietas Latvijas čempionātos. 

Ap trīsdesmit novada jauniešiem pārstāvējuši mūsu novadu, Latvijas nacionālo izlašu sastāvā 

starptautiskajās sacensībās.  Veiksmīgi tika noorganizētas jaunatnes sporta sacensības visa gada 

periodā, kā arī novadītas vairākas mācību – treniņu nometnes.  Ir vērojama dinamika skolas 

kvantitatīvos rādītājos,  ir pieaudzis skolas audzēkņu skaits – no 2023. gada 1. septembra skolā mācās 

940 audzēkņi. 

Kuldīgas novada tūrisma attīstības centra darbība 

2023.gada Kuldīgas novada tūrisma attīstības centrs (KNTAC) realizējis sekojošas aktivitātes un 

pasākumus:  

 

1. Tūrisma informatīvo materiālu sagatavošana un izdošana: 

1.1. Aktualizēta un izdota “Kuldīgas vecpilsētas pastaigu karte 2023” (LV, DE, ENG, LT un EE) 

1.3. Sadarbībā ar Kurzemes tūrisma asociāciju sagatavota saturiskā un vizuālā informācija par 

Kuldīgas novada piedāvājumiem izdevumam “Kurzeme ģimenēm ar bērniem” (LV, ENG), 

“Kurzemes jaunumi un pasākumi 2023” (LV, ENG) 

 

2. Piedalīšanās starptautiskajās tūrisma izstādēs, kontaktbiržās un cita veida pasākumos: 

2.1. Dalība Kurzemes stendā starptautiskā tūrisma izstādē “Balttour 2023”, 3.-5.februārī (Rīga, 

Latvija)  

2.2. Dalība Kurzemes stendā starptautiskā tūrisma izstādē “Tourest 2023”, 9.-11.februārī (Tallina, 

Igaunija)  

2.3. Dalība Kurzemes stendā Klaipēdas jūras svētkos, Tūrisma ielā, 20.-22.jūlijs (Klaipēda, Lietuva)  



 

61 

2.4. Dalība Kurzemes stendā Šauļu pilsētas svētkos, Tūrisma ielā, 8.-9.septembrī (Šauļi, Lietuva)  

 

3. Sabiedrisko attiecību un Kuldīgas pilsētas tēla veidošana: 

3.1.  Vietējo un ārvalstu žurnālistu, tūroperatoru, influenceru un TV pārstāvju vizīšu organizēšana 

(Latvijas, Lietuvas, Somijas, Igaunijas, Polijas, Vācijas); 

3.2.  Kuldīgas kā starptautiska tūrisma galamērķa popularizēšana ar EDEN zīmola un projekta atbalsta 

palīdzību; 

3.3 Līdzdalība Kuldīgas UNESCO nominācijas sagatavošanas procesā (prezentācijas, informācija, 

viedokļi) 

3.1.Regulāru preses ziņu un aktuālās informācijas nosūtīšana masu medijiem Latvijā un ārvalstīs; 

 

4. Starptautisko un vietējo projektu, pasākumu sagatavošana un ieviešana: 

4.1.  Sadarbībā ar Viduskurzemes tūrisma apvienība nodrošināta projekta “Pastaiga pa Alekšupi” 

realizācija; 

4.2. Sadarbībā ar Viduskurzemes tūrisma apvienība un Kuldīgas attīstības aģentūra projekta 

“Izgaismo Ventas rumbu!” projekta realizēšana un gaismošanas procesa nodrošināšana; 

4.3. Dalība Kurzemes reģionālā tūrisma sadarbības tīkla Klāstera programmas pieteikuma 

sagatavošan; 

4.4. 68.Pasaules Aršanas čempionāta 2023 organizēšanas Kuldīgā.  

5. Informācijas nodrošināšana interneta vietnēs un sociālos tīklos: 

5.1.  2023.gadā turpinās darbs pie Kuldīgas novada tūrisma mājas lapas www.visitkuldiga.com 

tehniskajiem uzlabojumiem, satura atjaunošanas un papildināšanas,  Papildus visitkuldiga.com tiek 

nodrošināta informācijas interneta vietnē www.tastekuldiga.lv. KNTAC 2023.gadā nodrošināja 

aktuālo informāciju par tūrisma produktiem un pakalpojumiem sociālajos tīklos: FB/ VisitKuldiga un 

FB/ TasteKuldiga, kā arī INSTAGRAM kontā VisitKuldiga. 

Izvērtējot pasākumu reģionālo nozīmību informācijas tika nodrošināta Kurzemes reģiona tūrisma  

mājas lapai www.kurzeme.lv un FB/VisitKurzeme 

 

6. Tūrisma produktu veidošana un sadarbība ar uzņēmējiem: 

6.1.  Organizētas pilsētvides orientēšanās spēles grupām; 

6.2. KNTAC organizējis foto un video sesijas tūrisma uzņēmumos un  objektos, konsultējis 

uzņēmējus mārketinga kampaņu veidošanā un materiālu izdošanā; 

 

7.  Tūristu apkalpošana KNTAC birojā, plūsmas uzskaite, statistikas apkopošana:  

7.1. 2023.gadā KNTAC birojā apklapoti 3211 apmeklētāji, no kuriem 752 bija ārvalstu tūristi, 

savukārt 2459 bija iekšzemes tūristi.  

7.2. Veikta apmeklētāju plūsmas uzskaite, datu apkopošana un analīze no 4 apmeklētāju plūsmas 

skaitītājiem pilsētā. 

 

8. Darbības nodrošināšana Kuldīgas Adatu tornī: 

8.1. 2023.gada KNTAC nodrošināja minētā apskates objekta pieejamību tūrisma grupām un 

individuāliem apmeklētājiem. Apmeklētāju skaits 2023.gadā 8325 apmeklētāji. 

http://www.visitkuldiga.com/
http://www.tastekuldiga.lv/
http://www.kurzeme.lv/


 

62 

   

9. Darbības nodrošināšana  Alsungas Amatu māja 

9.1.2023.gadā bija Alsungas Amatu mājā organizētas 8 izstādes un vairāki pasākumi, piemēram 

Radošās darbnīcas Valentīndienā, Lieldienās, Zāļu dienā, Valsts svētkos un Ziemassvētkos, 

Ģimenes pikniks, Maizes svētki u.c.: 

Alsungas Amatu mājā patstāvīgā strādā 2 darbinieki. 2023.gadā uzņemti 2611 apmeklētāji 

9.1  2023.gadā Alsungas Livonijas Ordeņa pilī vasaras sezonas laikā strādāja 1 darbinieks un pilī 

uzņemti  2562 apmeklētāji, t.sk. ārvalstu tūristi no Igaunijas, Vācijas, Anglijas, Dānijas, Ukrainas, 

Zviedrijas, Lietuvas, Francijas un Itālijas. 2023.gada jūlijā pilī atklāta patstāvīgā interaktīvā 

ekspozīcija, kas sevī ietver: skaņu instalācijas, interaktīva video projekciju, virtuālās realitātes 

instalāciju, informatīvās plāksnes, lielizmēra saktas puzli ar saktas actiņu likšanu un puzli Suitu 

apkakles rakstā. 

 

10 Sadarbība ar dažādām tūrisma organizācijām: 

10.1  Sadarbība ar Kurzemes tūrisma asociāciju (reģionālo tūrisma materiālu sagatavošana, 

reģionālo pasākumu organizēšana, dalība dažādās mārketinga aktivitātēs Latvijā un ārvalstīs u.c.); 

10.2  Sadarbība ar Ekonomikas Ministriju, Latvijas Investīciju attīstības aģentūru, Lattūrinfo un 

Kurzemes plānošanas reģionu. 

 

11  Citi pasākumi: 

11.1 Sadarbībā ar SIA “Nocticus” īstenota Kuldīgas novada ilgtspējīga tūrisma stratēģijas līdz 

2028.gadam; 

11.2 15.martā organizēts Kuldīgas novada tūrisma uzņēmēju satikšanās pasākums “5 malki svaiga 

gaisa” 

11.3 3.jūnijā organizēts Kuldīgas velofestivāls 2023;  

11.4 19.augustā organizēts pasākums Mājas kafejnīcu dienas Suitos; 

11.5 Septembrī organizēti pasākumi “Atpūties aktīvi Skrundā” un “Atpūties aktīvi Alsungā” 

11.6 7.-14.oktobrim organizētas 68.Pasaules čempionāts zemes aršanā;  

11.7 4.-10.decembrim organizēta Kuldīgas restorānu nedēļa;  

11.8 15. un 16.decembrī organizēts ziemas pasākums “Ziemassvētki dun` Kuldīgā”, iesaistot 

vietējos uzņēmējus un piesaistot jaunos uzņēmējus no blakus novadiem; 

11.9 31.decembrī organizēta Jaunā gada sagaidīšana Kuldīgā; 

11.10 Organizētas vairākas tikšanās/diskusijas ar tūrisma uzņēmējiem un pašvaldības vadību par 

sadarbības veicināšanu tūrisma nozarē; 

11.11 Pēc pieprasījuma un nepieciešamības tiek pildīti Kuldīgas novada pašvaldības vadības 

uzdevumi. 

Veselības veicināšanas un slimību profilakses projekti 

Veselības veicināšanas un slimību profilakses jomā Kuldīgas novadā tika turpināta Eiropas Sociālā 

fonda projektu ieviešana.  

 Projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamības uzlabošana 

Kuldīgas novada iedzīvotājiem” (Nr. 9.2.4.2/16/I/095) ietvaros tika organizēti šādi pasākumi:  

▪ 20 veselīga uztura darbnīcas kuru mērķis bija iepazīstināt dalībniekus ar veselīga uztura 

pamatprincipiem, nodrošinot praktisku iespēju pašiem gatavot un noformēt svētku galdu 

▪ 37 psihiskās veselības veicinoši pasākumi. Pasākumu mērķis izglītot dalībniekus par garīgo un 

emocionālo veselību sniedzot teorētiskas un praktiskas zināšanas veselības veicināšanai 

▪ 73 nūjošanas nodarbības ar mērķi apmācīt pareizu nūjošanas metodiku, soļošanas tehniku, tādejādi 

nodrošinot vienmērīgu pareizi slodzi visām muskuļu grupām kā arī stimulējot sirds, asinsvadu un 

elpošanas sistēmu darbību; 



 

63 

▪ 1 vasaras nometne bērniem. Piecu diennakšu nometnes mērķis bija radīt priekštatu par veselīga 

dzīvesveida priekšnosacījumiem, t. sk. veselīgu uzturu un fizisko aktivitāti. Uzmanība tika pievērsta 

arī seksuāli reproduktīvajai veselībai un atkarību mazināšanai;  

▪ 115 veselības vingrošanas nodarbības Kuldīgas novada pagastos;  

▪ 116 ūdens aerobikas nodarbības senioriem ar mērķi mainīt Kuldīgas novada senioru paradumus, 

palielinot ikdienas kustību aktivitātes un slodzi, tādejādi veicinot pareizas stājas veidošanos; 

▪ 40 peldētapmācības nodarbībās bērniem. Pasākumu mērķis bija izglītot dalībniekus par drošas 

peldvietas izvēli, noteikumiem pie ūdens. Kā arī informēt un praktiski iesaistīt dalībniekus apskatot 

tādas tēmas kā izdzīvošanas prasme ūdenī, rīcība ārkārtas situācijā u.c. 

▪ 2 velodienas; 

 ▪ 4 sporta spēles. 

 Projektā “Veselības veicināšanas pasākumi Kuldīgas novadā” (Nr. 9.2.4.2/16/I/039) 

 ▪ Skrundā tika organizētas 5 veselības vingrošanas nodarbības. 

 ▪ 6 veselības veicināšanas nometnes bērniem. Piecu dienu nometnes mērķis bija veselīga dzīves veida 

popularizēšana gūstot zināšanas par veselīgu uzturu, pareizām fiziskām aktivitātēm. 

▪ Skrundā tika organizēts 10 lekciju un praktisko iemaņu cikls " Māki palīdzēt sev un citiem! Lekciju 

mērķis bija sniegt teorētiskas un praktiskas zināšanas par sirds asinsvadu saslimšanām un kā tās 

novērst.  

▪ Skrundā tika organizētas 10 lekcijas seksuāli - reproduktīvās veselības veicināšanai. Pasākuma 

mērķis informēt jauniešus par seksuālās un reproduktīvās veselības jautājumiem, aktualizējot tās 

nozīmi veselībā kopumā un sniedzot vispārēju ieskatu seksuālās un reproduktīvās veselības 

būtiskākajos jautājumos. 

▪ Skrundā tika organizētas 20 lekcijas ar atkarību atpazīšanu. Lekciju mērķis bija sniegt informāciju 

par dažādu atkarību veidiem un  kā tās atpazīt un novērst. 

▪ Skrundā tika organizētas 22 apmācības par veselīga uzturu. Apmācību mērķis bija veikt dalībnieku  

prasmju un iemaņu pilnveidi, kas vicina veselīga uztura lietošanu ikdienā. Sniegt informāciju par 

ēdiena uzturvērtībām, kalorijām tā ietekmi uz veselību. Kā arī informēt par ūdens lietošanas nozīmi 

veselības veicināšanā. 

▪ Skrundā tika organizētas 45 specializētas darbnīcas personām ar funkcionāliem traucējumiem. 

Darbnīcu mērķis bija veikt dalībnieku prasmju un iemaņu pilnveidi, kas uzlabotu dalībnieku fizisko 

veselību un veicinātu pamatprasmju apguvi.  

Projektā “Pasākumi Kuldīgas novada iedzīvotāju veselības veicināšanai un slimību profilaksei” 

(Nr. 9.2.4.2/16/I/042) 

 ▪ Alsungā tika organizētas 25 veselības vingrošanas nodarbības ar mērķi popularizēt veselīgu un 

aktīvu dzīvesveidu, samazināt veselības stāvokļa nevienlīdzību starp dažādām sabiedrības grupām, 

domājot par veselības principos balstītu fiziskās un garīgās veselības veicināšanu.  

▪ Alsungā tika organizētas 3 uztura nodarbības Alsungas pamatskolas skolēniem. Nodarbību mērķis 

iepazīstināt skolēnus ar veselīga uztura pamatprincipiem un ieguvumiem. 

▪ Alsungā tika organizēti 2  eksprestestu veikšanas pasākumi. Pasākumu mērķis mudināt lauku 

teritorijā dzīvojošos iedzīvotājus rūpēties par veselību Pasākumu laikā iedzīvotāji varēja veikt 



 

64 

eksprestestus – asinsspiediena, ķermeņa masas indeksa, glikozes un holesterīna līmeņa noteikšanai. 

▪ Alsungā tika organizēt 2 lekcijas Alsungas pamatskolas skolēniem saistībā ar dažādu atkarību 

mazināšanu. Lekciju mērķis informēt skolēnus par dažādu atkarību veidiem, kā tās atpazīt un kā 

atkarību aizstāt ar citiem aktivitāšu veidiem, kas veicina veselību.  

▪ Alsungā tika organizētas 25 peldētapmācības nodarbībās Alsungas pamatskolas skolēniem. 

Peldētapmācības nodarbībās Alsungas skolas skolēni apguva pareizu peldētprasmi un veicināja savu 

fiziskās veselības uzlabošanu. 

3.6. Kultūra 

Kultūras nodaļas darbības mērķis: Sekmēt līdzsvarotu kultūras procesu attīstību un kvalitatīvas 

kultūrvides veidošanos Kuldīgas novadā, atbilstoši kultūrsituācijai un vietējām tradīcijām, nodrošināt 

kvalitatīvu kultūras produktu un pakalpojumu pieejamību novada iedzīvotājiem, pārzināt un 

koordinēt valsts un pašvaldības kultūrpolitikas īstenošanu Kuldīgas novadā, veidot labvēlīgu vidi 

radošās daudzveidības attīstībai un sekmēt tiekšanos pēc izglītošanās un pašizpausmes visa mūža 

garumā. 

Kultūras nodaļas darba uzdevumi ir pārzināt un koordinēt valsts un pašvaldības kultūrpolitikas 

īstenošanu Kuldīgas novadā, iesaistīties kultūras materiālā un nemateriālā mantojuma un suitu 

etniskās kultūras saglabāšanas un attīstības procesos, nodrošināt Dziesmu un deju svētku tradīcijas 

procesa nepārtrauktību, sniegt metodisku un organizatorisku atbalstu Pašvaldības kultūras 

institūcijām un to darbiniekiem, nodrošinot profesionālo pilnveidi un tālākizglītību, kā arī sadarboties 

ar nevalstiskām kultūras organizācijām un nodibinājumiem, radošajiem uzņēmējiem un indivīdiem. 

Iesaistīties starptautiskos kultūras procesos un sadarbības tīklos, bagātinot novada kultūras dzīvi un 

veicinot novada atpazīstamību, sekmēt sadarbību starp valsts, pašvaldības un sabiedriskajām kultūras 

institūcijām kultūras jomā.  

2023. gada lielākais notikums kultūras nozarē Latvijā  bija XXVII Vispārējie  latviešu 

Dziesmu un XVII Deju svētki, kas norisinājās Rīgā no 30. jūnija līdz 9. jūlijam, Dziesmusvētku 

tradīcijas 150 gades zīmē. No Kuldīgas novada svētkos piedalījās 37 kolektīvi un 635 dalībnieki, no 

tiem 6 kori, 13 deju kolektīvi, 7 folkloras kolektīvi, 5 lietišķās mākslas kolektīvi, 1 amatierteātris , 2 

kapelas, 3 vokālie ansambļi. 

Kuldīgas novada kultūrvidi veido vairākas etniskās kultūrtelpas, viena no tām suitu 

kultūrtelpa, kas 2009. gadā tika iekļauta UNESCO Nemateriālā kultūras mantojuma, kam jānodrošina 

neatliekama saglabāšana, sarakstā. Lai veicināt Suitu kultūrtelpas vērtību saglabāšanu un 

pārmantošanu, Kuldīgas novada dome, kopā ar citām iesaistītajām institūcijām – UNESCO Latvijas 

nacionālā komisija, Kultūras ministrija, Latvijas Nacionālais kultūras centrs ir parakstījusi nodomu 

protokolu par sadarbību Suitu kultūrtelpas saglabāšanā un attīstībā.  

Lai varētu pildīt savas uzņemtās saistības attiecībā uz suitu kultūrvēsturiskā mantojuma 

saglabāšanu, pašvaldība noslēgusi sadarbības līgumu ar biedrību “Etniskās kultūras centrs “Suiti”” 

par Suitu kultūrtelpas saglabāšanu un attīstību, lai īstenotu tādas aktivitātes, kā tradicionālo prasmju 

apgūšanu, pētījumu veikšanu, UNESCO nedēļas pasākumu rīkošanu, atskaišu sagatavošanu par 

glābšanas plāna izpildi. 

Pašvaldība mērķtiecīgi darbojas, lai sniegtu finansiālu un organizatorisku atbalstu arī citām 

biedrībām, kas aktīvi darbojas ar suitu kultūrtelpas materiālā un nemateriālā kultūras mantojuma 

vērtību vākšanu, identificēšanu, glabāšanu, uzkrāšanu, pētīšanu, dokumentēšanu un popularizēšanu 

sabiedrībā, kā arī ar šo vērtību izmantošanu sabiedrības izglītošanā un attīstībā. Veiksmīga sadarbība 

izveidojusies ar biedrību “Suitu kultūras mantojums”, kas ļoti aktīvi iesaistās dažādos starptautiskās 

sadarbības projektos, piesaistot ES finansējumu  un saņemot arī Kuldīgas novada pašvaldības atbalstu. 

Lai veicinātu kultūras pieejamību un finansiāli atbalstītu biedrības un nodibinājumus, kuru 

pamatdarbība ir kultūras joma, pašvaldība īstenojusi Kultūras projektu konkursu. Konkursa mērķis – 

nodrošināt Kuldīgas novada kultūrtelpu ar kvalitatīvām kultūras aktivitātēm, veicināt sabiedrības 

jaunradi un radošumu, kā arī kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu un attīstību un sekmēt 



 

65 

pilsoniskas sabiedrības attīstību ar kultūras aktivitāšu palīdzību. 2023. gadā kultūras projektu 

īstenošanai un kultūras jomas biedrību un nodibinājumu atbalstam, tika apstiprināti 34  projekti. 

Daudzviet pagastos notika jau tradicionāli un iemīļoti pasākumi – tradicionālie pavasara svētki 

“Suitu Lebediks” Alsungā, ar pasākumu “Vakars Alsungas pilī” tika atklāta  Interaktīvā ekspozīcija 

senajā pilī, gadskārtējie Svētā Miķeļa svētki Alsungā, kuru ietvaros tika pieminēts vēsturisks atskaites 

punkts  - pagājuši 400 gadu, kopš likti pamati suitu kultūrai, kādu to zinām mūsdienās - ar spēcīgām 

katoļticības tradīcijām, kas iet roku rokā ar kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu. 

Snēpelē notika divi  ikgadēji pasākumi:  ģimenisks pasākums dažādām vecuma grupām un 

interesēm “No jēriņa līdz teķim, no dzīpara līdz deķim”  un 7. Starptautiskais kapelu saiets "Viena 

saule, tas pats mēness, visiem viena tēvu valodiņ". Olu svētki Ēdolē, Ķikuru ezera svētki, Jautrā 

mašīntalka Padurē, Ciemgaļu Mežābeles godināšana Turlavā, Nīkrāces pagastā pasākumu cikls 

“Saulrieta vakari”, vasaras vakara koncerts “Sapņu atspulgs Ventas ūdens lāsē” Ranķos un daudzi 

citi.  Krāšņi un vērienīgi Skrundā tika atzīmēti tradicionālie pilsētas svētki ar devīzi “Esi viens no …”. 

  Ar Kuldīgas novada pašvaldības atbalstu, pavasarī sākas daudzsēriju spēlfilmas "Pansija pilī" 

filmēšana Padures muižā, kas top pēc rakstnieka Anšlava Eglīša populārā romāna "Pansija pilī" 

motīviem.  

2023. gada vasarā notika vairāki skaisti brīvdabas pasākumi – Kuldīgas mūzikas skolas 

pedagogu vasaras vakara koncerts, lielu popularitāti ieguva 5 pasākumu cikls Kalna pagalmā. 

Vērienīga koncertu sērija un dažādi pasākumi pilsētvidē notika pilsētas festivālā “Kuldīgas vasaras 

vitrāžas”. Alsungas pils pagalmā  grandiozi un neaizmirstami izskanēja klasiskās mūzikas brīvdabas 

koncerts "Suitu kods mūzikā". Vērienīgā notikuma mākslinieciskais vadītājs un diriģents Māris 

Sirmais, dalībnieki – suitu folkloras ansambli, un gruzīnu ansamblis Didgori. Īpaši izveidots koris 

“Sirmā Kamērs”, Liepājas Simfoniskas orķestris un mūzikas talanti, kas nākuši no suitiem.   

2023. gadā izdotas vairākas ar kultūras nozari saistītas kultūrvēsturiskas grāmatas – Kuldīgas 

novada muzejs sadarbībā ar Kuldīgas novada pašvaldību laidis klajā Kurzemes hercogistes un 

Kuldīgas vēsturei veltītu rakstu krājumu “KULDĪGA UN KURZEMES-ZEMGALES 

HERCOGISTE EIROPĀ UN PASAULĒ”. Tas ir izdevums, kurā apvienoti 16 zinātnieku no sešām 

Eiropas valstīm jaunāko pētījumu rezultāti, lasītājs var iepazīt Kurzemes un Zemgales hercogistes 

politiskās un militārās vēstures aspektus, sabiedrības intelektuālo dzīvi un grāmatniecību, kā arī 

hercogistes mantojumu Kurzemē. Īpaša vieta izdevumā atvēlēta Kuldīgas pils un pilsētas vēsturei, kā 

arī hercogistes liecībām, kuras joprojām glabā pilsētvide.  

Šajā sakarā UNESCO nedēļas ietvaros notika mākslas zinātnieka Imanta Lancmaņa lekcija 

“Kurzemes hercogu galma spožums un Kuldīgas pils” Kuldīgas galvenajā bibliotēkā, kuru 

apmeklētāju skaits pārsniedza visus rekordus. 

  Ernesta Vīgnera Kuldīgas mūzikas skola laida klajā mūzikas skolas hronikas apkopojumu, 

kurā ietilpst fotoattēli un materiāli par darbu, atpūtu, koncertiem, apbalvojumiem, viesu grāmatas 

ierakstiem, dienasgrāmatām, un vēl daudz citu liecību. Grāmata ir nozīmīga liecība ne tikai par 

mūzikas skolu, bet arī par sabiedriskā un kultūras dzīves notikumiem pēc II pasaules kara līdz 

mūsdienām Kuldīgā un novadā.  

4. maijā pie lasītājiem nonāca grāmata "Visas manas dižas drānas. Kuldīgas apkārtnes apģērba 

vēsture. 19.gs.” Izdevums ir vērienīgs pētījums par 19.gs., 19. un 20. gs. mijas tautas ģērbšanās kārtību 

Kuldīgas apkārtnē, par tās reģionālo vēsturi, identitātes apziņu un vērtībām, kas veidojušās daudzu 

paaudžu laikā. Grāmata nonākusi gan mūsu novada bibliotēku, gan kaimiņu novadu bibliotēku 

plauktos, lai būtu pieejama interesentiem. Grāmatas tapšanā nozīmīgs finansējums saņemts no Valsts 

kultūrkapitāla fonda. 

Pelču pilī atklāta Interaktīva ekspozīcija  ”Stāstu skapji”, kas stāsta par Līvenu dzimtu un 

dažādiem nostāstiem par pašu Pelču pili. “Stāstu skapji” ekspozīcija piedāvā iekļaujošas aktivitātes 

un  aizraujošu detektīvspēli, kurā jāseko norādēm Interaktīvā ekspozīcija senajā pilī 

Turlavas pagasta tautas namā tika iekārtota kultūrvēsturiska ekspozīcija, kas veltīta slavenam 

kurzemniekam Kārlim Amendam, kurš bija mācītajs un mūziķis un izcilā vācu komponista Ludviga 

von Bēthovena draugs. 

Abas šīs ekspozīcijas turpmāk kalpos kā kultūrtūrisma piedāvājums, apmeklējot Kuldīgas novadu.  

Jau trešo gadu novadā notiek kultūrvēstures izpētes un mākslas projekts “Radošo autoru 



 

66 

rezidences”, kas dod iespēju dažādu mākslas žanru autoriem uzturēties rezidencēs Kuldīgas novada 

pagastos un rast radošas ieceres ko pēc tam pārvērst mākslas darbos: piemēram Nīkrācē Daces 

Znotiņas izstāde “Mazie dārgumi”, Annemarijas Gulbes izstāde “Zem iežu velvēm kupolveida 

struktūrās” Alsungas tautas namā. 

Veiksmīgi īstenojot Erasmus+ projektu “Storytelling – a key to inclusive society” ievaros, 

Kultūras nodaļa organizēja Stāstniecības skolu. Divu dienu pasākums pulcēja vairāk kā 40 

dalībniekus 

Atbalstot un sadarbojoties ar nevalstisko sektoru, novadā norisinājās dažādi festivāli – otro 

reizi izskanēja alternatīvajai klaviermūzikai veltītais festivāls “Kuldīga Piano”, jau devīto reizi 

norisinājās festivāls “Teātris ir visur”, trešo gadu, kā NVO iniciatīva, tika rīkots “Demokrātijas 

festivāls”, kas šoreiz notika Vecpilsētā. Kuldīgas pilsētvidi papildināja digitāli  ielu mākslas festivāla 

“Kuldīgas Street Art Festival” darbi. Pirmo reizi Kuldīgā viesojās pasaules mūzikas festivāls 

“PORTA” . 

Nozīmīgs notikums Kuldīgas novada kultūras vēsturē ir lielākās mūsdienīgi iekārtotās atvērtā 

krājuma ekspozīcijas atklāšana Kuldīgas novada muzeja krājuma ēkā “CEĻOJUMS MUZEJA 

KRĀJUMĀ”. Jaunā ekspozīcija dod iespēju apmeklētājiem piekļūt muzeja krājuma apskatei un tur 

galvenā loma ir atvēlēta priekšmetiem – vēstures lieciniekiem un tajā  ir iespēja izsekot vēstures 

līkločiem kopš pirmo cilvēku ienākšanas Kurzemes teritorijā līdz pat 21. gadsimtam. 

Lai veidotu vienojošas tradicionālo un valsts svētku svinēšanas prakses novadā, nostiprinot 

patriotisma un piederības sajūtu novadam, Kuldīgas novada iedzīvotāji, kā dziedātāji, tika aicināti 

piedalīties vērienīgā Valsts svētku kopkora koncertā 18. novembrī Rātslaukumā. Kopkorī apvienojās 

vairāk kā 100 dziedātāji, solisti un instrumentālā grupa. Cienot mūsu valsts vēsturi un godinot Latvijas 

valsts brīvības cīnītājus, Kuldīgas novadā tika svinēta Lāčplēša diena un Karoga diena Skrundā, ar 

piemiņas pasākumiem atzīmētas Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienas 25. martā un 14. 

jūnijā. 

Ar 2022. gada 24. februāra domes lēmumu “Par Kuldīgas novada līdzdalību Liepājas 

valstspilsētas projektā “Liepāja – Eiropas Kultūras galvaspilsēta 2027”” nolemts atbalstīt pašvaldības 

līdzdalību projekta “Liepāja – Eiropas kultūras galvaspilsēta” atlases kārtā ar pieteikumā iekļautu 

Kuldīgas novada kultūras programmu. Konkursā par Eiropas kultūras galvaspilsētu 2027. gadam 

Latvijas atlasē tika izraudzīta Liepāja. Liepājas pašvaldība ir izveidojusi “Nodibinājumu – Liepāja 

2027”, kas 2023. gadā ir uzsācis Eiropas kultūras galvaspilsētas 2027 programmas īstenošanu, 

sadarbībā ar Kuldīgas novadu. 

Lai nodrošinātu kultūras norisēm piemērotu infrastruktūru un materiāli tehnisko bāzi, uzsākta 

Kuldīgas kultūras centra pārbūve, kuras mērķis ir uzlabot kultūras centra tehnisko un funkcionālo 

stāvokli, vizuālo izskatu, izbūvējot papildu telpas amatiermākslas kolektīvu nodarbībām, nodrošinot 

vides pieejamību, uzlabojot darba vidi kultūras centrā strādājošiem, kā arī veicinot kultūras centra ēku 

pilnvērtīgu, mūsdienīgu un funkcionāli ērtu darbību. Uz Kultūras centra pārbūves laiku pašvaldība 

nomā telpas bijušajā lielveikalā “Selver” (Piltenes ielā 32).  

Svarīgs Kultūras nodaļas uzdevums ir kultūras jomas speciālistu tālākizglītība un kompetences 

palielināšana. 2023. gadā vairāki novada kultūras darbinieki paaugstināja savu kompetenci, iegūstot 

jaunas zināšanas dažādos kursos un mācībās. 

 

Ar 11.10.2022. stājās spēkā Kultūras centru likums, kas noteica līdz 2023. gada beigām pašvaldībai 

tās administratīvajā teritorijā nodrošināt vismaz viena metodiskā kultūras centra darbību atbilstoši 

Likuma 3. pantam. Kuldīgas novada dome noteica metodiskā kultūras centra statusu Kuldīgas novada 

administratīvajā teritorijā Kuldīgas novada pašvaldības aģentūrai “Kuldīgas kultūras centrs” ar 2024. 

gada 1. janvāri. 

Un viennozīmīgi – pats lielākais sasniegums un notikums mūsu novada dzīvē – 2023. gada 17. 

septembris, kad Saūda Arābijas galvaspilsētā Rijādā notiekošajā UNESCO Pasaules mantojuma 

komitejas 45. sesijā nolemts Kuldīgas vecpilsētu iekļaut UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā 

 



 

67 

P/A “Kuldīgas Kultūras centrs” 

Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra “Kuldīgas Kultūras centrs” (turpmāk tekstā – KKC) ir 

Kuldīgas novada domes pārraudzībā esoša sabiedrībai pieejama daudzfunkcionāla kultūras institūcija 

– pašvaldības iestāde, kas izveidota saskaņā ar Publisko aģentūru likumu, lai īstenotu domes funkcijas 

kultūras pieejamības nodrošināšanā, veidojot un piedāvājot daudzveidīgus un kvalitatīvus kultūras 

pakalpojumus, nodrošinātu kultūras vērtību un tradīciju pārmantošanu, veicinātu starpkultūru dialogu 

un sadarbību, sekmētu jaunradi, sociālo līdzdalību un mūžizglītību Kuldīgas novada administratīvajā 

teritorijā.  

Detalizēta informācija par  KKC darbību tiek apkopota aģentūras publiskajā pārskatā 

(https://www.kuldiga.lv/pasvaldiba/publiskie-dokumenti/publiskie-parskati#pasvaldibas-agenturu-

2021-gada-publiskie-parskati), aktuālā informācija – mājas lapā http://kckuldiga.lv/. 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka un novada bibliotēku tīkls 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka un 19 Kuldīgas novada publiskās bibliotēkas darbojas kā vienots 

novada bibliotēku tīkls, kas nodrošina publisko bibliotēku pakalpojumus vietējai kopienai, visiem 

novada iedzīvotājiem, izvirzot vienotus mērķus, prioritātes un izaicinājumus.  

Kopumā novada bibliotēkās 2023. gadā strādāja 47 darbinieki.  

2023. gada darba prioritātes: 

1.  Novada bibliotēku tīkla sakārtošana un reorganizācija saskaņā ar Kuldīgas GB attīstības stratēģiju 

2022.-2028.gadam; 

2. Bibliotēkas pakalpojumu sniegšana reģiona galvenās bibliotēkas līmenim atbilstošā kvalitātē, 

nodrošinot plašu informācijas resursu klāstu un tehnoloģiskos resursus novada iedzīvotāju digitālo 

prasmju uzlabošanai; 

3. Pakalpojumu piedāvājuma pilnveide, nodrošinot piekļuvi bibliotēkas pakalpojumiem pēc iespējas 

plašākam lasītāju lokam, ieviešot inovatīvus un personalizētus risinājumus; 

4. Bērnu un jauniešu lasītprasmes veicināšana; 

5. Darbinieku efektīva pienākumu sadale un kvalifikācijai atbilstoša atalgojuma nodrošināšana; 

6. Novadpētniecības virtuālo izstāžu konkursa organizēšana par tēmu  “Dabas objekti”. Kuldīgas 

novada Skrundas pilsētas un pagastu publiskajās bibliotēkās un sadarbības veidošana ar citu novadu 

bibliotēkām;  

7. Kuldīgas novada publisko bibliotēku lokālās kultūrvides krājuma attēlizdevumu saglabāšana 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas digitālo objektu pārvaldības sistēmā.; 

8. Licencētas jauno bibliotekāru apmācību programmas izstrāde Kuldīgas novada publisko bibliotēku 

bibliotekāriem.  

https://www.kuldiga.lv/pasvaldiba/publiskie-dokumenti/publiskie-parskati#pasvaldibas-agenturu-2021-gada-publiskie-parskati
https://www.kuldiga.lv/pasvaldiba/publiskie-dokumenti/publiskie-parskati#pasvaldibas-agenturu-2021-gada-publiskie-parskati
http://kckuldiga.lv/


 

68 

Jauni pakalpojumi:  

 Lai nodrošinātu labāku bibliotēkas pakalpojumu pieejamību, sniedzot iespēju lasītājiem ne 

vien nodot, bet arī saņemt lasāmvielu ārpus bibliotēkas darba laika, Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 

2023. gada nogalē iegādāts un uzstādīts bibliomāts18, kas guvis lielu lietotāju atsaucību un tiek aktīvi 

izmantots.  

Latvijas bibliotēku nozares stratēģijā (2023-2027) definēto virzienu un uzdevumu sasaiste ar 

bibliotēku darbu 

Saskaņā ar Bibliotēku nozares stratēģijā ietverto mērķi par kvalitatīvu un mūsdienīgu 

pakalpojumu attīstību, Kuldīgas Galvenā bibliotēka ņem vērā tendences, kas iezīmējas gan bibliotēku 

lietotāju un lasītāju paradumu maiņā, gan sabiedrības digitālajā transformācijas procesā. Kvalitatīvu 

pakalpojumu nodrošināšanā ir svarīga efektīva pārvaldība un resursu izmantošana. Tas ietver regulāru 

darbinieku apmācību, labu resursu plānošanu un pārvaldību, kā arī tehnoloģiju izmantošanu. Pārskata 

periodā bibliotēkas dokumentu apritē, kur vien tas iespējams, ieviesta dokumentu parakstīšana ar e-

parakstu, arī citi digitālie risinājumi, kas palīdz labāk analizēt lietotāju vajadzības. Daži iepriekš 

pieprasīti bibliotēku pakalpojumi (piemēram, brīvpieejas datoru vai interneta izmantošana) arvien 

izteiktāk zaudē savu popularitāti, tāpēc bibliotēkai elastīgi jāpielāgojas jaunajai situācijai.  

Problēmas, to risinājumi:  

 Galvenā problēma arī 2023. gadā Kuldīgas novada bibliotēkām bijusi ierobežotie budžeta 

līdzekļi, rasti dažādi risinājumi, lai tas nepasliktinātu bibliotēkas pakalpojumu kvalitāti - pasākumu 

(tikšanās ar literātiem) organizēšanai ar VKKF atbalstu veiksmīgi īstenoti 3 projekti, izdarītas 

izmaiņas darbinieku pienākumos un līdz ar to arī amatu sarakstā un iespēju robežās sabalansēts 

atalgojums, rūpīgi izvērtēts un optimizēts  finansējuma izlietojums. Neraugoties uz ierobežotajām 

finansiālajām iespējām, Kuldīgas Galvenajai bibliotēkai izdevies arī pārskata periodā pierādīt savu 

ievērojamo lomu mūsdienīgas un izglītotas  vietējās kopienas attīstībā.  

Kuldīgas novada bibliotēku galvenie rādītāji 

 2021 2022 2023 

Lietotāju skaits 8126 9045 8893 

t.sk. Kuldīgas GB 2532 3090 3404 

t. sk. bērni un jaunieši līdz 18.gadiem 2528 3047 3058 

t.sk. Kuldīgas GB 951 1319 1488 

Fiziskais apmeklējums 85 930 107870 139967 

t.sk. Kuldīgas GB 27 947 38960 69707 

 
18 pašapkalpošanās iekārta bibliotēkā pasūtīto izdevumu saņemšanai un nodošanai 24 stundas diennaktī 



 

69 

 2021 2022 2023 

t. sk. bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 14 331 29172 38535 

t.sk. Kuldīgas GB 4293 12987 21198 

Izsniegums 218 506 255274 272111 

t.sk. Kuldīgas GB 64 693 84072 99913 

t. sk. grāmatas 121621 132691 138500 

t.sk. Kuldīgas GB 44 995 51020 59322 

t. sk. periodiskie izdevumi 82 441 118505 127437 

t.sk. Kuldīgas GB 10 979 31148 38258 

t. sk. bērniem un jauniešiem līdz 18 

gadiem 
26 221 29260 32167 

t.sk. Kuldīgas GB 11 477 9437 10705 

Uzziņas  1855 1716 1449 

t.sk. Kuldīgas GB 742 513 353 

Konsultācijas datorlietotājiem 1779 1912 1843 

t.sk. Kuldīgas GB 601 708 442 

Klātienes pasākumu/apmeklētāju 

skaits  
101/1968 270/3175 513/7807 

t.sk. Kuldīgas GB 37/915 128/1400 130/2003 

t.sk. pasākumi bērniem 73/1592 260/3977 251 

t.sk. Kuldīgas GB 31/840 83/1563 119 

Starpbibliotēku abonementa 

izmantošana (no citām bibliotēkām 

saņemtie/uz citām bibliotēkām 

nosūtītie izdevumi 

994/812 1252/1158 1133/1162 

t.sk. Kuldīgas GB 282/349 328/617 349/568 

Datubāzes Letonika izmantošana 

(sesijas/skatījumi) 
1530/1609 2623/5036 8220/3585 

t.sk. Kuldīgas GB 314/202 953/3456 6622/1321 

Datubāzes News.lv izmantošana 5190 8181 4406 

t.sk. Kuldīgas GB 290 894 443 

Datubāzes Britannica izmantošana 

Kuldīgas GB 
4083 18344 27180 

Datubāzes EBSCO e-grāmatas 

izmantošana Kuldīgas GB 
766 1259 703 

Kuldīgas GB veidotās datubāzes 

www.mantojums.kuldiga.lv 

izmantošana 

4919 5944 5211 

Kuldīgas GB veidotās datubāzes 262 163 170 

http://www.mantojums.kuldiga.lv/


 

70 

 2021 2022 2023 

tautasfronte.kuldiga.lv izmantošana 

Izveidoti novadpētniecības materiālu 

apraksti 
5196 6172 5836 

Lietotāji % no iedz. skaita apkalpes 

zonā 
28,46 32 31 

t.sk. Kuldīgas GB 23,5 29 32 

Iedzīvotāju skaits 28 555 29069 28771 

t.sk. Kuldīgas pilsētā 10 772 10709 10563 

 

2023. gadā Kuldīgas reģiona bibliotēku kvantitatīvie rādītāji lielākoties palielinās, jāatzīst 

gan, ka lietotāju skaits palielinās Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā, taču novada bibliotēkās – samazinās.  

Tas saistīts gan ar iedzīvotāju skaita samazināšanos, gan paradumu maiņu kopumā – iedzīvotāji 

kļuvuši mobilāki, vairs nav piesaistīti tikai vienai (pagasta) bibliotēkai, bet izmanto vairāku bibliotēku 

pakalpojumus, arī bezkontakta pakalpojumu piedāvājumu Kuldīgā (bibliomāts).  

   

Populārākie pakalpojumi visās Kuldīgas reģiona pagastu un Skrundas pilsētas publiskajās 

bibliotēkās pārskata periodā bijuši izdevumu izsniegšana un saņemšana, dažādi bibliotēkās 

organizētie pasākumi un konsultācijas par interneta un visu veidu e-pakalpojumu izmantošanu.  

E-grāmatu bibliotēka: 

3td e-grāmatu bibliotēkas lietotāju skaits pārskata periodā joprojām ir neliels (13.tabula), arī 

izsniegums nedaudz samazinājies, iespējams, ka tas saistīts ar tīmekļa lietošanas pārsātinātību, vairāki 

lasītāji atsakās no iespējas grāmatas lasīt elektroniski, jo ikdienā ļoti daudz laika pavada pie datora 

vai telefona ekrāna un tas viņus nogurdina. Lai popularizētu e-grāmatu bibliotēku, Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka katru trešdienu publicē informāciju par e-grāmatām savā Facebook lapā. Bibliotekāri 

piedāvā lasītājiem izvēlēties e-grāmatu kā alternatīvu bibliotēkā pieprasītai grāmatai, uz kuru 

izveidojusies liela rinda, taču šis piedāvājums atsaucību nav guvis. 

E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati Kuldīgas reģiona 

bibliotēkās 

 2021 2022 2023 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits kopā 

481 506 533 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 95 25 27 



 

71 

lietotāju skaits pārskata periodā 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 2823 3555 4277 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums 

pārskata periodā  

1159 732 719 

 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka nodrošina ērtu pieeju pakalpojumiem cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām gan bibliotēkas ēkā, gan Mākslas namā, kur notiek mākslas izstādes, prezentācijas, 

semināri u.c. pasākumi – abās ēkās ir ierīkots lifts.  

Reizi mēnesī tiek nodrošināta grāmatu piegāde mājās, kā arī grāmatu piegāde sociālās aprūpes 

iestādēm (15. tabula). Pārskata periodā tādi bija 18 Kuldīgas un tuvākās apkaimes iedzīvotāji, kā arī 

divas ilgstošās sociālās aprūpes iestādes un 3 pirmsskolas izglītības iestādes. Kuldīgas Galvenajai 

bibliotēkai pietiktu kapacitātes apkalpot vēl daudz vairāk lasītāju mājās, ja vien būtu pieprasījums, 

šobrīd tas ir samērā neliels un nemainīgs, neraugoties uz regulāri izvietotajām reklāmām gan internetā, 

gan presē un bibliotēkā.  

Kuldīgā, kā arī daļā novada bibliotēku, reizi mēnesī tiek nodrošināta grāmatu piegāde mājās, 

kā arī grāmatu piegāde sociālās aprūpes iestādēm.  

Grāmatu piegāde mājās Kuldīgas pilsētā 

 2021 2022  2023 

Mājas lasītāji 14 17 18 

Piegādāto eksemplāru skaits 1159 1935 1798 

Sociālās aprūpes iestādēm piegādātie 

eksemplāri 

781 1289 1312 

  

 Sadarbībā ar Neredzīgo bibliotēku lasītājiem Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā regulāri tiek 

piedāvātas audiogrāmatas un arī grāmatas palielinātajā  drukā. Kuldīgas novada vietējas nozīmes 

publiskajās bibliotēkās praktiski nav pielāgotās literatūras, jo pieprasījums pēc tās nav liels, bet 

regulāri notiek sadarbība ar Latvijas Neredzīgo biedrības Ventspils filiālbibliotēku, kas piedāvā 

pielāgoto literatūru. Vislielākā popularitāte ir grāmatām ar palielināto druku.  

            Kuldīgas reģionā tikai 14 bibliotēkas ir pieejamas personām ar kustību traucējumiem, 

bet visās bibliotēkās ir rasti risinājumi pakalpojumu sniegšanai, ja ir šādi lietotāji. Bibliotēkas piedāvā 



 

72 

grāmatu piegādi mājās, ja lasītāji nespēj nokļūt līdz bibliotēkai. 2023. gadā šo pakalpojumu aktīvi 

piedāvājušas 8 bibliotēkas, vairākās ir izveidoti t.s. bibliotēku maršruti, kas tiek veikti reizi mēnesī, 

izbraucot ar grāmatu piedāvājumu pa noteiktām adresēm. Novada bibliotēkām īpaši nozīmīgs ir 

pagastu pārvalžu atbalsts, izmantojot pagastu transportu, lai piegādātu grāmatas mājās.  

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām: 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā ilggadēji darbojas divi lasītāju klubi -  klātienes Lasītāju 

klubs un tiešsaistes literāro diskusiju klubs PLAUKTs. Lasītāju klubs pulcē ap 25  lasītājiem, 

kluba dalībnieku skaits pārskata periodā ir pieaudzis. To vada filoloģe Mārīte Milzere. 2023. gadā 

notikušas 8 klātienes nodarbības. Tiešsaistes literāro diskusiju klubu PLAUKTs vada rakstniecības 

maģistre Marta Pujāte, tikšanās platformā ZOOM notiek katra mēneša pēdējā ceturtdienā, tajās tiekas 

ap 12-15 dalībnieku, interesenti ir ne vien no Kuldīgas novada, bet no daudzām vietām Latvijā.   

2023. gada pirmajā pusē  aktīvi darbojās Kuldīgas bibliotēkas “Valodu kafejnīcas”, pulcējot 

klātienē spāņu un itāļu valodas entuziastus. No 2023. gada janvāra notikušas 17 itāļu valodas klubiņa 

nodarbības (apmeklējumu kopskaits: 69) un 54 dažādu līmeņu spāņu valodas klubu nodarbības 

(apmeklējumu kopskaits: 299). Abos klubos pasniedzējas visa mācību gada (2022./2023. m.g.) 

darbojušās brīvprātīgā kārtā. Līdz ar pasniedzējas došanos bērna kopšanas atvaļinājumā nodarbības 

uz laiku pārtrauktas. Bibliotēka ir ļoti piemērota vide šādām neformālām apmācībām, tādēļ nākotnē 

noteikti tiks meklēti veidi, lai šo piedāvājumu atjaunotu un attīstītu.  

Pārskata periodā vairākas reizes Kuldīgas Galvenā bibliotēka aicinājusi uz tikšanos vietējo 

dzejnieku klubu “Patskanis”, kā arī ar pašvaldības atbalstu organizēts kopīgs brauciens uz Dzejas 

dienām Ventspilī un dzejnieku uzstāšanās Turlavā, kā arī ilgstošās sociālās aprūpes centrā “Venta” 

(4.attēls). Klubā darbojas 6-7 dalībnieki.  

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas apmeklētāju estētiskajam baudījumam pārskata periodā 

bibliotēkas 1. un 2. stāvā tika izvietotas 10 izstādes (Ingas Pūces, Ildzes Oses, Guntas Ruicēnas, Aivas 

Šteinas, Lienes Milevičas, Kuldīgas kultūras centra tautas tēlotājas mākslas studijas "Kuldīgas palete" 

mākslas darbu un Gētes institūta komisku izstāde), kā arī regulāri tiek izvietotas literatūras un 

novadpētniecības materiālu izstādes. Savukārt Kuldīgas Mākslas namā 2023. gadā viesojušās 

sekojošas Kuldīgas Mākslinieku Rezidences organizētas izstādes, apmeklējums salīdzinājumā ar 

2023. gadu pieaudzis par 59%.  

Arī vairākās Kuldīgas novada publiskajās bibliotēkās darboties atsākuši pirms pandēmijas 

nodibinātie lasītāju klubi un interešu grupas. 

Bibliotēkas izglītojošā darbība 

Pārskata periodā Kuldīgas Galvenā bibliotēka ir izstrādājusi mācību programmu 



 

73 

”Praktikums jaunajam bibliotekāram” un ieguvusi licenci tās īstenošanai. Programma izveidota 

40 stundu apjomā un pēc tās apguves jauns bibliotekārs bez priekšzināšanām gūst izpratni par 

bibliotēku sistēmu Latvijā un to darbību reglamentējošiem tiesību aktiem, iegūst pamatzināšanas par 

bibliotekāro procesu veikšanu bibliotēkā un datu uzskaiti. Pēc programmas apguves tiek izsniegta 

apliecība, kas derīga trīs gadus, kuru laikā darbiniekam ir iespēja nokārtot bibliotekāra kvalifikācijas 

eksāmenu Latvijas Nacionālajā bibliotēkā.  

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 2023. gadā turpināja nodrošināt valsts un pašvaldības 

institūciju informācijas pieejamību iedzīvotājiem. Pārskata periodā Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

datorus izmantojuši 3394 lietotāji, novada bibliotēkās kopā reģistrētas 9560 datorlietošanas 

epizodes. Sniegtas 442 individuālās konsultācijas interneta vai viedtālruņu lietotājiem. Dažās 

pagastu bibliotēkās vēl joprojām datori un pieeja internetam ir ļoti pieprasīti (Skrundas pilsētas 

bibliotēka, Turlavas pagasta bibliotēka),  taču lielākajai daļai tie ir mazāk par 50 pieprasījumiem 

mēnesī, 7 pagastu bibliotēkās e-pakalpojumi bijuši nepieciešami pat mazāk nekā 10 iedzīvotājiem 

mēnesī.   

Pašvaldības publiskie dokumenti drukātā veidā Kuldīgas novada publiskajās bibliotēkās 

izvietoti netiek, jo tie ir lietotājiem pieejami Kuldīgas novada pašvaldības mājas lapā vai pagastu 

pārvalžu mājas lapās un bibliotekārs pēc pieprasījuma var sniegt palīdzību dokumentu atvēršanā. 

Savukārt pašvaldības ikgadējais publiskais pārskats pieejams arī izdrukātā veidā Kuldīgas Galvenajā 

bibliotēkā.  

Bibliotēku krājums un tā popularizēšana  

Pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai Kuldīgas reģionā nedaudz palielinājies, un, 

rēķinot uz vienu iedzīvotāju tie ir 3,1 eiro. Samazinājies kopējais finansējuma apmērs, jo pārskata 

periodā saņemts mazāk dāvinājumu no biedrībām un nodibinājumiem, kā arī no privātpersonām. 

Pārskata periodā pašvaldības piešķirtais budžets Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā  krājuma 

komplektēšanai, ņemot vērā grāmatu cenu pieaugumu,  bijis apmierinošs. Iegādāti 3855 jauni 

izdevumi. Vēl joprojām Kuldīgas Galvenajai bibliotēkai nodrošināt lietotājus ar pieprasīto literatūru 

un presi izdevies daļēji, veidojusies lasītāju rinda pēc jaunākās literatūras. Grāmatu krājuma 

apgrozība, salīdzinājumā ar 2022. gadu, ir nedaudz palielinājies (no 1,31 uz 1,52).  

Kuldīgas novada pagastu un Skrundas pilsētas publiskajās bibliotēkās pēdējo 3 gadu 

laikā samazinājies iegādāto monogrāfisko izdevumu skaits, kaut arī finansējums krājuma 

komplektēšanai nav būtiski samazinājies, kas liecina par to, ka grāmatas kļuvušas dārgākas. Gada 

laikā nopirkti 4023 izdevumi, kas ir par 1418 mazāk kā 2022. gadā un par 1605 izdevumiem mazāk 

https://kuldiga.lv/pasvaldiba


 

74 

kā 2021. gadā.  

Pārskata periodā nozīmīgs krājuma papildinājums bibliotēkās nonāca no Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas projekta “Rakstītāji un rakstu darbi: latviešu autori un literatūra Latvijas bibliotēkās”, kas 

īstenots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu.  Šī projekta ietvaros Kuldīgas novada publisko 

bibliotēku krājums papildināts ar 302 eksemplāriem par kopējo summu 3420,66 eiro. 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums Kuldīgas reģionā kopā 

 2021 2022 2023 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

(EUR) 

87970 87600  89127 

Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka 
17836 16827 17344 

Kuldīgas reģiona pagastu 

publiskās bibliotēkas 
70134 70773 71783 

grāmatām 63667 63342 64399 

Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka 

13814 13615 14016 

Kuldīgas reģiona pagastu 

publiskās bibliotēkas 
49853 49727 50383 

t. sk. bērnu grāmatām* 12424 12945 12916 

Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka 

4352 4450 4141 

Kuldīgas reģiona pagastu 

publiskās bibliotēkas 
8072 8496 8775 

periodiskajiem 

izdevumiem 
24302 24258 24728 

Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka 

4022 3212 3328 

Kuldīgas reģiona pagastu 

publiskās bibliotēkas 
20282 21046 21400 

Finansējums krājumam 

uz 1 iedz. apkalpes zonā 

(pašvaldības finansējums) 

3,0 3,0 3,1 



 

75 

 2021 2022 2023 

Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka 

1,7 1,6 1,64 

Kuldīgas reģiona pagastu 

publiskās bibliotēkas 
3,9 3,9 3,9 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai (EUR) 
100893 108297 98622 

Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka 

21109 25814 20398 

Kuldīgas reģiona pagastu 

publiskās bibliotēkas 
79784 82483 78224 

*Te ir norādīts finansējums tikai grāmatām, bet arī bērniem, no krājuma komplektēšanai 

paredzētajiem līdzekļiem, iegādātās galda spēles, puzles, filmu diski. 

2023. gadā veiktas 9 krājuma inventarizācijas, no tām septiņas novada publiskajās bibliotēkās, 

kas saistībā ar bibliotēku reorganizāciju tika pārveidotas par pakalpojumu sniegšanas vietām - 

Gudenieku pagasta Basu bibliotēkā, Laidu pagasta Sermītes bibliotēkā, Turlavas pagasta 

Ķikuru bibliotēkā, Kurmāles pagasta Priedaines bibliotēkā un Skrundas pilsētas bibliotēkā. 

Divās bibliotēkās krājuma inventarizācija notika sakarā ar darbinieku maiņu – Rumbas pagasta 

bibliotēkā no bērna kopšanas atvaļinājuma atgriezās bibliotēkas vadītāja un Gudenieku pagasta 

bibliotēkā, kur vadītāja sasniedza pensijas vecumu un devās pelnītā atpūtā. Divas inventarizācijas 

notikušas skolu bibliotēkās - Viduskurzemes pamatskolas-attīstības centra bibliotēkā, jo pienācis 

likumā noteiktais termiņš un Turlavas pamatskolas bibliotēkā, kur inventarizācija veikta darbinieku 

maiņas dēļ. 

2023. gadā krājuma popularizēšanai Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā izliktas 42 literatūras 

izstādes. Izstādes sagatavotas par atceres un svētku dienām, rakstniekiem, mūziķiem, sabiedriskajiem 

darbiniekiem, psiholoģiju, vēsturi, ceļojumiem, veselīgu dzīvesveidu, dārza darbiem, rokdarbiem, 

mākslu. Īpaši jāpiemin literatūras izstādes, kas tika veidotas, balstoties uz Lasītāju kluba dalībnieku 

ieteikumiem un par godu bibliotēkas 103. dzimšanas dienai, tās vienmēr piesaista lasītāju uzmanību, 

jo laikabiedru ieteikumiem liela nozīme.  

 2023. gadā notikušas 7 Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstītas tikšanās ar rakstniekiem 

projektā “Rakstnieks. Literatūra. Lasītājs” pieaugušo auditorijai: ar Ilmāru Zvirgzdu, Jāni Ūdri, 

Armandu Puči (6. attēls), Jāni Joņevu, Rolandu Bulu, Maiju Miglu-Streiču un Denu Dimiņu. 

Notikušas 13 tikšanās ar rakstniekiem, nozaru speciālistiem un interesantām personībām, no tiem 

vislielāko popularitāti guva mākslas zinātnieka Imanta Lancmaņa lekcija “Kurzemes hercogu 



 

76 

galma spožums un Kuldīgas pils” (7. attēls), ko bibliotēka organizēja par godu Kuldīgas vecpilsētas 

iekļaušanai UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā.  

Ar lasītājiem bibliotēkā tikās arī tulkotājs Armīns Voitkāns, rakstnieks Jurģis Liepnieks, 

teoloģe – rakstniece Jāna Jēruma-Grīnberga, rakstnieki – novadnieki Guntis Kalnietis un Diāna 

Bogdanova, kuras grāmata “Mana oma un vareņiki” sasaucas arī ar šī brīža aktualitāti – karu Ukrainā. 

Par aktuālāko Eiropas Parlamentā stāstīja EP deputāts Ivars Ijabs, bet par migrēnu – Latvijas 

Galvassāpju pacientu biedrības vadītāja Kristīne Zaņģe. Ar lasītājiem tikās arī rakstniece Kristīne 

Želve.  

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā tika svinēti ar Kuldīgas novada pašvaldības atbalstu izdotās 

grāmatas “Visas manas dižas drānas” atvēršanas svētki. 

Bibliotēkā tika popularizēts raidījums “Literatūre” un tā ieteiktās grāmatas, izveidojot tam 

īpašu plauktu. 

Gan klātienes Lasītāju klubs (8 tikšanās), gan tiešsaistes literāro diskusiju klubs PLAUKTs 

(11 tiešsaistes un 1 klātienes tikšanās) sniedzis lielu ieguldījumu krājuma popularizēšanā, tā 

dalībnieki nereti publicējuši atsauksmes par lasīto arī sociālajos tīklos.  

 Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā krājuma popularizēšanai 2022. gadā notikuši  130 pasākumi 

un nodarbības pieaugušajiem ar kopējo apmeklētāju skaitu – 2003 klātienē, 30 pieslēgumiem 

tiešsaistē. 

Savukārt Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un pagastu publiskajās bibliotēkās 2023. 

gadā notikuši 383 pasākumi – 365 klātienes un 18 tiešsaistes ar kopējo apmeklētāju skaitu 5804, 

organizēta 301 fiziskā izstāde un publicētas 79 virtuālas izstādes. 

Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes bērniem un pusaudžiem 

Kuldīgas GB Bērnu Literatūras centrā 2023. gadā tika sagatavotas 11 tematiskās izstādes, 14 

jauno grāmatu izstādes, tika demonstrētas 6 interaktīvās jaunāko grāmatu izstādes, kā arī izstādītas 

3 ceļojošās izstādes. Vasaras mēnešos, kad netika organizētas nodarbības pirmsskolas audzēkņiem 

un skolēniem, interaktīvajā ekrānā tika demonstrētas arī bibliotēkas speciālistu sagatavotās izstādes 

par Kuldīgas GB vēsturi un virtuālā izstāde “Kuldīgas ebreju vēsture digitālajā vidē”. Jauno grāmatu 

izstādes īpaši novērtēja pastāvīgie lietotāji, kuri vienā reizē ņem daudz grāmatu. 

Bērnu Literatūras centrā tika sagatavoti un novadīti 34 klātienes pasākumi, kuros piedalījās  

997 apmeklētāji, kā arī novadītas 85 nodarbības grupām, kurās piedalījās 1706 apmeklētāji. 

Pasākumi Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Bērnu Literatūras centrā  



 

77 

Pasākuma veids Pasākumu skaits Apmeklētāju skaits 

 2021 2022 2023 2021 2022 2023 

Publiskie pasākumi (klātienē) 2 25 34 125 556 997 

Nodarbības slēgtās grupās 29 57 85 715 969 1706 

Aktivitātes tiešsaistē 38 1 0 1141 128 0 

KOPĀ 69 83 119 1981 1653 2703 

*uzskaite netika veikta 

Ļoti aktīvs darbs ar bērniem un jauniešiem notiek Skrundas pilsētas bibliotēkā, kur 2023. 

gadā tika organizēti 45 pasākumi, kopējais apmeklētāju skaits – 972. 

2023. gadā Kuldīgas Galvenā bibliotēka  bija Kuldīgas reģiona bibliotēku kurators LNB 

lasīšanas veicināšanas aktivitātēm. “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” (BJVŽ) pieteicās 914 

dalībnieku. Ņemot vērā iepriekšējo gadu pieredzi, netika veidotas rindas, bet aktīvi izmantots SBA. 

Grāmatu aprite bija ātrāka, un visi, kuri vēlējās, varēja izlasīt atbilstošās vecuma grupas grāmatas.  

 Kuldīgas reģionā no 19 pagastu un Skrundas pilsētas publiskajām bibliotēkām 9 piedalās 

lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, Jauniešu un vecāku žūrija”.  

LNB organizētajā lasīšanas veicināšanas programmā “Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības” 

piedalījās 5. klašu skolēni no astoņām Kuldīgas novada skolām. Uz reģiona finālu Kuldīgā tika 

izvirzīti 13 dalībnieki. Reģiona lasīšanas čempiona titulu un iespēju piedalīties finālā Rīgā ieguva V. 

Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas 5. klases skolnieks Rūdolfs Miķelsons. 

 Kuldīgas Galvenās bibliotēkas speciālisti katru mācību gadu izstrādā piedāvājumu skolām, tas 

tiek izsūtīts elektroniski, kā arī piedāvāts tikšanās reizēs ar mācību iestāžu pārstāvjiem. (2023./2024. 

gada nodarbību piedāvājums: http://biblio.kuldiga.lv/files/docs/Bib_piedavajums_2023.pdf )  

Novadpētniecības darbs 

 

     2023. gadā Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Novadpētniecības datu bāze papildināta ar 5836 

ierakstiem, t.sk. no iespieddarbiem, attēlizdevumiem, videoierakstiem, virtuālajām izstādēm utt. 

Visvairāk ierakstu izveidots no iespieddarbiem.  

Izveidoto analītisko ierakstu skaits no iespieddarbiem  

 

http://biblio.kuldiga.lv/files/docs/Bib_piedavajums_2023.pdf


 

78 

 2021 2022 2023 

Kārtējā gada “Kurzemnieks”, “Kuldīgas Novada Vēstis” 

Rekataloģizēšana no reģionālās preses izdevumiem 

(“Kurzemnieks”, ”Kuldīgas Novada Vēstis”, “Padomju 

Dzimtene”, “Kuldīgas Avīze”, “Bandava”, “Jaunais 

Kurzemnieks”, “Padomju Kuldīga”, “Kuldīgas Vēstnesis”, 

“Strādnieks”) 

3306 3947 3490 

Kārtējā gada republikāniskās preses izdevumi un žurnāli, 

rekataloģizēšana no republikāniskās preses izdevumiem, 

žurnāliem 

301 810 763 

Kārtējā gada grāmatas, rekataloģizēšana no grāmatām 35 66 203 

KOPĀ: 3642** 4823 4456 

* Agrāko gadu atskaitēs šādi dati atsevišķi nav izdalīti. Šobrīd veicot datu atlasi bibliotēku informācijas sistēmā “ALISE”, 

ir pārāk daudz mainīgo vērtību un atlasītie dati var būt nekorekti 

** Datos nav iekļauta informācija par rekataloģizētajiem rakstiem no republikāniskās preses izdevumiem un žurnāliem, 

līdz ar to objektīva salīdzināšana nav iespējama 

 

 

Bibliogrāfiskie ieraksti videoierakstiem un virtuālajām izstādēm  

 2021 2022 2023 

Skrundas TV sižeti 289 624 869 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas virtuālās izstādes 1 13 2 

KOPĀ: 291 709 871 

 

Digitālais novadpētniecības krājuma papildināts arī ar Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību 

vidusskolas informatīvo izdevumu “Mess” (no 2006. līdz 2023. gadam). 

Gan fiziskais, gan digitālais novadpētniecības krājums organizēts pēc UDK klasifikācijas 

sistēmas. Fiziskā krājuma izdevumi pieejami galvenokārt Uzziņu, konsultāciju un apmācību centra 

lasītavā, periodiskie izdevumi — krātuvē un AIRAN darbinieku kabinetā. Fizisko eksemplāru 

saudzēšanas nolūkos bibliotēkas lietotājiem iespēju robežās turpināts piedāvāt Latvijas Nacionālās 

Digitālās bibliotēkas portāla kolekcijās “Grāmatas” vai “Periodika”, kā arī – AlisePAC un 

novadpētniecības platformā ”Digitālā Kuldīga”. Digitālā novadpētniecības krājuma materiāli glabājas 

BIS “ALISE”, Kuldīgas GB veidotajās datubāzēs un digitālajās kolekcijās, bibliotēkas serverī (serverī 

glabātie resursi lietotājiem lasīšanai pieejami arī Uzziņu, konsultāciju un apmācību centra datoros), 



 

79 

kā arī — Latvijas Nacionālās bibliotēkas digitālo objektu pārvaldības sistēmā (turpmāk — LNB 

DOM). 

Datubāzei “Kuldīga: Vēsture. Notikumi. Cilvēki” pievienoto ierakstu skaits 

2021 2022 2023 

503 469 826 

 

Digitalizēto attēlizdevumu arhīvdatnes, vēl neapstrādātās vai darba procesā esošās datnes 

glabājas atsevišķā platformā “Novadpētniecība”.  Tajā līdz šim saglabāti 24 774 faili, kas sakārtoti 

908 mapēs 309 GB apjomā. 

Pārskata periodā digitalizēti 1201 teksta dokumenti (no tiem: 1025 dokumenti ar 1845 lpp. 

(no periodiskajiem izdevumiem (tostarp Pelču pagasta pārvaldes izdevums “Pelču Ziņas” no 1998. 

līdz 2010. gadam) u.c. resursi) un 176 dokumenti ar 656 lpp. (no grāmatām)) un 86 attēlizdevumi. 

Digitalizēts 14 novadpētniecības tematisko un personāliju mapju (“Laikraksts Kurzemnieks”, 

“Kuldīgas novads un grāmatniecība”, “Laikraksti, prese. Žurnālistika”,  “Preses izdevēji viesojas 

mūsu novadā”, “Grāmatu svētki”, “Biedrības”, “Sanita Jemberga”, “Evija Puķe”, “Jana Semjonova”, 

“Laimonis Zandbergs”, “Ieva Dzelme”,  “Ina Kronberga”, “Normunds Naumanis”, “Jānis 

Makovskis”) saturs. 

Kuldīgas GB novadpētniecības darba pievienotā vērtība ir spēja fiziskā novadpētniecības 

krājuma saturu kvalitatīvi atspoguļot arī digitālajā vidē. 2022. gada atskaitē bija fiksētas astoņas 

digitālās kolekcijas, no kurām viena tehnisku iemeslu dēļ lietotājiem vēl aizvien nav pieejama. Tās 

vietu digitālo kolekciju skaitā tagad aizstājusi LNB DOM publicētā kolekcija “Kuldīgas novada 

kultūrvides materiālu krājums”: 

1. Kuldīgas novada bibliotēku kopkatalogs (Elektroniskais katalogs un Novadpētniecības 

datubāze). Uz atskaites sagatavošanas brīdi Novadpētniecības datu bāzē izveidoto ierakstu skaits: 68 

964 

2.    Novadpētniecības platforma  “Digitālā Kuldīga” (pieejama bibliotēkā klātienē) 

3.    Datubāze “Kuldīga: Vēsture. Notikumi. Cilvēki” pārskata periodā atzīmēja savas pastāvēšanas 

15. gadadienu. Neskatoties uz cienījamo vecumu, datubāze vēl aizvien veiksmīgi pilda savu galveno 

uzdevumu – piedāvā lietotājam apkopotu un pārskatāmu informāciju par Kuldīgai nozīmīgām vietām, 

personām un notikumiem, tā vienkāršā veidā izceļot un akcentējot bagāto Kuldīgas lokālās 

kultūrvides mantojumu. 2023. gadā tās sadaļa “Kinofilmas” papildināta ar jaunu apakšsadaļu 

“Harbin” un sadaļa “Kuldīgas Goda pilsoņi” papildināta ar jaunu apakšsadaļu “Uldis Brauns”. 

https://kuldiga.biblioteka.lv/AlisePAC
http://www.mantojums.kuldiga.lv/
http://www.mantojums.kuldiga.lv/


 

80 

4.  Digitālā kolekcija “Latvijas Tautas frontes Kuldīgas nodaļa” 

5. Virtuālā tūre  “Kuldīgas ebreju vēsture digitālajā vidē” 

6. Virtuālo izstāžu sadaļa bibliotēkas tīmekļvietnē. Pārskata periodā izveidotas un publicētas 

piecas virtuālās izstādes: (“Ventas rumba – Kuldīgas ainavas pērle”;  “Kuldīgas avīžu skatlogi”; 

“Kuldīga Aivara Vētrāja fotoobjektīvā: 2008-2010”; “Kuldīga — Ceļš uz UNESCO”; “Dejas solis 

mūža garumā. Tautas deju ansamblim “Venta” — 60”) 

7. Digitālajā novada kalendārā izveidoti un publicēti vai papildināti 82 ieraksti 

8. Kolekcija “Kuldīgas novada kultūrvides materiālu krājums” LNB DOM – importēti 2957 

fotogrāfiju ieraksti, publicēti 235 ieraksti ar fotogrāfijām. 

 Kuldīgas GB novadpētniecības krājuma kvalitātes rādītāji ir daudzveidība (ietverti dažādi 

izdevumu veidi – sākot no grāmatām, seriālizdevumiem līdz pat – sīkiespieddarbiem, 

elektroniskajiem resursiem utt.) un pieejamība digitālajā vidē. Bibliotēka ir spējusi sekot sabiedrības 

pieprasījumam un digitālais krājums turpina augt ļoti strauji. Tas nenozīmē, ka krājums ir pilnīgs, jo, 

lai arī ikdienas darbā tiek domāts par kompleksu novada lokālās kultūrvides apzināšanu un 

saglabāšanu tagadnes, pagātnes un nākotnes perspektīvā, tomēr bibliotēkas lietotāju, tostarp dažādu 

institūciju un privātpersonu ekspektācijas par to, kas glabājams bibliotēku novadpētniecības krājumā, 

ir ļoti atšķirīgas. Taču ikdienā tiek strādāts pie tā, lai tas būtu pēc iespējas daudzveidīgāks un atbilstu 

dažādu mērķauditoriju atšķirīgajām interesēm. Resursi, kuriem kapacitātes trūkuma dēļ nevar pievērst 

pienācīgu uzmanību, ir tīmekļvietnēs publicētie raksti par novadu un novadniekiem, kā arī — vietējo 

iedzīvotāju atmiņu stāsti. Atmiņas, rokraksti, attēlizdevumi ir būtiski ne vien dzimtu pētniecībā, bet 

arī ļauj apzināties sevi vietējās kopienas kontekstā, tā stiprinot lokālpatriotismu, kas ir nenovērtēts 

bibliotēku novadpētniecības darba aspekts. 

 Pārskata periodā notikuši 63 novadpētniecības krājuma popularizēšanas pasākumi, kuros 

piedalījušies 744 dalībnieki.  

 Nozīmīgākais Kuldīgas reģiona pagastu un Skrundas pilsētas bibliotēku darbs 

novadpētniecības jomā ir Kuldīgas Galvenās bibliotēkas organizētais konkurss “Virtuālā izstāde 

2023”, kā rezultātā izveidotas 20 virtuālās izstādes par tēmu “Dabas objekti”. Izstādēs apkopoti 

materiāli par vienu vai pat vairākiem dabas objektiem bibliotēkas apkalpes teritorijā - upēm, ezeriem, 

pilskalniem, dižkokiem, dabas parkiem. Viena no interesantākajām izstādēm bija Gudenieku 

pagasta bibliotēkai, kur hronoloģiski bija izveidots stāsts par naftas atradnēm pagastā. Visvairāk 

balsu skatītāju vērtējumā ieguva Rudbāržu pagasta bibliotēkas izstāde “Pastaiga pa Rudbāržiem”, 

kur bibliotekāre, būdama fotogrāfe, izveidojusi interesantu stāstu ar tekstu, fotogrāfijām un ierunātu 

balsi. Viena no neparastākajām izstādēm ir Vārmes pagasta bibliotēkas veidotā “Piemiņas birzs”, 

kas stāsta par izsūtītajiem no pagasta. Visas virtuālās izstādes skatāmas Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

http://tautasfronte.kuldiga.lv/
https://mpembed.com/show/?m=N2ZhuU2GAf3&mpu=848
https://sites.google.com/view/virtualas-izstades-kgb/kuld%25C4%25ABgas-galven%25C4%2581s-bibliot%25C4%2593kas-virtu%25C4%2581l%25C4%2581s-izst%25C4%2581des
https://kuldigasbiblio.wixsite.com/novadkalendars
https://digitalabiblioteka.lv/?col=1282761
https://digitalabiblioteka.lv/?col=1282761


 

81 

tīmekļa vietnes sadaļā Virtuālās izstādes. 

Projekti un publicitāte 

 Pārskata periodā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā realizēti  3 projekti - ikgadējais tikšanos ar 

literātiem cikls “Rakstnieks. Literatūra. Lasītājs”, tikšanos cikls Skrundas Bērnu bibliotēkā 

“Rakstnieks satiek lasītāju” un tikšanās ar autoriem Kuldīgas novada pagastu bibliotēkās “Hei, 

rakstniek! Esmu tavs lasītājs!”  

 Visus šos  projektus līdzfinansējis Valsts Kultūrkapitāla fonds. VKKF atbalsts ir ļoti nozīmīgs, 

bez tā tik daudz kvalitatīvu un visā novadā organizētu pasākumu (kopskaitā – 33 tikšanās) nebūtu 

iespējams noorganizēt.  

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 2023. gadā aktīvi paplašināja savu digitālo klātbūtni, piedāvājot 

saturu tīmekļa vietnē www.biblio.kuldiga.lv un efektīvi informējot sabiedrību caur reģionālajiem 

medijiem, piemēram, laikrakstu "Kurzemnieks" un radiostaciju "Kurzemes Radio", kā arī 

pašvaldības izdevumiem, tostarp "Kuldīgas novada vēstis". Bibliotēka bija aktīva četrās sociālajās 

saziņas vietnēs: X (Twitter), Facebook, Instagram un TikTok. No sociālo mediju platformām lielākā 

aktivitāte tika novērota Facebook, kur kopumā auditorijas iesaiste pieauga par 79%, nodrošinot 11% 

lielāku sekotāju skaitu nekā iepriekšējā pārskata periodā. Šajā platformā 2023. gadā ir 2361 "patīk" 

atzīmes un 3000 sekotāju skaits. Instagram sekotāju skaits palielinājās par 5%, sasniedzot 772 

sekotājus. X saglabāja nemainīgu sekotāju skaitu (749), bet TikTok piedzīvoja 53% pieaugumu, 

sasniedzot 104 sekotājus. Šie rezultāti liecina par veiksmīgu digitālās klātbūtnes paplašināšanu un 

efektīvu sociālo mediju izmantošanu, īpaši Facebook, kur bibliotēka guva lielu popularitāti, piesaistot 

jaunus sekotājus un interesi no sabiedrības puses. 

   Kuldīgas novada pagastu un Skrundas pilsētas publiskajās bibliotēkās 2023. gadā 

aktualitātes publicēja savu bibliotēku sociālo tīklu kontos – Facebook, Instagram, TikTok, 

draugiem.lv un  vietnē YouTube. 

Informācija par aktuālāko Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā un novadu bibliotēkās tiek regulāri 

nosūtīta Kuldīgas novada domes speciālistiem, kur tā tiek aktualizēta tīmekļa vietnē 

www.kuldigasnovads.lv, kā arī publicēta Kuldīgas novada domes informatīvajā izdevumā “ Kuldīgas 

Novada Vēstis”. Papildus aktuālā informācija par Kuldīgas un novada bibliotēkām tiek nosūtīta un 

publicēta laikrakstā “Kurzemnieks”, reģionālajai radiostacijai “Kurzemes Radio” un “Skrundas TV”.  

Par aktualitātēm bibliotēkā tiek rakstīts arī Kuldīgas novada domes sociālo tīklu kontos (Facebook, 

Twitter).  

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas publikācijas citos informācijas kanālos 

https://sites.google.com/view/virtualas-izstades-kgb-2020/s%25C4%2581kumlapa
http://www.biblio.kuldiga.lv/
http://www.biblio.kuldiga.lv/
http://www.kuldiga.lv/


 

82 

 Publikāciju vai sižetu skaits 

2021 2022 2023 

Kurzemnieks 70 54 88 

Kuldīgas Novada Vēstis 14 15 18 

TV Skrunda/RE TV 1 1 0/1 

Reģionālā vai nacionālā 

prese  

- 3 3 

 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 2023. gadā turpināja iesākto praksi, veidojot drukātos 

informatīvos materiālus, kurus labprāt izmanto tie lietotāji, kuri ir regulāri bibliotēkas apmeklētāji, 

bet ikdienā nelieto sociālos tīklus, vai arī to informatīvā telpa ir jau pilna ar citu informāciju, tādējādi 

iegūstot ziņas par aktualitātēm analogā veidā. Gada nogalē aizsākta arī vēl papildus sadarbība ar 

Kuldīgas Kultūras centru, kas ļauj izvietot bibliotēkas pasākumu plakātus uz afišu stabiem pilsētvidē.  

Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un pagastu publiskās bibliotēkas kā informācijas kanālus 

izmanto arī laikrakstus “Kurzemnieks” un “Kuldīgas novada vēstis”, kur tiek sūtīta apkopota 

informācija un citiem medijiem.  

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas vārds 2023. gadā ļoti pozitīvi izskanējis vairākkārt, tieši 

piedaloties dažādos pasākumos un veidojot kvalitatīvu papildus pasākumu programmu vietējiem 

iedzīvotājiem. Jau vairāku gadu VKKF atbalstītais projekts “Rakstnieks. Literatūra. Lasītājs” veicina 

bibliotēkas lietotāju vēlmi apmeklēt bibliotēku ne tikai pēc nepieciešamības, bet arī ar interesi, lai 

tīkotos ar Latvijā pazīstamiem rakstniekiem, dzejniekiem, tulkotājiem. Tādā veidā tiek piedāvāts arī 

skolēniem apmeklēt bibliotēku un iepazīt interesantas personības, profesijas un literatūru, kā arī 

izzināt, kā bibliotēka var palīdzēt mācībās vai noderēt, kad nepieciešams pavadīt brīvo laiku 

kvalitatīvi. 

2023. gadā Kuldīgas vecpilsēta saņēma vietu UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā, kurā arī 

gadu laiku ir palīdzējuši Kuldīgas Galvenās bibliotēkas speciālisti, un šogad publicitātes un 

informācijas izplatīšanā tika veiksmīgi uzteikta sadarbība pašvaldībai ar bibliotēku šajā kontekstā. 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka ar veiksmīgu novadpētniecības darbu guva iespēju arī būt pirmajai 

bibliotēkai, kur tika atklāta Latvijas Digitālā bibliotēka reģionos.  



 

83 

Mākslas un izglītības koprades telpa “Adatu fabrika” 

Mērķis ir nodrošināt mākslas, izglītības un uzņēmējdarbības koprades telpas “Adatu fabrika” 

(turpmāk Adatu fabrika) Kuldīgā, Kalpaka ielā 4 un 2, funkcionēšanu un pakalpojumu sniegšanu, t.i., 

studiju programmas “Pakalpojumu dizaina stratēģijas un inovācijas” īstenošanu, prototipēšanas 

darbnīcas pakalpojumu pieejamību, kā arī mākslas rezidenču projektu īstenošanu. 

Galvenie uzdevumi: 

 ▪ Veido sadarbību ar Latvijas Mākslas akadēmiju, īstenojot SDSI studiju programmu.  2023. gadā 

studijas uzsāka 32 studenti no četriem kontinentiem.   

 ▪ ierosina un kūrē mākslas / dizaina rezidenču projektus, vajadzības gadījumā sadarbojas ar dažādām 

ārvalstu mākslas augstskolām un citiem sadarbības partneriem;  

▪ nodrošina 3D prototipēšanas darbnīcas pieejamību apmeklētājiem. 

Adatu fabrikas attīstība  

Adatu fabrikas darbības pakalpojumu klāstā ir augstākās izglītības, prototipēšanas darbnīcu un 43 

mākslinieku darbnīcu pakalpojumi, kas ir pieejami studentiem, vietējiem iedzīvotājiem, uzņēmējiem 

un mākslinieku rezidenču projektu dalībniekiem. Adatu fabrikas ietvaros veidotā starptautiskā 

maģistra līmeņa studiju programmā “Pakalpojumu dizaina stratēģijas un inovācijas” 2023. gada 

septembrī uzņēma 32 studentus no 4 kontinentiem. Savukārt 3D prototipēšanas darbnīca kalpo kā 

vieta, kur interesentiem, radošu ideju autoriem, māksliniekiem, dizaineriem, studentiem u.c. ir iespēja 

izgatavot ideju prototipus, instalācijas, mākslas darbus, dizaina priekšmetus u.c., kā arī rīkot radošās 

darbnīcas, satikties ar domubiedriem, lai izaicinātu un iedvesmotu viens otru. Darbnīcā iespējams 

darboties galvenokārt ar koku, taču dažas ierīces ļauj apstrādāt tādus materiālus kā plastmasa, akrils, 

stikls u.c. Darbnīca pieejama gan individuāli, gan grupām. Darbnīcā iespējams izmantot dažādus 

rokas instrumentus un ierīces, t.sk. moduļu zāģu un finierzāģu komplektus, maršrutētājus, slīpēšanas 

ierīces, darba solus, urbjus, montāžas instrumentus, skavas utt., lai izgatavotu: - dažādus funkcionālā 

/ produktu dizaina priekšmetus; - mēbeļu prototipus; - mākslas objektus; - izstāžu stendus; - u.c. 

neliela izmēra koka izstrādājumus. 

Mākslas rezidenču projekti / vasaras skolas / radošās darbnīcas 

Pakalpojuma dizaina radošā vasaras skola (maijs-jūnijs). Latvijas Mākslas akadēmijas 

Funkcionālā dizaina maģistrantūras programmas 1. kursa studentes pavadīja nedēļu Kuldīgā, lai 

pasniedzējas Ilzes Kundziņas un vieslektora Martina Fosleitnera (Martin Foessleitner) vadībā 

turpinātu darbu pie Pakalpojumu dizaina kursa projekta. Nedēļas laikā no idejošanas līdz dizaina 

scenārijiem palīdzēja nonākt tikšanās ar Kuldīgas jauniešiem, kuri ar lielu entuziasmu un interesi 

piedalījās studenšu organizētajā līdzdalības darbnīcā. Dalībnieku skaits – 8. 

“Kuldīgas novada rezidence radošajiem autoriem” (augusts). Rezidences mērķis ir veicināt 

radošo personu iesaisti Kurzemē, Kuldīgas novadā, pievēršot uzmanību vietējās kultūrvides 

izzināšanai, pētniecībai, zināšanu un pieredžu apmaiņai. Aicinot radošo jomu pārstāvjus piedalīties 

šajā rezidencē, mēs vēlamies veicināt plašāku izpratni par vietējo kultūru un tās vērtībām, potenciāli 

iezīmējot stratēģijas lokālo kultūrvērtību popularizēšanai un vietējās vides attīstībai. Šogad rezidences 

fokusā bija ekoloģija un daba, apzinātības veicināšana par tās unikalitāti un saglabāšanu Kuldīgas 

novadā. Daba apzīmē ne tikai mūsu apkārtējo vidi un planētu kā mājas, bet arī norāda uz iekšējām 

“mājām” –emociju un sajūtu vidi un rūpēm par to. Līdz ar to tēma par dabu aktualizē arī mentālās 

veselības jautājumus. Rezidencē piedalījās Annemarija Gulbe (Alsungā), Krista Anna Belševica 



 

84 

(Vārmē) un Dace Znotiņa (Nīkrācē). Pieteikšanās rezidencei ir caur atvērtu konkursu. Dalībnieku 

skaits – 3. 

 

“Kuldīgas novada rezidence radošajiem autoriem”. 2023. Foto no Kuldīgas mākslinieku rezidences 

arhīva. 

Izstādes Mākslas galerijā Pils ielā 2, Kuldīgā 

Miķeļa Fišera personālizstāde “Preventīvais vizionārisms” (aprīlis – maijs) . Gleznotājs un 

scenogrāfs Miķelis Fišers uzskatāms par vienu no neordinārākajiem latviešu māksliniekiem, kura 

radošās prakses ietver instalācijas, objektus, video, kokgriezumus, glezniecību un starpdisciplinārus 

projektus, kas augsti novērtēti vietējā laikmetīgās mākslas kontekstā. Savos izaicinoši provokatīvajos 

darbos autors pārkāpj patērētājsabiedrības bieži vien liekulīgi manifestētās tabu tēmas, - kā nāve un 

sekss, ticība un māņticība, bauda un sods, labais un ļaunais, vai skaistais un neglītais. Viņa mākslas 

valoda, neatkarīgi no materializētā medija, uztverama drīzāk kā literārs vēstījums, kura formālā 

tehnika kalpo par ietvaru dziļākam stāstam par reālām un izdomātām pasaules vietām, notikumiem, 

sazvērestības teorijām, citplanētiešiem, ezotēriskiem procesiem, mitoloģiju un reliģiju, kas brīvā 

simbiozē līdzās pastāv un mijiedarbojas radītajos sižetos un to inscenētās sērijās. Izstāde “Preventīvais 

vizionārisms” sniedza salīdzinoši nelielu ieskatu Fišera mākslā, kas ietvēra vairākas kokgriezumu 

sērijas, glezniecību, grafiku un video darbus, kas ļāva skatītājam retrospektīvi apzināt mākslinieka 

radošo interešu apvāršņus. Dalībnieku skaits – 1. Apmeklējumu skaits – 963. 

Ievas Maurītes un Arņa Martinelli izstāde "Ariadne"( jūlijs – augusts) . Ieva Maurīte ir pazīstama 

ar savu filigrāno līniju uz lielformāta audekliem, īpašo tēlu stilizēšanas veidu un humānismu, kas 

caurstrāvo viņas piedāvātos sižetus. Ieguvusi vairākas atzinības ārpus Latvijas, strādājusi rezidencēs 

Parīzē, Reikjavīkā, Brēmenē, Lihtenšteinā, Japānā un citur. Arnis Martinelli ir mākslinieks, kurš 

strādā grafiskā dizaina laukā un paralēli darbojas skaņu pasaulē. Mākslinieks sarīkojis vairākas 

personālizstādes un piedalījies desmitiem kopizstādēs, grafikas bienālēs un simpozijos. Ir ierakstījis 

vairāk kā desmit soloalbumu, uzstājies ar priekšnesumiem Latvijā un ārzemēs. Viņa skaņdarbi 

atrodami Spotify, iTunes un citur. Izstādē abu mākslinieku radošās idejas sastapās caur atšķirīgu 

mēdiju starpniecību. Pretpolu pievilkšanās var veidot idejas uztveramību caur konceptuāli atšķirīgiem 

piegājieniem. Izstādē bija apskatāmi Maurītes un Martinelli vizuālie darbi, kā arī bija dzirdamas un 

skatāmas muzikālas impresijas par šo tēmu, spēlējot Dāvida Kļaviņa Kuldīgā būvētās Una Corda 

klavieres. Dalībnieku skaits -2. Apmeklējumu skaits – 1145. 



 

85 

 

“Kuldīgas novada rezidence radošajiem autoriem”. 2023. Foto no Kuldīgas mākslinieku rezidences 

arhīva. 

 

Madaras Auzenbahas izstāde “Zilās puķes dārzs”( augusts-septembris). Ar gleznu ciklu “Zilās 

puķes dārzs” māksliniece sev un skatītājiem jautāja: Vai laimes stāvokļa priekšnosacījumi ir sevis 

piederības un identitātes atrašana, izpratne un pieņemšana? Vai laime ir samierināšanās un izlīgums 

ar pagātni? Vai laimei ir vajadzīga vieta, un no kā šī vieta sastāv? Vai laimes un paradīzes meklējumi 

ir bezgalīgs process?" Gleznu cikls “Zilās puķes dārzs” bija stāsts par piederību un saknēm. Tajā 

māksliniece simbolu valodā atainoja notikušu mirkļu, pieredzētā, sajūtu un emociju fiksācijas, kas 

ieskicē viņas laimīgās vietas ainavu. Dalībnieku skaits -1. Apmeklējumu skaits – 756. 



 

86 

 

“Kuldīgas novada rezidence radošajiem autoriem”. 2023. Foto no Kuldīgas mākslinieku rezidences 

arhīva. 

Izstādes Kuldīgas Mākslas namā: 

06.01.2023.-26.02.2023. Rituma Ivanova personālizstāde “Vērotāja laiks”. Izstādes ietvaros tika 

veidota tikšanās ar mākslinieku.  

 10.03.2023.-30.04.2023. Ievas Vītolas – Lindkvistas un Oles Lindkvista mākslas darbu izstāde 

“Vulkāns”. Izstādes ietvaros norisinājās "Ideju laboratorija. "Vulkāns" - atmiņu un iztēles lauks. 

15.05.2023. 30.06.2023.- Kuldīgas mākslas skolas audzēkņu diplomdarbu izstāde 

08.07.2023.-03.09.2023.Kristiana Brektes un Modra Svilāna izstāde “TRACIS” Izstādes ietvaros tika 

veidota tikšanās ar māksliniekiem.  

08.09.2023.-29.10.2023.Ditas Lūses un Irēnas Lūses darbu izstāde “Par pārējo domāsim rīt” 

03.10.2023.-31.01.2023.Latvijas Mākslas akadēmijas Profesionālās doktorantūras programmas 

izstāde “Circle of Arts” 

Kopējais dalībnieku skaits – 28, apmeklējumu skaits – 9744. 

Kuldīgas novada muzejs 

Kuldīgas novada muzejs ir Kuldīgas novada domes izveidota un pārraudzībā esoša publiski pieejama 

bezpeļņas pašvaldības iestāde (struktūrvienība), kas darbojas saskaņā ar Muzeju likumu, Ministru 

kabineta 21.11.2006. noteikumiem Nr. 956 “Noteikumi par Nacionālo muzeju krājumu”  un 

pašvaldības saistošajiem noteikumiem, Kuldīgas novada pašvaldības nolikumu un Muzeja nolikumu. 

Muzeja grāmatvedība tiek apkalpota centralizēti Kuldīgas novada pašvaldībā. Muzejs ir sabiedrībai 

pieejama izglītojoša un pētniecības institūcija, kuras mērķis ir iegūt, saglabāt, dokumentēt, pētīt un 

popularizēt materiālo un nemateriālo cilvēces un vides mantojumu, kas raksturo Kuldīgas novadu no 

vissenākajiem laikiem līdz mūsdienām Latvijas un pasaules kontekstā.  

Lai nodrošinātu muzeja pamatfunkcijas, Kuldīgas novada pašvaldība muzeja lietošanā nodevusi trīs 



 

87 

ēkas un teritoriju Pils ielā 5, Kuldīgā, Kuldīgas novadā un ēku ar pieguļošo teritoriju un palīgēku 

Dzirnavu ielā 5, Kuldīgā, Kuldīgas novadā. Pils ielā 5 atrodas izstāžu un ekspozīciju ēka (vēsturiskā 

Bangertu villa), palīgēka, kurā atrodas muzeja administrācija un Komunikācijas nodaļa, un vienstāva 

ēka, kurā atrodas noliktava. Savukārt muzeja krājums un Krājuma un pētniecības nodaļa kopš 2019. 

gada ir izvietoti vēsturiskajā Latvijas Valsts bankas ēkā Dzirnavu ielā 5.  

Apliecinot muzeja darba kvalitāti visās tā darbības pamatjomās, 2023. gadā muzejs ir akreditēts uz 5 

gadiem. Sagatavošanās procesā ir izstrādāta muzeja darbības stratēģija 2023.-2028. gadam un 

politikas muzeja pamatdarbības jomām – krājuma darbam, pētnieciskajam darbam un komunikācijas 

darbam.  

 

Darba prioritātes un sasniegtie rezultāti:  

• Sagatavota muzeja stratēģija 5 gadiem un attīstības plāns līdz 2028. gadam ar skaidrām 

prioritātēm.  

• Veikta sagatavošanās muzeja akreditācijai. 

• Sabiedrībai atvērts unikāls projekts – atvērtā krājuma ekspozīcija “Ceļojums muzeja 

krājumā”. 

• Ekspozīcijas “Ceļojums muzeja krājumā” vajadzībām izveidota sinhronā animācija, kas 

attēlota ar 6 projektoriem. 

• Ieviesti papildus drošības risinājumu krājuma ēkā – drošības vārti ar signalizāciju un trīs 

durvis aprīkotas ar elektronisko slēdzeni ar karšu autorizāciju.  

• Uzsākta satura ievadīšana digitālajā gidā, kas apmeklētājiem atvērtā krājuma ekspozīcijā 

sniedz iespēju plašāk izzināt informāciju par Kuldīgas novada kultūrvēsturisko mantojumu.  

• Pārskatīti un aktualizēti muzeja maksas pakalpojumi, kā arī atjaunota ieejas maksa. Ērtākai 

apmeklētāju apkalpošanai muzeja Apmeklētāju centrā ir uzstādīti karšu norēķina termināļi. 

• No jauna uzstādīta video novērošanas sistēma krājuma ēkā, savukārt vēsturiskajā Bangertu 

villā veikta novecojušās video novērošanas sistēmas modernizācija.   

• Vēsturiskajā Bangertu villā un administrācijas ēkā būtiski uzlabots interneta pieslēgums gan 

darbiniekiem, gan apmeklētājiem, kā arī modernizēts nepieciešamais aprīkojums.  

• Domājot par apmeklētāju drošību, vēsturiskās Bangertu villas jumtam ir uzstādītas sniega 

barjeras, būtiski samazinot nekontrolētu sniega noslīdējumu iespējamību no jumta.  

• Turpināts darbs pie muzeja dokumentācijas aktualizēšanas, papildināšanas un uzlabošanas.  

• Veikts muzeja rīcībā esošo IT ierīču detalizēts audits. Atbilstoši piešķirtajam finansējumam, 

pakāpeniski nomainītas novecojušās ierīces.  

 

Veiktie nozīmīgākie saimnieciskie pasākumi 2023. gadā un projekti: 

 

 Veiktais pasākums 
Izmaksas 

(EUR) 
Finansējuma avots 

1. Kuldīgas novada muzeja 

ekspozīcijas daļas izveide: 

animācija “Kuldīgas laika 

lokos” 2. posms 

8313.20 VKKF 



 

88 

2. Apgaismojuma uzstādīšana 

atvērtā krājuma ekspozīcijas 

skapjiem  

10834.84 Kuldīgas novada 

pašvaldība 

3. Video novērošanas sistēmas 

uzstādīšanas krājuma ēkā  

10402.99 Baltu ceļš, Kuldīgas 

novada pašvaldība 

4. Video novērošanas sistēmas 

modernizācija izstāžu un 

ekspozīciju ēkā  

7490.15 Kuldīgas novada 

pašvaldība 

5. Projektoru un apskaņošanas 

sistēmas uzstādīšana 

animācijas demonstrēšanai 

“Kuldīgas laika lokos” 

25402.71 Kuldīgas novada 

pašvaldība, VKKF 

6. Drošības sistēmas krājumā ēkai  8126.36 Baltu ceļš, Kuldīgas 

novada pašvaldība 

7.  Klimata kontroles ierīces 

atvērtā krājuma ekspozīcijai  

2608.76 Baltu ceļš 

 

Darbs ar krājumu 

Muzeja krājuma veidošanas mērķis ir Kuldīgas novada materiālā un nemateriālā cilvēces un vides 

mantojuma no akmens laikmeta līdz mūsdienām uzkrāšana un saglabāšana pētniecībai, izglītībai, 

popularizēšanai, kā arī pašapziņas un piederības sajūtas Kuldīgas novadam un Latvijai stiprināšanai. 

To garantē krājuma priekšmetu sistemātiska vākšana, dokumentēšana, atbilstošu saglabāšanas 

nosacījumu nodrošināšana un pieejamība sabiedrībai gan nepastarpināti, gan izmantojot digitālās 

vides sniegtās iespējas. 

Pārskata gadā muzejs turpināja darbu ar krājuma kolekcijām. Kopējais krājuma vienību skaits 2023. 

gada beigās sasniedza 115378, no tām pamatkrājumā 58938 priekšmeti. Kopumā krājums tika 

papildināts ar 371 jauniem priekšmetiem. 1531 priekšmetam veikta esības pārbaude, savukārt 

nacionālajā muzeju kopkatalogā kopā ievadītas 24806 vienības, no tām pārskata gadā ievadītas 1722 

vienības. Konservētas un restaurētas 45 krājuma vienības. 

Krājuma priekšmeti aktīvi tiek izmantoti pētnieciskajā darbā, izstāžu un ekspozīciju veidošanā. 2023. 

gadā tika eksponētas 2950 pamatkrājuma vienības. Pētnieciskajā darbā izmatotas 6249 vienības, kā 

arī izgatavoti 282 krājuma priekšmetu digitālie attēli.  Savukārt deponētas kopā 147 vienības. 

Kuldīgas novada muzeja priekšmeti tiek deponēti gan muzejiem, gan juridiskajām personām, 

piemēram, Liepājas muzejam, Rundāles pils muzejam, Bauskas pils muzejam, VAS CSDD Rīgas 

motormuzejam, Klosteres Sv. Petera draudzei, Kuldīgas novada pašvaldībai  u. c.  

Pētniecības darbs  

Pētniecības darba mērķis muzejā ir pētīt materiālo un nemateriālo cilvēces un vides mantojumu, kas 

raksturo Kuldīgas novadu no akmens laikmeta līdz mūsdienām Latvijas un pasaules kontekstā, un 



 

89 

veicināt sabiedrības izpratni par kultūrvēsturisko mantojumu un tā nozīmi. 

2023. gadā turpinājās darbs pie atvērtā krājuma ekspozīcijas plānu veidošanas, tika apkopoti materiāli 

animācijas “Kuldīga laika lokos” izveidei, sagatavoti vairāki populārzinātniski raksti par dažādām 

tēmām – Veckuldīgas pilskalnu, pie Ventas atrastā 2500 gadus senā depozītu, muzeja 

jaunieguvumiem, Valfrīdu Fromholdu Treiju un Kuldīgu, kā arī par ievērojamiem novada cilvēkiem. 

Referātos tika apskatītas tādas tēmas, kā Neatkarības karš, novadnieki – Lāčplēša kara ordeņa 

kavalieri u. c. Sagatavotas 1286 krājuma priekšmetu uzskaites kartītes un 59 arhīva uzskaites kartītes.  

Komunikācija ar sabiedrību 

Muzeja komunikācijas darba mērķis ir popularizēt materiālo un nemateriālo cilvēces un vides 

mantojumu, kas raksturo Kuldīgas novadu no vissenākajiem laikiem līdz mūsdienām Latvijas un 

pasaules kontekstā, un veicināt sabiedrības izpratni par kultūrvēsturisko mantojumu un tā nozīmi, 

izmantojot pārdomātas un daudzveidīgas komunikācijas formas un līdzekļus. 

Muzeja apmeklējums 2023. gadā: 

 

Apmeklējuma veidi Apmeklējuma skaits 

Apmeklējumu skaits kopā 25678 

Individuālie  14926 

Apmeklējumi grupās: 10752 

Skolēni grupās 7529 

Ārzemnieki grupās 898 

Pārējie grupās  2325 

 

Muzeja mājas lapu www.kuldigasmuzejs.lv apmeklētāja 3437 cilvēki (personu datu aizsardzības 

regulu dēļ, apmeklētāji, kuri neakceptē sīkdatnes, vairs netiek pieskaitīti apmeklētāju statistikai). 

Mājas lapā tiek regulāri publicēta aktuālā informācija, kā arī tiek veidotas jaunas sadaļas, lai piedāvātu 

apmeklētājiem dažādas izzinošas aktivitātes. Tāpat muzejs turpina aktīvi komunicēt sociālo tīklu 

platformās – Facebook (@kuldigasmuzejs), X (@KuldigasMuzejs) un Instagram (@kuldigasmuzejs).   

 

2023. gadā tika piedāvātas dažādas izglītojošās aktivitātes (158), kuras apmeklēja 3434 cilvēki. 

Apmeklētākās nodarbības: “Iepazīsti Kuldīgu”, kas norisinājās 29 reizes un to apmeklēja 727 skolēni, 

“Ceļojums muzeja krājumā”, kas tika apmeklēta 27 reizes un piedalījās 551 skolēni, “Viena diena 

kungu namā”, kura notika 19 reizes un to apmeklēja 437 skolēni u. c.  

 

Pārskata gadā uzsākti 11 jauni izglītojošo programmu scenāriji: 

 



 

90 

 Programmas nosaukums Izglītojošās programmas mērķis 

1. “Banka un nauda” 

Izmantojot ekspozīciju “Nauda un Latvijas banka Kuldīgā”, 

iepazīstināt skolēnus ar naudas un banku sistēmas attīstību, 

kā arī radīt priekšstatu par naudas vērtību un budžeta 

plānošanu. 

2. “Darbs un darba rīks” 

Aplūkot muzeja etnogrāfisko priekšmetu kolekciju, 

noskaidrot priekšmetu pielietojumu sendienās un 

aizdomāties par to, kā agrāk cilvēki apstrādāja zemi, 

saimniekoja mājās un cik ļoti nepieciešami ikdienā bija 

dažādi amatnieku darinājumi. 

3. “Ko stāsta mākslas darbs?” 

Ieinteresēt skolēnus mākslas izpētē, kas ļautu atpazīt un vadīt 

savas emocijas, izjūtas un domāšanu, paaugstinātu 

personīgās radošās prasmes. 

4. “Pilsētas detaļas” 

Padziļināt skolēnu izpratni par Kuldīgas vēsturisko 

pilsētvidi, kā arī par kultūras mantojuma saglabāšanas un 

izpētes nozīmi. 

5. 
“Pašā lādes dziļumā slēpta 

zelta atslēdziņa” 

Aplūkot Kuldīgas novada muzeja krājumā esošās lādes, 

noskaidrot to pielietojumu sendienās un aizdomāties par to, 

kas tad ir īsta bagātība, ko vērts rūpīgi paglabāt 

6. “Ceļojums muzeja krājumā” 

Pirmoreiz ierodoties atvērtā krājuma ekspozīcijā, izpētīt 

dažādās tās sadaļas, gūt priekšstatu par krājumā 

atrodamajiem priekšmetiem, to, kur un kā meklējama 

apmeklētājus interesējošā informācija. 

7. 

 “Hercogistes laika zīmes” Atkārtot un nostiprināt skolā gūtās zināšanas par Kurzemes 

hercogisti un Kuldīgu hercogistes ietvaros. 

8.  “Kas aiz tavām zvīņām Iepazīstināt skolēnus ar izstādē redzamajiem mākslas 



 

91 

slēpjas” darbiem un to veidošanas tehniku. Gyotaku grafikas mākslas 

darbi – veids kā apzināties mūsu katra lomu dabas un vides 

aizsardzībā. 

 

9. 

 “Laid, lai pulkstenis iet” Iepazīstināt skolēnus ar laikrāžu vēsturi cauri laikiem, 

aplūkojot pareiza laika noteikšanas rīkus tagad un senāk, kā 

arī nostiprināt zināšanas laika lasīšanu. 

10. 
 “Mana Latvijas garša” Rosināt bērnus atklāt garšvielu un garšaugu aizraujošo 

smaržu un garšu pasauli. 

11. 

 “Soļojam pagātnē” Aplūkojot muzeja vēstures ekspozīciju, ieinteresēt skolēnus 

vēstures faktu izpētē, atsaucot svarīgākos notikumus, kas 

risinājušies tuvākajā apkārtnē jau kopš Akmens laikmeta. 

 

Muzejā novadītas 67 ekskursijas, kā arī notikuši 172 tematiskie pasākumi. Apmeklētākais muzeja 

organizētais pasākums 2023. gadā bija Muzeju nakts, ko apmeklēja 3080 cilvēki. Apmeklētāji ir 

iecienījuši muzeja atvērtā balkona dienas vēsturiskajā Bangertu villā, to apmeklēja 618 cilvēki, 

apmeklētas bija arī vasaras radošās darbnīcas – 374 apmeklētāji, savukārt radošās darbnīcas par godu 

Kuldīgas uzņemšanai UNESCO apmeklēja 281 interesents. Ikgadējo pasākumu ciklu “Ģimeņu 

padarīšana” un “Ģimeņu ekspedīcija” apmeklēja 280 cilvēki. Kāzu programmu jaunlaulātajiem – 241 

cilvēks.  

 

Pārskata periodā atklātās izstādes: 

 

 
Izstādes 

nosaukums 
Norises laiks Apmeklējumi 

1. 
“Vai tev jūra līdz 

ceļiem” 
14.04.2023.–11.06.2023. 6593 

2. “Mirklis dabā” 21.04.2023.–13.08.2023. 10 311 

3. “Lai top gaisma!” 09.05.2023. –25.06.2023. 5162 

4. Peoniju izstāde 10.06.2023.–11.06.2023. 384 

5. 
“Dziesma. Deja. 

Svētki” 
20.06.2023.– 20.08.2023. 4141 

6. 
“Tumša nakte baltā 

tīmeklī”  
07.07.2023.–10.09.2023. 5044 

7. Rožu izstāde 29.07.2023.–30.07.2023. 461 



 

92 

 

Darbinieki 

 

Noslēdzoties 2023. gadam, muzejā strādāja 25 darbinieki.  

▪ Administrācijā: iestādes vadītājs un lietvedis. 

▪ Komunikācijas nodaļā: nodaļas vadītājs, ekspozīciju un izstāžu kurators, mākslinieks.  

▪ Krājuma un pētniecības nodaļā: nodaļas vadītājs, galvenais krājuma glabātājs, 2 krājuma 

glabātāji, 2 pētnieki un muzeja priekšmetu restaurators.  

▪ Saimniecības nodaļā: nodaļas vadītājs, 2 remontstrādnieki, 2 apkopēji un sētnieks.  

▪ Apmeklētāju centrā: centra vadītājs, 5 speciālisti un 2 muzejpedagogi.  

Muzeja darbinieki aktīvi izmantoja iespējas papildināt savas zināšanas un celt kvalifikāciju, kopā 

apmeklējot 51 izglītojošus pasākumus - lekcijas, konferences, seminārus un apmācības.  

3.6. Bāriņtiesa 

Bāriņtiesas sastāvs: 

Bāriņtiesas priekšsēdētāja  Liene Lācekle 

Bāriņtiesas priekšsēdētājas vietniece Ilze Medniece 

 

Bāriņtiesas priekšsēdētāja palīgs Inese Leināte 

Bāriņtiesas sēžu sekretāre Egita Saulgrieze 

Bāriņtiesas datu ievades speciālists   Kristīne Kokoreviča 
 

Bāriņtiesas jurists   Inta Sūna 
 

Bāriņtiesas locekļi   Skaidrīte Jurevska 

     Daiga Kūma 

     Aiga Saulgrieze 

     Alda Grīna 

     Dina Kaminska 

     Antra Eisaka 

     Santa Zēlava 

     Ina Meistere 

Evita Zīle 

     Dace Siliņa 
 

Bāriņtiesas locekļa palīgs  Ingrīda Dīriņa 

8. “Mirdzēšana” 02.09.2023. – 12.11.2023. 3562 

9. Dāliju izstāde 09.09.2023.–10.09.2023. 683 

10. “Kuldīgas šarms” 22.09.2023.–26.11.2023. 2537 

11. "Galantie silueti" 24.11.2023.–31.12.2023. 
474 (līdz 

31.12.2023.) 

12. 
"Lingby cirvis: 13 

000 gadu garantija" 
01.12.2023.–31.12.2023. 

379 

(līdz 31.12.2023.) 



 

93 

  

Bāriņtiesa ir pašvaldības izveidota aizbildnības un aizgādnības iestāde. 
 

Bāriņtiesas vispārīgie pienākumi noteikti Latvijas Republikas Civillikumā, Bāriņtiesu likumā, 

Bērnu tiesību aizsardzības likumā un citos normatīvajos aktos. Galvenā prioritāte  – nodrošināt 

aizstāvību bērna vai aizgādnībā esošās personas personiskajām un mantiskajām interesēm un 

tiesībām. 
 

Novadu teritoriālajās vienībās, kurās nav notāra, bāriņtiesa Civillikumā noteiktajos gadījumos 

sniedz palīdzību mantojuma lietu kārtošanā, gādā par mantojuma apsardzību, kā arī izdara 

apliecinājumus un pilda citus Bāriņtiesu likuma 61. pantā norādītos uzdevumus. 
 

Par Kuldīgas novada bāriņtiesas darbības teritoriju no 2021. gada 1. septembra noteikta Kuldīgas 

novada administratīvā teritorija – Kuldīgas pilsēta un Skrundas pilsēta, Alsungas, Ēdoles, Īvandes, 

Gudenieku, Kurmāles, Padures, Pelču, Turlavas, Laidu, Snēpeles, Kabiles, Vārmes, Rumbas, Rendas, 

Raņķu, Rudbāržu, Skrundas, Nīkrāces pagasti. 
 

 

Bērnu aizsardzības centrs uzrauga bāriņtiesu darbību bērna un aizgādnībā esošās personas tiesību 

un interešu aizsardzībā un sniedz tām metodisko palīdzību. 

 

 

Pārskats par lietām par bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu  

un pārtraukto aizgādības tiesību atjaunošanu vecākiem: 
 

Ģimenes, kurās netiek pietiekami nodrošināta bērna attīstība 

un audzināšana un par kurām bāriņtiesa pārskata gadā 

informējusi pašvaldības sociālo dienestu vai citu atbildīgo 

institūciju 

Bērnu skaits ģimenēs: 

 

 

 

19 
 

25 
 

Personu skaits, kam 2023. gadā ar bāriņtiesas lēmumu 

pārtrauktas bērna aizgādības tiesības, kopā: 

no tā mātēm: 

tēviem: 

12 
 

7 

5 

Tai skaitā personu skaits, kurām 2023. gadā ar bāriņtiesas 

lēmumu pārtrauktas bērna aizgādības tiesības, ja konstatēta 

vecāku vardarbība pret bērnu vai ir pamatotas aizdomas par 

vardarbību pret bērnu 

 

1 

 

Personu skaits, kurām pārskata gadā ar bāriņtiesas lēmumu 

atjaunotas pārtrauktās bērna aizgādības tiesības: 

tai skaitā mātēm: 

tēviem: 

4 
 

2 

2 

Bērnu skaits, kuru vecākiem 2023. gadā pārtrauktas bērna 

aizgādības tiesības kopā: 

16 

Bērnu skaits, kuru vecākiem 2023. gadā atjaunotas bērna 

pārtrauktās aizgādības tiesības 

5 

Personu skaits, par kuriem bāriņtiesa 2023. gadā pieņēmusi 

lēmumu par prasības sniegšanu tiesā par aizgādības 

tiesību atņemšanu 

6 

Personu skaists, kurām 2023. gadā ar tiesas spriedumu 

atņemtas aizgādības tiesības 

no tā mātēm: 

tēviem: 

8 

 

5 

3 



 

94 

Bērnu skaits, kuru vecākiem 2023. gadā ar tiesas spriedumu 

atņemtas aizgādības tiesības 

10 

 

Pārskats par bāreņu un bez vecāku gādības palikušo bērnu ārpusģimenes 

aprūpi: 
 

Ārpusģimenes aprūpē esošo bērnu skaits pārskata gada 

31. decembrī 

81 

no tā bērnu skaits, kuri ievietoti audžuģimenē 23 

no tā bērnu skaits, kuri ievietoti aizbildņa ģimenē  52 

no tā bērnu skaits, kuri ievietoti ilgstošas sociālās aprūpes 

un sociālās rehabilitācijas institūcijā 

7 

 

 

Bērni, par kuriem, bāriņtiesa pārskata gadā pieņēmusi lēmumu 

par ārpusģimenes ( audžuģimene, aizbildnība, aprūpes un 

rehabilitācijas institūcija) aprūpi kopā: 
 

no tā 

bērnu skaits, kuri ievietoti audžuģimenē: 

bērnu skaits, kuri ievietoti aizbildņa ģimenē: 

bērnu skaits, kuri ievietoti ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūcijā: 

 

12 

 
 

 

4 

7 

1 

 

Audžuģimeņu kopējais skaits līdz pārskata gada 31. 

decembrim 

22 

 

 

Pārskats par vecāku aprūpē un ārpusģimenes aprūpē esoša bērna  

nodošanu citas personas aprūpē Latvijā un ārvalstīs: 
 

Vecāku aprūpē esoša bērna nodošana citas personas 

aprūpē Latvijā un ārvalstīs uz pārskata gada 31. decembri, 

kopā: 
 

tai skaitā Latvijā: 

tai skaitā ārvalstīs: 

 

4 

 
 

4 

0 

 

Pārskats par adopcijas lietām: 
 

Personu skaits, kas pārskata gadā ar bāriņtiesas lēmumu 

atzītas par adoptētājiem 

 

5 

Bērnu skaits, par kuriem bāriņtiesa pārskata gadā pieņēmusi 

lēmumu par to, ka adopcija ir bērna interesēs: 

 

1 

Bērnu skaits, par kuriem bāriņtiesa pārskata gadā pieņēmusi 

lēmumu par bērna nodošanu adoptētāja aprūpē vai aprūpes 

izbeigšanu: 
 

bērnu skaits, kuri nodoti adoptētāju aprūpē: 

 

0 

 
 

0 

 



 

95 

Pārskats par aizgādnības lietām: 
 

Aizgādnībā esošās personas pārskata gada 31. decembrī 48 

 

 

Pārskats par citām bāriņtiesā izskatāmajām lietām un lietām un pieņemtajiem 

lēmumiem:  
 

Bērnu skaits, kuri nosūtīti konsultācijas saņemšanai pie 

ģimenes ārsta, psihologa vai cita speciālista, kopā 

1 

Bērnu skaits, par kuriem pēc tiesas pieprasījuma bāriņtiesa 

devusi atzinumu par bērna aizgādības tiesību noteikšanu un 

saskarsmes tiesības izmantošanas kārtību, kopā 

11 

Bērnu skaits par bērna obligāto ārstēšanu vai sociālās 

rehabilitācijas saņemšanu 

1 

Pieņemto lēmumu skaits par nepilngadīgo bērnu un personu 

ar ierobežotu rīcībspēju mantisko interešu nodrošināšanu vai 

aizstāvību kopā 

8 

vienpersoniski pieņemto lēmumu skaits par bērna aizgādības 

tiesību pārtraukšanu vecākiem 

4 

Pieņemto lēmumu skaits pārskata gadā 181 

 
Bāriņtiesas lietvedībā esošo lietu kopējais skaits pārskata gada 31. 
decembrī: 

698 

Pārskata gadā ierosināto lietu skaits bāriņtiesā kopā 74 

 

 

LĒMUMU PĀRSŪDZĒŠANA:  

 

Lēmums stājas spēkā nekavējoties. 

Bāriņtiesas lēmumu ieinteresētā persona var pārsūdzēt mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 

dienas, iesniedzot prasību Administratīvās rajona tiesas Liepājas tiesu namā (Lielā iela 4, Liepāja, 

LV-3401). 

Bāriņtiesas lēmumi, kuri pieņemti pēc tiesas pieprasījuma vai iesniedzami izšķiršanai tiesā, 

nav pārsūdzami. 
 

Bāriņtiesas lēmumi, kas pārsūdzēti tiesā – 2023. gadā: 
atstāts spēkā: 
atcelts: 

0 
0 
0 

 

 

Apliecinājumu izdarīšana un citu uzdevumu pildīšana: 
 

2023. gadā reģistrēto apliecinājumu kopējais skaits 

(Apliecinātās pilnvaras; apliecinātie līgumi un citu 

darījumu dokumenti; iesniegumi un apliecības par 

paziņojuma nodošanu vai nosūtīšanu; nostiprinājuma 

lūgumi zemesgrāmatai; vecāku robežas šķērsošanas 

atļauja nepilngadīgiem; u.c.) 

981 

 

 

 
 

 

„Bāriņtiesu likuma” 79. pants nosaka Valsts nodevas par bāriņtiesas pakalpojumiem ieskaita 



 

96 

pašvaldības budžetā. Bāriņtiesa iekasē šādas valsts nodevas:  

 

Valsts nodevas par bāriņtiesas pakalpojumiem ieskaita pašvaldības budžetā. Bāriņtiesa iekasē šādas 

valsts nodevas: 

1) par darījuma akta projekta sagatavošanu — 11,38 euro; 

2) par darījuma apliecināšanu — 7,11 euro; 

3) par testamenta sastādīšanu vai atsaukšanu — 18,50 euro; 

4) par testamenta pieņemšanu glabāšanā — 34,15 euro; 

5) par pilnvaras sagatavošanu — 4,27 euro; 

6) par pilnvaras apliecināšanu — 2,85 euro; 

7) par paraksta apliecināšanu — 2,85 euro; 

8) par apliecinājumu un citu darbību reģistra izraksta sastādīšanu un izsniegšanu — 1,42 euro (par 

katru lappusi); 

9) par noraksta vai izraksta sastādīšanu — 1,42 euro (par katru lappusi); 

10) par noraksta, izraksta vai kopijas apliecināšanu — 0,43 euro (par katru lappusi); 

11) par paziņojuma izsniegšanu — 4,27 euro; 

12) par apliecības izsniegšanu par izsniegto paziņojumu — 4,27 euro; 

13) par nostiprinājuma lūguma sastādīšanu — 7,11 euro; 

14) par paraksta apliecināšanu uz nostiprinājuma lūguma — 4,27 euro; 

15) par mantojuma saraksta sastādīšanu — 48,38 euro; 

16) par cita veida dokumentu sastādīšanu — 4,27 euro (par katru lappusi). 

(2) Pašvaldības domei ir tiesības piemērot valsts nodevu atvieglojumus. 

(3) Par šā panta pirmās daļas 15.punktā paredzētā mantojuma saraksta sastādīšanu, ja mantojums tiek 

pieņemts nepilngadīgā vārdā, piemērojams valsts nodevas atvieglojums ne mazāk kā 50 procentu 

apmērā no nodevas apmēra. 

 

3.7. Dzimtsarakstu nodaļa 

Tabula Nr. 3.20. 

Pārskats par 2023. gadā Kuldīgas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem civilstāvokļa 

aktiem 

Dzimšanas reģistru skaits 259 

  t.sk. ar termiņa nokavējumu, kas ilgāks par mēnesi 3 

Dzimšanas reģistru ierakstu skaits bez ziņām par bērna tēvu 9 

 Dzimšanas reģistru ierakstu skaits ar paternitātes atzīšanu 128 

Trīspusējo paternitātes atzīšanas iesniegumu skaits 6 

Dzimšanas reģistru ierakstu skaits ar paternitātes noteikšanu (pamatojoties uz tiesas 

spriedumu) 1 

Reģistrēto laulību skaits 291 

t.sk. baznīcā 46 

ar ārzemniekiem 9 

ārpus dzimtsarakstu nodaļas telpām 20 

Svīnīgo laulības reģistrācijas skaits dzimtsarakstu nodaļā 236 

Samazināts laulibas vecums (gadījumu skaits) 0 

Šķirto laulību skaits 83 



 

97 

Miršanas reģistru skaits 439 

Atkārtoti izsniegto apliecību skaits 182 

Iekasētās valsts nodevas summa (EUR) 4738 

Pašvaldības nodevas summa (EUR) 664 

Pašvaldības maksas pakalpojumi (laulību ceremonijas, EUR) 8009 

 

Pamatojoties uz Kuldīgas novada domes saistošo noteikumiem Nr. KNP/2021/8 "Kuldīgas novada 

pašvaldības svētku pabalsti". 2023. gadā atsaucās 20 ģimenes no Kuldīgas, Skrundas un Kuldīgas 

novada pagastiem, kuras svinēja 50, 55 un 60 gadu laulības jubilejas. Kuldīgas novada Dzimtsarakstu 

nodaļa un pagastu pārvalžu vadītāji organizēja šo ģimeņu godināšanu un materiālā pabalsta 

saņemšanu Kuldīgas novada pašvaldības administrācijā, pagastu pārvaldēs vai pie ģimenēm mājās. 

Pamatojoties uz Kuldīgas novada domes 27.08.2009. lēmumu (prot . Nr.7. 15p.) "Par Kuldīgas novada 

piemiņas balvas piešķiršanu katram jaundzimušajam Kuldīgas novadā", uz trim pasākumiem (2022. 

gada II pusgadā un 2023. gada I pusgadā jaundzimušie) tika aicinātas 258 jaundzimušo ģimenes. 

3.8. Sabiedriskās kārtības nodrošināšana 

Pašvaldības policijas pamatuzdevums ir sabiedriskās kārtības uzraudzība un nodrošināšana, 

iedzīvotāju izsaukumu apkalpošana, Kuldīgas novada Domes saistošo noteikumu uzraudzība un 

kontrole. 

Kuldīgas novadā sabiedriskās kārtības uzturēšanā, uzraugot Kuldīgas novada Saistošo noteikumu 

ievērošanu, kā arī kontrolējot ceļu satiksmes noteikumu ievērošanu par transportlīdzekļu apstāšanos 

un stāvēšanu, pašvaldības policijas darbinieki 2023. gadā ir apstrādājuši 4097 notikumus. Izskatīti 

239 iesniegumi, saistībā ar saņemtajiem iesniegumiem un pamatojoties uz  inspektoru ziņojumiem, 

2023. gadā uzsākti 591 administratīvo pārkāpumu procesi, no tiem 89 procesi nosūtīti uz Kuldīgas 

novada Domes Administratīvo komisiju un Bērnu lietu apakškomisiju, kā arī materiāli nosūtīti pēc 

piekritības Valsts Vides dienestam  un Valsts policijai lēmumu pieņemšanai. 

Saistībā ar ģimenes konfliktiem noformētas 20 risku izvērtējuma anketas un pieņemti 6 policijas 

lēmumi par personu nošķiršanu vardarbīgas rīcības gadījumā. 

Tāpat policija 2023. gadā sāka aktīvi apsekot īpašumus, kuros nav noslēgti atkritumu 

apsaimniekošanas līgumi un iedzīvotāji uzrunāti saistībā ar decentralizētās kanalizācijas sakārtošanu. 

Kā arī tika veiktas pārbaudes, kā tiek ievērotas mājdzīvnieku labturības noteikumu prasības. 

Par apstāšanās un stāvēšanas noteikumu pārkāpumiem 2023. gadā sastādīti 802 lēmumi par soda 

piemērošanu, par ceļu satiksmes noteikumu ievērošanu gan rakstiski, gan mutiski brīdināti vairāk kā 

tūkstotis autovadītāju. 2023. gada jūlijā pašvaldības policijas kompetencē iekļauta atsevišķu Ceļu 

satiksmes noteikumu pantu kontrole. 

Izsniegtas 354 gada bezmaksas licence  makšķerēšanai Ventas upes posmā. 2023. gadā darbu sāk 

brīvprātīgais sabiedriskais vides inspektors. Sadarbojoties, veiktas pārbaudes licencētās 

makšķerēšanas zonas kontrolei, izmantojot gan Zivju fonda piešķirtos resursus, t.i. laivas, 

kvadriciklus, dronus, gan rīkojot reidus, gan patrulēts ikdienā. Par pārkāpumiem uzsākti 8 

administratīvo pārkāpumu procesi, savukārt, kopā ar Valsts Vides dienestu izņemti 22 nemarķēti vai 

bez īpašnieka atstāti makšķerēšanas, vēžošanas vai rūpnieciskās zvejas rīki. Vairākas personas par 

veiktajiem pārkāpumiem nodotas 



 

98 

Vasaras mēnešos no maija vidus līdz 15. septembrim peldvietā Mārtiņsalā darbu veica 7 glābēji, 

uzraugot drošību uz ūdens un sabiedriskās kārtības ievērošanu. 

2023. gadā pašvaldības policijas darbinieki apmeklēja vairākas izglītības iestādes, kā arī uzņēma 

skolēnus, bērnudārzu audzēkņus, iepazīstinot ar pašvaldības policijas darbu un pārrunājot ceļu 

satiksmes noteikumu ievērošanu, nepilngadīgu personu likumpārkāpumus un atbildību, u. tml. 

Regulāri notiek pašvaldības policijas darbinieku apmācības, sekojot līdzi aktuālajai likumdošanai. 

Tika organizētas darbinieku apmācības rīkoties ar speclīdzekli TASER X26P (elektrošoka ierīce). 

Pilsētā regulāri tiek patrulēts, veidojot maršrutus arī kājnieku patruļai, gan arī izmantojot velosipēdus, 

kas ļauj apsekot ar auto nepieejamas teritorijas, piem. Ventas ielejas dabas taku, Liepājas ielu, parkus, 

bērnu rotaļlaukumus. 

Kuldīgas novada pašvaldības policijā darbu turpina 20 profesionāli policijas darbinieki. 

2023. gadā Kuldīgas novada videonovērošanas sistēma tika papildināta ar 8 jaunām videonovērošanas 

kamerām Kuldīgas pilsētas teritorijā, tādejādi kopā novadā izvietotas vairāk kā 168 videonovērošanas 

kameras. 1 termokamera ar Zivju fonda un Kuldīgas novada pašvaldības atbalstu uzstādīta Kuldīgas 

pilsētā Mārtiņsalā  pie Rumbas zivju resursu aizsardzībai. 

Kopš 2023. gadā pašvaldības policijas darbinieki turpina darbu Ukrainas civiliedzīvotāju reģistrēšanā, 

personas kodu piešķiršanā un personu nogādāšanā pagaidu dzīvesvietās.  

2023. gadā pašvaldības policijas kolektīvs  devās pieredzes apmaiņā uz Siguldas novada pašvaldības 

policiju un uzņēma kolēģus no Talsu un Saldus novada pašvaldības policijām. Tāpat policijas vadība 

tikās ar Kurzemes reģiona pašvaldību policiju vadītājiem (Tukums, Talsi, Saldus, Dobele).  

3.9. Sociālā aizsardzība un palīdzība 

Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra “Sociālais dienests” (turpmāk tekstā – Aģentūra) ir 

Kuldīgas novada domes (turpmāk tekstā – Dome) pārraudzībā esoša pašvaldības aģentūra, kas 2005. 

gadā izveidota saskaņā ar Publisko aģentūru likumu, lai veiktu sociālo darbu ar personām, ģimenēm 

un personu grupām, sniegtu sociālos pakalpojumus vai organizētu to sniegšanu ģimenēm ar bērniem, 

kurās ir bērna attīstībai nelabvēlīgi apstākļi, personām ar funkcionāliem traucējumiem, pensijas 

vecuma personām un citām personu grupām, kurām tas ir nepieciešams. Aģentūrai ir trīs galvenās 

funkcijas: darbs ar klientu, darbs ar sabiedrību un sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

administrēšana. 

Savā darbībā Aģentūra ievēro Latvijas Republikas likumus, tai skaitā Publisko aģentūru 

likumu, Ministru kabineta noteikumus, Domes saistošos noteikumus un lēmumus, kā arī Aģentūras 

nolikumu.  

Kuldīgas novada Aģentūrā strādā 52 darbinieki. Aģentūras darbu vada direktors. Aģentūrā ir 

trīs nodaļas, Ģimeņu ar bērniem atbalsta nodaļa, Pilngadīgo un personu ar invaliditāti atbalsta nodaļa 

un Sociālās palīdzības un atbalsta nodaļa. Šo nodaļu darbu organizē nodaļu vadītāji. Administratīvo 

darbu veic vecākais grāmatvedis, grāmatvedis, vecākais lietvedis, klientu apkalpošanas speciālists 

Kuldīgas un Skrundas pilsētās un datu ievades speciālists. Ģimeņu ar bērniem atbalsta nodaļā strādā 



 

99 

- 10 sociālie darbinieki darbam ar ģimeni un bērniem, viens sociālais darbinieks darbam ar jauniešiem, 

Pilngadīgo un personu ar invaliditāti atbalsta nodaļā strādā 12 sociālie darbinieki darbam ar dažādām 

mērķa grupām, Sociālās palīdzības un atbalsta nodaļā - 5 sociālie darbinieki un 6 sociālās palīdzības 

organizatori. Aģentūras speciālistu darbība ir vērsta uz to, lai panāktu un veicinātu iedzīvotāju sociālo 

problēmu praktisku risinājumu un viņu dzīves kvalitātes uzlabošanos, iekļaušanos sabiedrībā, spēju 

palīdzēt pašiem sev. 

Lai nodrošinātu sociālos pakalpojumu un sociālo palīdzību Kuldīgas novada iedzīvotājiem, 

sociālais darbs tiek iedalīts specializācijās, tas ir, Kuldīgas un Skrundas pilsētā klientu apkalpošanu 

nodrošina attiecīgās nodaļas darbinieki, bet Kuldīgas novada pagastos nodrošinātas trīs klientu 

pieņemšanas dienas nedēļā, katrā no dienām nodrošinot darbinieku no attiecīgās specializācijas 

jomas: viens darbinieks veic sociālo darbu ar ģimeni un bērniem, otrs - organizē sociālos 

pakalpojumus pilngadīgām personām, bet trešais sociālais darbinieks sniedz sociālo palīdzību 

(pabalstus) iedzīvotājiem. Tādējādi tiek veicinātas vienlīdzīgas sociālo pakalpojumu saņemšanas 

iespējas visā novada teritorijā un sociālā darba speciālistu niansēta specializācija, un darba kvalitātes 

uzlabošanās. Sociālie darbinieki novērtē klientu vajadzības, materiālos un personiskos resursus, 

nosaka līdzdarbības pienākumus un sniedz sociālo atbalstu.  

Vien no aģentūras uzdevumiem ir administrēt pašvaldības budžeta līdzekļus, kas novirzīti 

sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanai, kā arī saņem valsts budžeta mērķdotācijas 

noteiktiem mērķiem. Aģentūras budžeta ieņēmumi 2023. gadā bija 4 325 274 eiro, kas veidojās no 

Kuldīgas novada pašvaldības piešķirtajiem asignējumiem 3 166 210 eiro, nenodokļu ieņēmumiem par 

sociālās rehabilitācijas dzīves vietā sniegtiem pakalpojumiem vardarbībā cietušajiem bērniem, tas ir, 

psihologu konsultāciju apmaksai 37 252 eiro, pašvaldības finansējuma vasaras nometnei un pārtikas 

paku uzglabāšanai 1 502 eiro, valsts budžeta mērķdotācijām, tas ir, asistentu pakalpojumu 

nodrošināšanai 595 259 eiro, vardarbību veikušo un vardarbībā cietušo pilngadīgo personu 

rehabilitācijai 52 553 eiro, mērķdotācijām audžuģimenēm 17 929 eiro, mērķdotācijām mājokļa 

pabalstam un garantētā minimālā ienākuma pabalstam 332 930 eiro, pilotprojektu izdevumu 

kompensācijām 112 956 eiro, Sabiedrības integrācijas fonda finansējuma vistrūcīgāko personu 

atbalstam - pārtikas preču un higiēnas un saimniecības preču komplektiem 7 542 eiro. Ieņēmumi no 

maksas pakalpojumiem 1 141eiro. Savukārt, Aģentūras uzturēšanas un kapitālie izdevumi 2023. gadā 

sastādīja 4 337 513 eiro.  

Pārskata periodā 842 iedzīvotāji saņēma viņu individuālajām vajadzībām atbilstošus sociālās 

aprūpes, sociālās rehabilitācijas pakalpojumus gan institūcijās, gan dzīvesvietā. Pakalpojumi 

nodrošināti ģimenēm ar bērniem, senioriem, personām ar funkcionāliem traucējumiem, ar zemām 

vajadzībām un sociālajām prasmēm, atkarīgām un vardarbībā cietušām personām, kā arī Ukrainas 

civiliedzīvotājiem. Kuldīgas novadā iedzīvotājiem ir pieejami trīsdesmit deviņi sociālo pakalpojumu 

veidi. Kopumā 2023. gadā Aģentūra sociālo pakalpojumu izmaksai izlietoja 1 137 017 eiro. 



 

100 

Visnepieciešamākais sociālais pakalpojums Kuldīgas novada iedzīvotājiem bija aprūpes 

mājās pakalpojums pilngadīgām personām. Pakalpojums iedzīvotājiem tiek piešķirts pēc sociālā 

darbinieka izvērtējuma un individuāli izstrādāta aprūpes plāna, nosakot vienu no četriem aprūpes 

mājās līmeņiem un nepieciešamo pakalpojuma stundu skaitu nedēļā. Kā arī noteikts iedzīvotāju 

līdzmaksājums 15% apmērā no pakalpojuma maksas vai 50% apmērā iedzīvotājiem, kuri jau no valsts 

saņem īpašas kopšanas pabalstu šim mērķim. No līdzmaksājuma atbrīvotas personas no trūcīgām un 

maznodrošinātām mājsaimniecībām, kā arī personas, kuras sasniegušas 90 gadu vecumu. Šādu 

pakalpojumu 2023. gadā saņēma 254 Kuldīgas novada iedzīvotāji. Pakalpojumu nodrošināja biedrība 

„Latvijas Samariešu apvienība". Kopā pakalpojuma apmaksai izlietoti 271 231 eiro.  

Kuldīgas novadā sociālos pakalpojumus nodrošina dažādi sociālo pakalpojumus sniedzēji, 

piemēram, biedrība Latvijas Sarkanais Krusts, Evaņģēlisko kristiešu draudze “Zilais krusts”, Latvijas 

Samariešu apvienība, SOS bērnu ciematu asociācija, SIA “Kuldīgas slimnīca”, Sociālā atbalsta un 

izglītības fonds, krīzes centrs “Paspārne”, "Centrs Elizabete", kā arī pašnodarbinātas personas  un citi 

pakalpojuma sniedzēji. Sadarbībā ar dažādiem pakalpojumu sniedzējiem, 2023. gadā psihosociālo 

atbalstu saņēma no vardarbības cietuši 87 bērni, 63 pilngadīgi cilvēki, apmeklējot psihologa 

konsultācijas, kuras nodrošināja 8 psihologi. Izmantojot Aģentūras koordinēto atbalstu, 18 

pilngadīgas personas saņēma vardarbīgas uzvedības mazināšanas pakalpojumu.  

2023. gadā Aģentūra turpināja attīstīt pakalpojumus bērnu vecākiem, kuriem trūkst prasmes un 

zināšanas bērnu audzināšanā un aprūpē. Lai uzlabotu bērnu attīstībai labvēlīgu vidi un pilnveidoti 

vecāku sociālās un funkcionālās prasmes, 2023. gadā, piedaloties projekta “Profesionāla sociālā darba 

attīstība pašvaldībās” Nr. 9.2.2.1/15/I/001 pilotprojektā “Ģimenes asistenta pakalpojuma 

aprobēšana”, Aģentūrā darbu pilotprojekta laikā uzsāka seši ģimenes asistenti, kuri apguva 144 

stundu speciālu apmācību un piedalījās regulārās supervīzijās. Līdz ar ko 32 ģimenes saņēma 

konsultatīvu, praktisku, izglītojošu, asistējošu un emocionālu atbalstu ģimenes dzīvesvietā. Bet, lai 

pilnveidotu vecāku un bērnu komunikāciju, vecāku zināšanas un prasmes bērna audzināšanā un lai 

vecāki, kuriem ir līdzīgu vecumposmu bērni, satiktos, dzirdētu citu vecāku pieredzes stāstus un 

atbalstītu viens otru, gan Kuldīgā, gan attālākos pagastos organizētas atbalsta un izglītojošas grupu 

nodarbības pēc noteiktas programmas, parasti veidotas pēc bērnu attīstības vecumposmiem, 

piemēram, „Sargeņģelis”, „Sarunas par bērnu audzināšanu”. 2023. gadā tika turpināts nesen ieviestais 

pakalpojums vecākam kopā ar bērnu – individuālas nodarbības, izmantojot Marte Meo metodi, kas 

paredzētas kvalitatīvas komunikācijas prasmju trenēšanai ģimenē.  

Arvien vairāk novada iedzīvotāji, kuriem ir noteikta invaliditāte vai kuru aprūpē ir bērni ar 

funkcionāliem traucējumiem, lūdz Aģentūru izvērtēt un piešķirt asistenta pakalpojumu. Asistenta 

pakalpojums paredzēts, lai cilvēki ar smagu invaliditāti varētu izkļūt no mājām, doties uz darbu, 

mācību iestādi, piedalīties sabiedriskajā dzīvē.                           2023. gadā Kuldīgas novadā šo 

pakalpojumu saņēma 220 cilvēki. Asistenta pakalpojuma apmaksai Aģentūra saņem valsts 



 

101 

mērķdotācijas, 2023. gadā tās bija 595 259 eiro. 

            Ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijā pilngadīgām personām tiek sniegta, 

lai nodrošinātu pastāvīgu sociālo aprūpi un rehabilitāciju personām, kuru funkcionālo traucējumu vai 

veselības stāvokļa uzlabošanai nepietika ar aprūpes mājās pakalpojuma saņemšanu dzīvesvietā. 2023. 

gadā pakalpojums tika piešķirts 73 personām, bet kopumā 2023. gadā pakalpojumu 

saņēma 131 personas. Pakalpojumu apmaksā pakalpojuma saņēmējs 85% apmērā no saviem 

ikmēneša ienākumiem vai saņēmēja likumiskie apgādnieki, ja tādi ir, starpību sedz pašvaldība, 2023. 

gadā tie bija                                765 453 eiro. 

Bez iepriekš minētajiem pakalpojumiem, iedzīvotājiem ir iespēja saņemt mentora, dažādu 

speciālistu pakalpojumus, Senioru dienas aprūpes centra, zupas virtuves, higiēnas, patversmes 

pakalpojumus. 27 bērniem, kuri dzīvo audžuģimenēs, ik mēnesi tiek izmaksāts pabalsts bērna 

uzturam, kopā šim mērķim izlietots 89268 eiro. Darbu turpināja arī dienas centrs cilvēkiem ar garīga 

rakstura traucējumiem, kuru apmeklē 16 personas. 

 Viens no būtiskākajiem izaicinājumiem, kas ietekmējis Aģentūras darbu 2023. gadā, bija 

deinstitucionalizācijas projektā “Kurzeme visiem” (turpmāk tekstā – DI projekts) noslēgums 2023. 

gada decembrī un izveidoto infrastruktūru pārņemšana un DI projekta laikā sniegto sociālo 

pakalpojumu nodrošināšana. Pirmkārt, 2023. gadā Kuldīgas novadā darbu uzsāka jauni sociālie 

pakalpojumi – Grupu mājas (dzīvokļa) pakalpojums Dīķu ielā 1, Nīkrāces pagastā, Dienas aprūpes 

centrs un Specializētās darbnīcas pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem Torņa ielā 

6, Nīkrāces pagastā. Pakalpojumu nodrošina biedrība Latvijas Samariešu apvienība, bet Aģentūra 

nodrošina klientu vajadzību izvērtēšanu un pakalpojuma administrēšanu. Grupu mājas (dzīvokļa) 

pakalpojumu izmantoja 15 personas, specializētās darbnīcas - 14 personas, dienas aprūpes centru - 14 

personas. Līdz 2023. gada 20. decembrim visas izmaksas saistībā ar šiem pakalpojumiem tika segtas 

no DI projekta. Sākot ar 2023. gada 21. decembri šim mērķim kopā tika izlietoti 6865 eiro, no tiem 

4905 eiro izlietoti Grupu mājas (dzīvokļa) pakalpojuma nodrošināšanai, 1365 eiro specializēto 

darbnīcu nodrošināšanai un 594 eiro - dienas aprūpes centra pakalpojuma nodrošināšanai. Šo 

pakalpojuma apmaksai Aģentūra saņem valsts mērķdotācijas par klientiem, kauri ir atgriezušiem no 

ilgstošās sociālās aprūpes un sociālā rehabilitācija institūcijas, 2023. gadā šādi bija 11 cilvēki. Līdz 

ar to mērķdotācijās, nodrošinot šos pakalpojumus, tika saņemts 2305 eiro.  

Otrkārt, DI projekta laikā tika izveidots Dienas aprūpes centrs bērniem ar funkcionāliem 

traucējumiem un Dienas aprūpes centrs, Specializētās darbnīcas pilngadīgām personām ar garīga 

rakstura traucējumiem Liepājas ielā 14, Kuldīgā. Kopā šis sociālo pakalpojumu ēku komplekss 

izveidots kā Aģentūras struktūrvienību ar nosaukumu “Tilts”. Sociālo pakalpojumu centru “Tilts” 

Kuldīgas novada pašvaldība nodeva Aģentūrai 2023. gada decembrī. 

Kopumā DI projekta laikā tika nodrošinātas individuālas psihologa konsultācijas un grupu 

nodarbības 26 personām ar garīgās attīstības traucējumiem, sociālās aprūpes pakalpojumus 17 



 

102 

bērniem, sociālo rehabilitāciju 38 bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un sociālo rehabilitāciju 

saņēma 27 bērnu likumiskie pārstāvji. Īstenojot projektu, tika nodrošināts atelpas brīža pakalpojums 

1 bērnam ar funkcionāliem traucējumiem. Plānots, ka 2024. gadā, lai nodrošinātu bērna ar 

funkcionāliem traucējumiem aprūpi, pašaprūpes spēju attīstību un brīvā laika saturīgu pavadīšanu, ja 

bērna likumiskais pārstāvis vai audžuģimene objektīvu iemeslu dēļ to nevar nodrošināt, būs pieejams 

aprūpes mājās pakalpojums bērniem. Arī šis pakalpojums iepriekš nodrošināts DI projektā.  

Tāpat Aģentūras darbu arī 2023. gadā ietekmēja Krievijas Federācijas izraisītais bruņotais 

konflikts divu iemeslu dēļ – pirmkārt, ar nepieciešamību sniegt atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem, 

kuri iebrauca Kuldīgas novadā no Ukrainas un nevarēja tur atgriezties. Kuldīgas novadā kopā 2023. 

gadā sociālais atbalsts sniegts 356 Ukrainas iedzīvotājiem, materiālais atbalsta un sociālo pakalpojumi 

vaidā. Līdz 31. decembrim Ukrainas iedzīvotāju sociālajam atbalstam izlietoti 73 117 eiro, tai skaitā 

krīzes, garantētā minimālā ienākuma un mājokļa pabalstam - 57 011 eiro. Otrkārt, Krievijas izraisītā 

kara dēļ, Latvijā strauji mainījās energoresursu cenas, kas būtiski ietekmēja arī Kuldīgas novada 

iedzīvotājus. No 2022. gada 1. oktobra līdz 2023. gada 31. maijam visā valstī tika piemērots 

koeficients 3 mājokļa pabalsta aprēķinam, tādējādi kompensējot energoresursu sadārdzinājumu 

iedzīvotājiem. No 2023. gada 1. jūnija koeficients tika samazināts. GMI sliekšņu summai mājokļa 

pabalsta apmēra aprēķināšanai mājsaimniecībai sāka piemērot dažādus koeficientus atkarībā no 

mājsaimniecības sastāva – atsevišķi dzīvojošai pensijas vecuma personai vai atsevišķi dzīvojošai 

personai ar invaliditāti koeficients būs 2,5, mājsaimniecībai, kurā ir tikai pensijas vecuma personas 

vai personas ar invaliditāti, – koeficients 2, mājsaimniecībai, kurā ir tikai pensijas vecuma personas 

vai personas ar invaliditāti un bērni, – koeficients 2, bet pārējām mājsaimniecībām – koeficients 1,5. 

Koeficientu piemērošana dod iespēju lielākam skaitam mājsaimniecību kvalificēties mājokļa 

pabalstam. 

2023. gadā Kuldīgas novadā dzīvoja 1259 trūcīgas personas jeb 764 trūcīgas mājsaimniecības 

un 751 maznodrošināta persona jeb 531 mājsaimniecība, kuru pamatvajadzību nodrošināšanai, 

pabalstu izmaksai izlietoti 1 002 198 eiro. Lielākā daļa izlietoti mājokļa pabalsta nodrošināšanai 740 

479 eiro, garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai 167 494 eiro, pabalsta veselības 

aprūpei 91 697 eiro.   

Minimālo ienākumu sliekšņus piemēro, nosakot garantētā minimālā ienākuma (GMI) 

pabalstu, trūcīgas un maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu sliekšņus, kā arī pabalstus 

pilngadību sasniegušam bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam pēc ārpusģimenes 

aprūpes beigšanās. 2023. gadā minimālo ienākumu sliekšņu noteikšanā notika pāreja no minimālā 

ienākuma sliekšņa skaitliskās vērtības eiro izteiksmē uz procentuālo vērtību no minimālo ienākumu 

mediānas. Jaunie minimālo ienākumu sliekšņi stājās spēkā 2023. gada 1. jūlijā un turpmāk, sākot ar 

2024. gadu, tie tiks pārskatīti katra gada janvārī. Sociālās palīdzības nodrošinātos minimālo ienākumu 

sliekšņu apmērus mājsaimniecībai aprēķina, pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā – 



 

103 

piemērojot koeficientu 1, bet pārējām personām mājsaimniecībām – koeficientu 0,7. Attiecīgi GMI 

slieksnis tika notiks 20% ienākumu mediānas jeb 125 eiro pirmajai vai vienīgajai personai 

mājsaimniecībā un 87,5 eiro pārējām personām mājsaimniecībā. Trūcīgas mājsaimniecības ienākumu 

slieksnis tika notiks 50% ienākumu mediānas jeb 313 eiro pirmajai vai vienīgajai personai 

mājsaimniecībā un 219 eiro pārējām personām mājsaimniecībā. Maznodrošinātas mājsaimniecības 

ienākumu slieksnis, kuru ir tiesīga noteikt katra pašvaldība, pašvaldība noteica 65% ienākumu 

mediānas jeb 407 eiro pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 285 eiro pārējām personām 

mājsaimniecībā. 

2023. gada 25. maija domes sēdē tika apstiprināti saistošie noteikumi “Kuldīgas novada 

pašvaldības svētku pabalsti”. Saistošajos noteikumos tiek saglabāti esošie pabalsti – pabalsts 

jaundzimušajam,  pabalsts senioram nozīmīgā jubilejā, pabalsts nozīmīgā laulības jubilejā un ieviests 

jauns pabalsts – svētku pabalsts politiski represētai personai vienu reizi gadā 50 eiro apmērā. Šo 

pabalstu 2023. gadā saņēma 186 politiski represētas personas.  

Pabalstos 24 bērniem, kuru ārpusģimenes aprūpi nodrošina 27 audžuģimenes, 53 bāreņiem un 

bez vecāku gādības palikušiem bērniem pēc ārpusģimenes aprūpes kopumā izmaksāti 181 499 

eiro.  Kopumā 2023. gadā Aģentūras izdevumi sociālo pabalstu izmaksai - 1 201 657 eiro un 

pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu izmaksai - 142 818 eiro.  

Aģentūra turpināja sadarboties un sniegt gan finansiālu, gan informatīvu atbalstu biedrībām 

un nodibinājumiem, kuri darbojas sociālajā jomā un sniedz palīdzību dažādām iedzīvotāju sociālajām 

grupām, cilvēkiem ar invaliditāti, daudzbērnu ģimenēm, atkarībās nonākušajām personām, politiski 

represētajām personām, cilvēkiem ar hroniskām saslimšanām, senioriem. Pamatojoties uz Kuldīgas 

novada pašvaldības konkursu par finansējuma piešķiršanu nevalstiskajām organizācijām, kuru 

darbība saistīta ar sociālo jomu, 2023. gadā atbalsts sniegts 18 sabiedriskajām organizācijām, kopā 

izlietojot 13050 eiro. 

Lai nodrošinātu Aģentūras attīstību, vadības pilnveidošanu, Labklājības ministrijas īstenotā 

projekta “Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās” Nr. 9.2.1.1/15/I/001 “Vadības kvalitātes 

modeļa” pilotprojekta laikā tika izstrādāts Aģentūras pašnovērtējums un attīstības plāns. Izstrādātais 

pašnovērtējuma standarts ir liels atbalsts sociālā dienesta darba efektivitātes paaugstināšanai, sociālā 

darba speciālistu profesionalitātes pilnveidošanai un sociālā darba jomas pārvaldības uzlabošanai.  

Informācija par Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests” darbību, 

sniegtajiem pakalpojumiem, apmācībām un citām aktualitātēm, pieejama un regulāri tiek ievietota 

Aģentūras mājaslapā, Facebook, Instagram sociālajos tīklos. 

 Pamatojoties uz Publisko aģentūru likuma 27. pantu, Aģentūra katru gadu sagatavo publisko 

pārskatu un publicē mājaslapā https://socialais.kuldiga.lv//. Tāpat kā katru gadu arī 2023. gadā veikta 

klientu apmierinātības aptauja, kā arī veikta aptauja par sabiedrības attieksmi par sociālā dienesta 

darbu. 

https://socialais.kuldiga.lv/


 

104 

 

 

3.10. Kapitālpārvaldības un audita nodaļas darbība 

Valsts kontroles revīzijas atzinumi 

2023. gadā noslēdzās Valsts kontroles veiktā lietderības revīzija “Vai pašvaldību veiktās darbības 

nodrošina iedzīvotāju līdzdalību un informētību?”. Revīzija tika veikta 11 pašvaldībās, tai skaitā 

Kuldīgas novada pašvaldībā. Kuldīgas novada pašvaldībā pārkāpumi netika konstatēti. Valsts 

kontrole pašvaldībai sniedza 11 ieteikumus. Ieteikumu ieviešanu Kuldīgas novada pašvaldība uzsāka 

2023. gadā, līdz 2024. gada 30.maijam ieviešot desmit ieteikumus. Viena ieteikuma ieviešanas 

termiņš noteikts 2026.gadā. 

Pašvaldība ir veikusi šādus pasākumus ieteikumu ieviešanai: 

▪ pilnveidoti iekšējie procesi, lai nodrošinātu iedzīvotāju līdzdalības paredzēšanu visos tiem būtiskos 

jautājumos, tai skaitā nodrošinātu cilvēku ar invaliditāti iesaistīšanu tiem būtisku lēmumu pieņemšanā 

visos labajā praksē paredzētajos posmos; 

▪ apmācībās un pieredzes apmaiņā stiprināta sabiedrības informēšanā iesaistīto pašvaldības speciālistu 

kompetence digitālajā komunikācijā; 

▪ izstrādāta Kuldīgas novada zīmola un mārketinga komunikācijas stratēģija 2024 – 2029. gadam; 

▪ izveidota iekšējā sistēma Kuldīgas novada mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas ietvaros 

informācijas aprites kontrolei 

▪ pilnveidojot pašvaldības darbu ar jaunatni, izstrādāts Jauniešu domes nolikums 

▪ pieteikts un atbalstīts projekts Valsts programmas projektu konkursā. Projekts paredz Jaunatnes 

jomas pētnieka piesaisti ar mērķi veikt darba ar jaunatni kartēšanu un izstrādāt Jauniešu aptauju. 

Kapitālpārvaldības un audita nodaļas darbība 

Kapitālpārvaldības un audita nodaļa pārskata gadā nodrošināja Kuldīgas novada pašvaldības 

kapitālsabiedrību pārvaldību un darbības pārraudzību atbilstoši publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likumam piecos uzņēmumos, kuros pašvaldībai pieder kapitāla daļas – 

SIA “Kuldīgas komunālie pakalpojumi”, SIA “Kuldīgas siltumtīkli”, SIA “Kuldīgas ūdens”, SIA 

“Kuldīgas slimnīca”, SIA “Skrundas komunālā saimniecība”. Atbilstoši normatīvajos aktos 

noteiktajam pienākumam pašvaldībām nodrošināt informācijas publiskošanu par kapitālsabiedrībām, 

kapitālpārvaldības un audita nodaļa 2023. gadā sagatavoja ikgadējo publisko pārskatu par Kuldīgas 

novada pašvaldības kapitālsabiedrībām, apkopojot to darbības rezultātus pēdējo trīs gadu tvērumā. 

Pārskatā ietverta konsolidētā informācija par Kuldīgas novada pašvaldības līdzdalību 

kapitālsabiedrībās, ieguldītajiem resursiem un to atdevi, kapitālsabiedrību sniegtajiem 

pakalpojumiem, iemaksām valsts budžetā un pašvaldības budžetos, par notikušajiem valdes locekļu 

nominācijas procesiem un cita informācija, kas sniedz padziļinātu priekšstatu par Kuldīgas novada 

pašvaldības kapitālsabiedrībām, to darbību un pārvaldību. Informācija par kapitālsabiedrībām 

pieejama: https://kuldigasnovads.lv/pasvaldiba/kapitalsabiedribas/ 

https://kuldigasnovads.lv/pasvaldiba/kapitalsabiedribas/


 

105 

3.11. Informācijas un tehnoloģiju nodaļa 

Informācijas un tehnoloģijas nodaļa atbilstoši nodaļas nolikumam, sniedz atbalstu IT infrastruktūras 

darbībai Kuldīgas novada pašvaldības visām struktūrvienībām, piedalās IT jomas plānošanā, kā arī 

organizē lietotāju atbalsta un kontroles darbu, organizē datoru un biroja tehnikas iepirkumus, 

nodrošina datoru un biroju tehnikas uzskaiti un kontroli. Uztur un attīsta vienoto interneta un lokālo 

datortīklu, pilnveido serveru infrastruktūru.  

2023. gadā Informācijas un tehnoloģiju nodaļa turpināja nodrošināt un sniegt atbalstu gan attālināti 

strādājošajiem Kuldīgas novada pašvaldības speciālistiem, gan klātienē strādājošajiem darbiniekiem. 

Paralēli tam 2023. gadā nodaļa strādāja ar jautājumiem, kas saistīti ar Kuldīgas novada pašvaldības 

un visu tās iestāžu un struktūrvienību datortīkla pilnveidošanu un attīstību atbildoši Eiropas 

Savienības prasībām. Darbību sarežģīja IT jomas attīstības neprognozējamība, lielās izmaksas un 

pasaules tendences IT attīstības jomā. Sakarā ar kiberdrošības situācijas saasināšanos, nodrošināta 

papildus aizsardzība pašvaldības infrastruktūrai. 

2023. gadā Informācijas un tehnoloģijas nodaļa turpināja strādāt ar pašvaldības serveru un datu 

koplietošanas un glabāšanas resursu atjaunošanu un pilnveidošanu.  

2023. gadā turpināja realizēt IT projektus izglītības jomā.  

3.12. Kuldīgas Digitālo inovāciju centrs 

Digitālā transformācija šobrīd ietekmē ikdienu, darbu, saziņu gan Kuldīgas novada, gan visas Latvijas 

attīstībā. Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2021.-2027. gadam (NAP 2027) digitalizācijas 

turpmāko attīstību identificē kā caurvijošu elementu attiecībā uz visām nozarēm, īpaši tādās jomās kā 

inovācijas un zinātne, izglītība, veselības aprūpe, iekļaujoša sabiedrība un darba tirgus, infrastruktūra, 

reģionālā attīstība, drošība, kā arī vide un enerģētika. Savukārt Digitālas Eiropas programmā 

digitalizācija tiek iezīmēta kā viena no galvenajām Eiropas prioritātēm un veicinātājs ar pārnozaru 

ietekmi. 

Lai risinātu šos izaicinājumus un problēmas, ir izstrādātas Latvijas digitālās transformācijas 

pamatnostādnes 2021.-2027., kas nosaka turpmāko digitālo politiku līdz 2027. gadam ar mērķi 

identificēt jomas, kurās nepieciešama un tiek plānota rīcība, kuras realizēšana ir atkarīga no iespējām 

to veikt, balstoties uz turpmākajām budžeta un citu finanšu instrumentu izmantošanas iespējām. 

Eiropas Komisija katru gadu publicē arī digitālās ekonomikas un sabiedrības indeksa (DESI) 

rezultātus, kas atspoguļo Eiropas Savienības (ES) dalībvalstīs digitālo konkurētspējas reitingu tādās 

jomās kā cilvēkkapitāls un digitālās prasmes, platjoslas savienojamība, ciparsignālu tehnoloģiju 

pārņemšana uzņēmumos un digitālie publiskie pakalpojumi. Diemžēl Latvija šajos kopējos rādītājos, 

izņemot 5G, atpaliek no Eiropas Savienības vidējā rādītāja, tai skaitā Igaunijas un Lietuvas un 2023. 

gadā bija 18. vietā. Vislielākā Latvijas problēma ir digitālās prasmes. 

Lai palīdzētu iedzīvotājiem, valsts un pašvaldību darbiniekiem un uzņēmējiem apgūt jaunās 

tehnoloģijas un digitālās prasmes, veidot projektus, kā arī pašiem iesaistīties un sekot līdzi digitālajai 

transformācijai un jauniem inovatīviem risinājumiem visās ikdienas jomās, Eiropā tiek veidoti 

digitālo inovāciju centri pašvaldībās. Latvijā šādi jau ir izveidoti Liepājā, Ventspilī, Cēsīs, Jelgavā, 

Daugavpilī, Preiļos, Kuldīgā u.c.  

Kuldīgas Digitālo inovāciju centrs ar Kuldīgas novada domes lēmumu dibināts 2021. gada decembrī. 

Vēlāk ieguvis pieaugušo neformālās izglītības iestādes statusu. No 2022. gada septembra tas atrodas 



 

106 

Adatu fabrikas telpās Kuldīgā, Kalpaka ielā 4. 

Kuldīgas Digitālo inovāciju centrs 2023.gadā attīstījis Kuldīgas novada digitālo inovāciju ekosistēmu, 

apvienojot tajā visus speciālistus, kas darbojas tehnoloģiju jomās un nodrošina regulāru digitālās 

transformācijas informācijas apriti starp novada institūcijām, to darbiniekiem, organizē metodiskās 

apmācības, seminārus, kursus. Regulāri tiek rīkotas tikšanās, kurās tiekas ar digitalizāciju saistītie 

institūciju vadītāji un darbinieki. Tajās pārrunā aktuālākos darba jautājumus, informē par plānotajiem 

notikumiem, aktualitātēm, problēmām, u.c. 

Kuldīgas Digitālo inovāciju centrs sadarbībā gan ar Latvijas, gan ar starptautiskām organizācijām, kā 

arī ar Kuldīgas novada institūcijām un biedrībām 2023.gadā īstenojis virkni starptautiskus projektus, 

pasākumus un aktivitātes. Ir īstenoti virkne starptautisko projektu, ar kuru palīdzību Kuldīgai ir iegūta 

starptautiska atpazīstamība un pieaugušo digitālās apmācības, piemēram, projekts "EU Smart 

Destinations", projekts "Green Volve", projekts “European Techgirls – Dialogues on Gender Equality 

and European digital future”, projekts "PhotoKick" u.c. Īstenoti starptautiski un reģionāli pasākumi 

Adatu fabrikā, piemēram, "Kuldīgas Mākslas festivāls 2023", "MINOX Kurzeme 2023", 

Starptautiskais fotokonkurss un fotoizstāde sadarbībā ar SONY Baltics "Sign of the Times" u.c. 

Īstenotas virkne pieaugušo izglītības apmācības pašvaldību darbiniekiem, pedagogiem, Kuldīgas 

biedrībām un uzņēmējiem. Paralēli iepriekš minētam Kuldīgas DIC attīstījis starptautisko sadarbību 

ar Fudži pašvaldību Japānā un ar Klaipēdas novada pašvaldību Lietuvā, organizējot savstarpējo 

saraksti, kā arī pašvaldību delegāciju apmaiņu un projektus. 

Projekti: 

• Starptautiskais projekts Erasmus+ projekts “WHAT THE FUN! Mapping the 

opportunities for quality leisure time through service learning” uzsāksts 2023. gadā 

koncentrējas uz mākslas un tehnoloģiju integrāciju, lai paplašinātu jauniešu un jaunatnes 

darbinieku iespējas. Tas ir vērsts uz interaktīvas un pieejamas platformas radīšanu brīvā 

laika pavadīšanas iespējām izmantojot pakalpojuma dizaina mācīšanās pieeju. Projekta 

mērķis ir radīt vidi/paltformu, kurā jaunieši var aktīvi piedalīties un ietekmēt viņiem svarīgas 

aktivitātes un brīvā laika pavadīšanas vietas. Rezultātā tiks izveidota novatoriska un 

interaktīva platforma, kas kalpos kā paraugs jauniešu iesaistei un digitālajām inovācijām. Šī 

platforma ne tikai sniegs iespējas jauniešiem pavadīt brīvo laiku kvalitatīvi, bet arī veicinās 

viņu radošumu un aktīvu līdzdalību sabiedrībā.  

• Projekts “Jauna tipa intelektiskas ziemas ceļu uzturēšanas atbalsta informācijas 

sistēmas un tai pielāgota ERP integrācijas risinājuma izstrāde uzturēšanas procesu 

efektivitātes paaugstināšanai”, kas paredz, ka turpmāk Kuldīgas novada pašvaldībā ziemas 

ceļu uzturēšanu sadarbojoties Kuldīgas DIC ar SIA “ZZ Dats” un Rīgas Tehnisko 

universitāti (RTU) īstenotā projektā uzraudzīs mākslīgais intelekts. Sākoties snigšanai un 

rodoties apledojumam, pie ceļiem izvietotās meteostacijas, novērošanas kameras un citi datu 

avoti automātiski fiksēs situāciju, lai pieņemtu lēmumu par nepieciešamību turp doties ceļu 

tīrītājam vai kaisītājam. Par šīs tehnoloģijas ieviešanu interesi izrāda arī citas pašvaldības. 

Šis Kuldīgā būs kā pilotprojekts, ko pēc Kuldīgas pieredzes ieviesīs citās Latvijas 

pašvaldībās. 

• Starptautiskais projekts KA220-ADU “Green Cities with Smart Citizens” (“Green 

Volve”), kurš noslēdzās 2023. gada izskaņā. Kopā ar starptautiskajiem partneriem, 

pašvaldībām un inovāciju centriem projekta ietvara ir izveidojis Zaļās pilsētas ar viediem 

iedzīvotajiem zaļo risinājumu rokasgrāmatu, kurā jebkurš pašvaldības iedzīvotājs, speciālists 

un interesents var iegūtu zināšanas par inovatīviem risinājumiem, kā arī paver iespējas 

veidot jaunus virzienus digitālajās mācībās mūsu pašvaldības darbiniekiem un Kuldīgas 



 

107 

iedzīvotājiem pēc Eiropas labāko digitālo centru parauga, t.sk. zaļajās un viedajās 

tehnoloģijās. 

• Starptautiskais projekts NPAD-2022/10078 “Tūrisma darbinieku radošuma attīstība 

lietojot Mākslīgā Intelekta rīkus radot jaunus vai uzlabot esošos tūrisma 

pakalpojumus”, kas paredz projektā iepazīties ar jaunāko Eiropas pieredzi digitālo 

inovāciju jomā, pielietojot Mākslīgā Intelekta(MI) risinājumus, Zviedrijā, Lietuvā, 

Grenlandē un Latvijā, kā arī apgūtu jaunākās zināšanas digitālajās tehnoloģijās un 

darbinieku digitālajās apmācībās, lai pēc tam turpinātu un pielietotu šīs zināšanas Kuldīgas 

novada pašvaldības un visas Kurzemes digitālajās apmācībās, kā arī ieviestu jaunus 

inovatīvus digitālos risinājumus ar Mākslīgā Intelekta elementiem. 

• Starptautiskais projekts NordPlus NPAD-2020/10099 Projekta mērķis bija iepazīties ar 

kolēģu pieredzi digitālo inovāciju centros ārzemēs, kā arī apgūt jaunas zināšanas digitālajās 

tehnoloģijās, ko varētu pielietot Kuldīgas novada pašvaldības attīstībā, t.sk. jaunu inovatīvu 

pasākumu un digitālu risinājumu izveidošanā.   

• Starptautiskais projekts PhotoKick Projekta mērķi bija paplašināt un attīstīt kompetences 

pedagogiem, kas rīko pieaugušo apmācības, kā arī veidot jaunas starptautiskas izglītojošas 

mākslas un fotogrāfijas izstādes, seminārus, pasākumus un programmas. Ar šī projekta 

atbalstu Kuldīgas DIC veidoja plašāku Kuldīgas Mākslas festivāla nedēļu 2023.gada 

septembrī Kuldīgā organizējot starptautisku Foto izstādi Signe of the Times un inovatīvu 

Mākslīga intelekta veidoto darbu izstādi – Imagined cities.  

• Starptautisks projekts: CERV projekts “European Techgirls – Dialogues on Gender 

Equality and European digital future” - Kuldīgas Digitālais centrs organizēja pašvaldības 

darbinieku (sieviešu) mobilitātes mācības, nodrošinot iespēju iepazīties ar labās prakses 

piemēriem un iegūt jaunas zināšanas un prasmes, kas būs noderīgas ikdienas darbā un 

turpmākajos projektos. Projekts bija vērsts uz dzimumu vienlīdzības un tehnoloģiju 

integrāciju, lai veicinātu sieviešu līdzdalību digitālajā un tehnoloģiskajā jomā dodot iespējas 

attīstīt savas tehniskās prasmes, vienlaikus veicinot dzimumu līdztiesību un radot atbalstošu 

vidi savā profesionālajai izaugsmei. Projekta ietvaros norisinājās dažādi semināri un 

apmācības Pedreguerā, Spānijā, kas aptvēra plašu tēmu spektru, tostarp Eiropas Savienības 

dzimumu politiku, mākslīgā intelekta tehnoloģijas un dzimumu jautājumus. Dalībniekiem 

bija iespēja piedalīties diskusijās un apmācībās, ko vadīja eksperti no dažādām Eiropas 

institūcijām un universitātēm.  

 

Starptautiski pasākumi: 

• Kuldīgas Digitālo inovāciju centrs kopš 2019.gada rīko Kuldīgas starptautisko mākslas 

festivālu  “COOLDIGA Art Fest”, kur dažu dienu laikā vietējie un starptautiskie mākslinieki 

piepilda Kuldīgas jaunās pilsētas pelēko daļu ar košiem un gaumīgiem mākslas darbiem un 

sienu apgleznojumiem, ļaujot Kuldīgai pārtapt par brīvdabas mākslas galeriju. Līdz 

2022.gada beigām Kuldīgā izveidoti 22 sienu gleznojumi, ko apgleznojušui profesionāli 

mākslinieki no Spānijas, Brazīlijas, Latvijas u.c. No 2022.gada Kuldīgas Mākslas festivāls 

tika vairāk vērsts uz digitālo mākslu, īpaši uz Eiropas prioritātēm, t.i. Digitālās mākslas 

risinājumi Papildinātajā Realitātē (AR) un Metaversā, kā rezultātā Kuldīgas DIC izveidojis 

Kuldīgas Metaversu ar vērienīgu digitālo mākslas galeriju dažādās Kuldīgas vietās sadarbībā 

ar SAN pēc Venēcijas Bienāles parauga. Arī 2023. gadā turpinājām šo pasākumu pārejot 

100% papildinātās realitātes mākslā. Kopā ar māksliniekiem Kuldīgas pilsētvidē tika 

izveidoti un izvietoti 8 mākslas darbi, kas papildina iepriekšējos gados gleznotos sienu 

gleznojumus, vai ir kā jauni darbi, kas papildina Kuldīgas kultūrvēsturisko nozīmi, 



 

108 

piemēram Lidmašīnas “Ventas Ērglis” replika, kas apskatāma pie Adatu fabrikas vai 

vienmēr lecošās vimbas Ventas rumbā, kas apskatāmas ART+ aplikācijā.    

Izpētes jomā: 

• Pētījums projekta "Datos bāzēta mobilitātes plānošanas rīka izstrāde" ietvaros, 

Kuldīgas DIC kopā ar “Vividly” un SIA “Karšu izdevniecība Jāņasēta” veidoja Kuldīgu par 

vietu, kur testējam digitālos sensorus un ievācam apjomīgus datus, kas ļauj veikt datos 

balstītus lēmumus Kuldīgas attīstībai. Projekta ietvaros 15 mēnešu laikā tika izveidots 

prototips, kā pamatā ir mobilitātes datu ievākšana, automatizēta datu apstrāde un analītika un 

analītikas rezultātu vizualizācijas. Produkta prototips rezultējāš tīmeklī bāzētā IT rīkā, kas 

palīdz primāri Kuldīgas pašvaldībai un tās iestādēm (arī valsts pārvaldes iestādēm un 

privātajam sektoram) labāk plānot investīcijas un rīcības mobilitātes jautājumos (ceļu 

atjaunošana, sabiedriskā transporta tīkla pārskatīšana, CO2 un cieto daļiņu piesārņojuma 

mazināšana, troksnis, jaunu mobilitātes veidu ieviešana, t.sk. mobilitātes punktus, u.c.). 

Produkta sniegtās iespējas potenciāli nākamos gados ļaus pašvaldībai (nākotnē - arī citām) 

sekmēt ilgtspējīgu mobilitāti, balstoties uz datiem un tehnoloģijām, nevis pieņēmumiem. 

• Pētījums sadarbībā ar RTU Maģistratūras studenti Ievu Kornu “Kuldīgas iespējamie 

telpiskie risinājumi 3D, 2D un analīzes rīki” - koncentrējās uz Kuldīgas 3D modeļa 

papildināšanu un uzlabošanu, kā arī dažādu telpisko un teksta datu savietošanu un analīzi. 

Pētījuma mērķis bija izstrādāt detalizētus un funkcionālus rīkus, kas palīdzētu pilsētas 

plānošanā un apsaimniekošanā. 

 

Izglītība, sabiedriskās attiecības un Kuldīgas pilsētas tēla veidošana un popularizēšana: 

• Kuldīgas uzņēmēju un ēku īpašnieku konsultēšana par digitālajām inovācijām. 

• Sadraudzības pilsētu un citu pašvaldību vadības grupu uzņemšana un iepazīstināšana ar 

digitālajiem risinājumiem. 

• Apmācības pašvaldību darbiniekiem no dažādām nodaļām, senioriem, pedagogiem u.c. 

• Sadarbība un mācības ar izglītības iestādēm Kuldīgas novadā un ārpus novada. 

• Kuldīgas publicitātes veidošana un informācijas ievietošana interneta vietnēs un sociālajos 

tīklos: www.kuldigasnovads.lv, www.visitkurzeme.lv, www.youtube.com, 

www.facebook.com u.c.   

Sadarbība ar dažādām digitālo inovāciju organizācijām Eiropā un Latvijā: 

• Sadarbība ar Eiropas Komisijas iniciatīvu SMART TOURISM DESTINATIONS un 

Kurzemes Tūrisma asociāciju, kur Kuldīgas DIC vadītājs tika iekļauts kā viens no 50 

organizāciju pārstāvjiem Eiropā iniciatīvā Smart Tourism Destinations, kas paredz apgūt 

Eiropas attīstītāko valstu jaunāko pieredzi digitālo inovāciju risinājumos (t.sk. datu analītika, 

reallaika statistika, karšu terminālu analītika, tūristu un apmeklētāju plūsmu analītika u.c.) 

• Sadarbība ar KPR. Kuldīgās DIC rīkoja Kurzemes Plānošanas reģionam pieredzes 

apmaiņas braucienu uz Tallinu un Tartu (Igaunija), par viedajiem pašvaldību risinājumiem 

(t.sk. roboti, digitālās inovācijas, datu analītika, pašbraucošie autobusi u.c.). Brauciena 

mērķis bija tikties ar Igaunijas pašvaldību un viedo uzņēmumu pārstāvjiem un iepazīties ar 

Igaunijas kolēģu jaunāko pieredzi, lai pēc tam pielietotu šīs zināšanas Kuldīgas novada 

pašvaldības darbībā un attīstībā. 

• Sadarbība ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju, Ekonomikas 

ministriju, Latvijas Investīciju attīstības aģentūru u.c. 



 

109 

• Sadarbība ar Kurzemes tūrisma asociāciju (reģionālo tūrisma materiālu sagatavošana, 

reģionālo pasākumu organizēšana, dalība dažādās digitālā mārketinga aktivitātēs Latvijā un 

ārvalstīs u.c.). 

Kuldīgas DIC starptautiskā sadarbība: 

1. Kuldīgas sadarbība ar Čuhujivas pilsētu Ukrainā 

Pateicoties tieši Kuldīgas DIC aktīvai sadarbībai ar Latvijas Pašvaldību savienību (LPS), Kuldīgai jau 

2021.gadā ir uzsākta sadraudzība ar Ukrainas pilsētas Čuhujiva. Kuldīgas DIC vēlējās attīstīt ar 

Ukrainas pašvaldību tehnoloģiju projektus. Sākoties karam, Čuhujivas pilsētu okupēja, bet šīgada 

beigās tā atkal ieguva brīvību un uzsāk atjaunošanas darbus no 50% sagrautās infrastruktūras. 

Sadarbībā ar LPS un Eiropas Komisiju 2023.gadā Kuldīgas DIC plāno Ukrainas sadraudzības pilsētas 

Čuhujivas delegācijas vizīti kopā ar Čuhujivas mēru Galinu Minajevu, iepazīstinot ar pašvaldības labo 

praksi un idejām, ko pārņemt un ieviest arī Ukrainas pašvaldībā. Šobrīd notikušas vairākas sarunas 

tiešsaistes platformās Zoom u.c., kur pārrunāti Kuldīgas novada īstenotie Eiropas Savienības 

investīcijas projekti, energoefektīvu tehnoloģiju izmantošanas iespējas, kā arī Kuldīgas paveiktais 

ceļā uz UNESCO.  

2. Kuldīgas sadarbība ar Fuji pašvaldību Japānā 

Tā kā Kuldīgas DIC vēlas ieviest Kuldīgā jaunākās tehnoloģijas un Japāna ir viena no attīstītākām trīs 

valstīm pasaulē, tad pateicoties sadarbībai ar Latvijas Vēstniecības pārstāvjiem un  bijušo ĀM 

ministru E. Rinkēviču 2022. gada 12. oktobrī Kuldīgā viesojās trīs Japānas pārstāvji, kuri iepazīstināja 

ar Fudži pilsētas attīstības mērķiem un iespējamo sadraudzību ar Kuldīgu. Tā kā Fuji pašvaldībai ir 

ļoti svarīgi paralēli attīstīt arī ražotāju sadarbību, tad Japānas delegācija Kuldīgā apmeklēja industriālo 

un moderno Kaļķu ielas kvartāla ražotnes, darbnīcas un kafejnīcas, kā arī apmeklēja Kuldīgas Adatu 

fabriku, kur iepazinās ar Kuldīgas digitālo inovāciju centru un Latvijas Mākslas akadēmijas filiāli. 

Delegācijas mērķis bija iepazīties ar vietējiem uzņēmumiem un piedāvāt sadarbības iespējas, kas 

varētu sekmēt kopīgu attīstību, un veicināt uzņēmējdarbības sadarbības izaugsmi starp Fudži un 

Kuldīgu. Pēc vizītes Fuji pašvaldības pārstāvji ielūdza Kuldīgas pašvaldības pārstāvjus atbildes vizītē 

Fuji 2023.gadā, kuras laikā viņi iepazīstināja  kuldīdzniekus ar jaunākām inovācijām digitālo 

tehnoloģiju jomās, digitālo prasmju un inovāciju jomā. 2024. gada vasarā gaidīsim Fuji pašvaldības 

pārstāvju atbildes vizīti Kuldīgā, kurā turpināsim sadarbības veidošanu un liksim stūrakmeni 

konkrētām iespējām un ilgtspējīgiem projektiem. 

 

3.13. Saimnieciskā nodaļa 

Saimnieciskā nodaļa ir veikusi kosmētiskos remontus Baznīcas ielā 1, Pilsētas laukumā 2 (izremontēti 

kabineti, atjaunotas koka grīdas), finanšu nodaļā ir atjaunota kondicionēšanas sistēma. Nodaļa 

koordinēja civilās aizsardzības plāna 3.pielikuma kara, militāra iebrukuma vai to draudu gadījumā 

izstrādi. Plāna pielikums apstiprināts ar Domes 30.11.2023. lēmumu (prot. Nr. 4, p. 66) “Par Kuldīgas 

sadarbības teritorijas civilās aizsardzības plāna sadaļas apstiprināšanu”. 



 

110 

4. PERSONĀLS 

2023. gada sākumā Kuldīgas novada pašvaldības administrācijā ir  izveidota 136 amata vietas. 

Līdz ar pašvaldības iestāžu ”Kuldīgas Digitālo inovāciju centrs” un ”Kuldīgas novada Izglītības 

pārvalde” izveidošanu samazinājies pašvaldības administrācijā nodarbināto darbinieku skaits. Gada 

sākumā pašvaldības administrācijā ir 5 vakances uz kurām tiek organizēti atklāti konkursi.  

Informācija par konkursiem tiek publicēta Kuldīgas novada pašvaldības mājas lapā, sociālajos tīklos 

un Nodarbinātības valsts atbalsta dienesta vakanču portālā. 2023. gada sākumā 5 darbinieces atrodas 

ilgstošā prombūtnē.  2023. gada beigās samazinātas trīs amata vietas: autovadītājs un ēkas dežurants, 

arhīva pārzinis, izveidotas jaunas amata vietas, piemēram energopārvaldnieks Gada griezumā notikusi 

darbinieku mainība: darbā  administrācijā pieņemti 8.darbinieki, darba attiecības beiguši un atbrīvoti 

no darba 8 darbinieki.  Pamatā darba līgumi ar darbiniekiem ir noslēgti  uz nenoteiktu laiku, nosakot 

pārbaudes laiku trīs mēneši, ar 7 darbiniekiem uz noteiktu laiku.  

Analizējot personālvadības jomas tendences, jāsecina, ka 2023.gads administrācijai ir bijis  

visai sarežģīts, bijušas problēmas nodrošināt vajadzīgo jomu speciālistu piesaisti. Ilgstošs noteiktu 

jomu speciālistu trūkums bija risks kvalitatīvai pašvaldības funkciju izpildei.  Tika meklēti darbinieki 

gan vadošos amatos, gan speciālistu amatos. Joprojām administrācijā pastāv grūtības piesaistīt augsta 

līmeņa profesionāļus, piemēram Būvvaldē, Administratīvajā nodaļā.  

Pašvaldības vērtība ir izglītoti un profesionāli darbinieki – 84% no administrācijā 

strādājošajiem darbiniekiem ir augstākā izglītība. Lai darbinieki būtu zinoši un efektīvāk veiktu savus 

darba pienākumus, pašvaldība nodrošina dažādās apmācībās – gan organizējot kopīgas mācības 

visiem nodarbinātajiem, gan nodrošinot individuālas apmācību iespējas. 2023.gadā darbinieki aktīvi 

izmantoja kvalifikācijas paaugstināšanas apmācības tiešsaistē, pārsvarā papildinot zināšanas savas 

specialitātes ietvaros. Apmācībās piedalījušies gan vadošo amatu darbinieki, gan speciālisti. 

2023.gadā administrācijas darbinieki  aktīvāk sāka izmantot pašapkalpošanās portāla Visma HoP 

lietojumprogrammu.  

Darbinieku sadalījums pa vecuma grupām, 2023. gads 

Vecums Darbinieku skaits 136 (gada sākumā) 

20-29 gadi 13  

30-39 gadi 44  

40-49 gadi 33  

50-59 gadi 29  

60-69 gadi 17  

 

 

 

 

 

 



 

111 

Darbinieku izglītības līmenis 

Izglītības līmenis 2023. 

darbinieku 

skaits 

% no 

darbinieku 

skaita 

Augstākā izglītība, 

t.sk. 

115 84 

maģistra grāds 24 18 

bakalaura grāds 72 53 

1.līmeņa augstākā 

izglītība 

19 14 

doktors 1 0,74 

Vidējā profesionālā 

izglītība 

11 8 

Vispārējā vidējā 

izglītība 

9 6 

 

 

 

 

 



 

112 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļa 

Pašvaldības darba vērtētāji ir Kuldīgas novada iedzīvotāji – pašvaldība radījusi priekšnosacījumus, 

lai veicinātu iedzīvotāju informēšanu par pašvaldības darbu un iespējām piedalīties lēmumu 

pieņemšanā, kā arī iesaistīties novada dzīves uzlabošanā. Informācija par pašvaldības darbu, 

pieņemtajiem lēmumiem, rīkotajiem pasākumiem un cita aktuālā informācija regulāri publicēta 

Kuldīgas novada pašvaldības oficiālajā tīmekļa vietnē www.kuldiga.lv, informatīvajā izdevumā 

“Kuldīgas Novada Vēstis”, kā arī sociālo tīklu vietnēs un vietējos, reģionālajos un nacionālajos 

medijos.  

Kuldīgas novada pašvaldība 2023. gadā veikusi nozīmīgu soli, modernizējot savu oficiālo tīmekļa 

vietni. Aptverot visa jaunā novada teritoriju, kopš 2023. gada 30. maija visus par novadā notiekošo, 

kā arī pašvaldības pakalpojumu piedāvājumu un aktualitātēm iespējams iegūt 

www.kuldigasnovads.lv Jaunās vietnes izstrāde nodrošina efektīvāku komunikāciju un informācijas 

apmaiņu ar iedzīvotājiem, uzņēmējiem, sadarbības partneriem un citām ieinteresētām pusēm.  Jaunajā 

tīmekļa vietnē mainīta struktūra, pārkārtotas sadaļas ērtākai lietošanai, dizains pielāgots Kuldīgas 

novada vizuālajai identitātei, tīmekļa vietne pielāgota, kā datora, tā mobile ierīču ekrāniem.  

Lai veicinātu iedzīvotāju iesaisti pašvaldības darbā un domapmaiņu, pašvaldība 2023. gadā 

organizējusi 19 iedzīvotāju sapulces Kuldīgas novada Skrundas pilsētā un pagastos. Klātienes 

tikšanās reizēs iedzīvotāji ar domes vadību un speciālistiem pārrunājuši aktuālos jautājumus, to 

risinājumus un apsprieduši novada attīstības ieceres.  

Komunikācijai ar novada senioriem ar domes Senioru padomes atbalstu tiek uzturēts regulārs dialogs 

ar vecāka gadagājuma iedzīvotājiem. Arī 2023. gadā pašvaldības vadība un speciālisti turpināja 

klātienes tikšanās ciklu ar novada senioriem. Kuldīgas novada Senioru padomes atklātajā sēdē, kuru 

ik gadu apmeklē vairāk nekā 100 seniori, dalībniekiem bija iespēja uzdot jautājumus domes vadībai 

un iesaistīties diskusijā.  

Aktīvs dialogs tiek uzturēts arī ar jauniešiem, rīkojot dažādus pasākumus, tikšanās, forumus, īstenojot 

projektus un īpaši izvēršot darbību novada pagastos, lai visā novadā dzīvojošie jaunieši justos iesaistīti 

un varētu kopā interesanti un lietderīgi pavadīt laiku. 

Arī 2023. gadā pašvaldības domes deputāti veica iedzīvotāju pieņemšanu, individuāli iepriekš par to 

vienojoties. Ar pašvaldības mājas lapas starpniecību iedzīvotājiem bijusi iespēja uzdot jautājumu 

pašvaldībai – 2023. gadā atbildēts uz 106 jautājumiem.  

Pašvaldība tīmekļvietnē www.kuldigasnovads.lv publicēja saistošo noteikumu un to grozījumu 

projektus un paziņojumus par publisko apspriešanu, sniedzot iespēju iedzīvotājiem paust savu 

viedokli un priekšlikumus. Tika veikta pašvaldības domes sēžu translēšana tiešraidē Youtube kanālā, 

kā arī Attīstības komitejas, Sociālo, izglītības un kultūras lietu un Finanšu komiteju audio failu 

saglabāšana tīmekļvietnē www.kuldigasnovads.lv.  

Domē aktīvu darbu turpināja konsultatīvās padomes: Senioru padome, Jauno novadnieku padome, 

Pilsētvides dizaina mākslinieciskā padome, kā arī Uzņēmējdarbības atbalsta komisija, kuras sastāvā 

esošie vietējie uzņēmēji konsultē domi jautājumos, kas skar uzņēmējdarbības attīstību novadā. 

Kuldīgas novadā aptuveni 75 iedzīvotāji darbojas 27 pašvaldības komisijās  un padomēs, piemēram 

Dzīvokļu komisijā, Apstādījumu komisijā, Administratīvajā komisijā, Nacionālās pretošanās 

komisijā, Pašvaldības īpašumu atsavināšanas komisijā,  Transporta  komisijā un citās.  

http://www.kuldigasnovads.lv/


 

113 

Dodot iespēju iesaistīties pašvaldības darbā iedzīvotājiem, kuriem nav digitālās prasmes, pašvaldības 

administrācijas ēkā ir izvietota pastkastīte iedzīvotāju korespondences iesniegšanai. Savukārt 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā izvietota pastkastīte senioru jautājumiem pašvaldībai. 

2023. gadā ar Vārmes pagasta ģerboņa apstiprināšanu, noslēdzies teju divus gadus ilgušais darbs pie 

deviņu jaunu Kuldīgas novada pagastu ģerboņa izveides.  Šobrīd Kuldīgas novads ir viens no 

nedaudziem novadiem, kurā katram pagastam un pilsētai ir savs – unikāls, Valsts heraldikā 

apstiprināts ģerbonis. 

Lai izveidotu spēcīgu Kuldīgas novada zīmolu, veiksmīgi uzrunātu esošos un potenciālos 

iedzīvotājus, investorus un tūristus, kā arī definētu rezultātu, kas novadam jāsasniedz ar plašākām 

mārketinga aktivitātēm, Kuldīgas novada mārketinga un sabiedrisko attiecību komanda sadarbība ar 

aģentūru WKND uzsākusi darbu pie zīmola un mārketinga stratēģijas, kā arī komunikācijas plāna 

turpmākiem pieciem gadiem.   

Kuldīgas novada pašvaldības sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem  

Informējot sabiedrību un medijus par aktuālajiem pašvaldības darbības jautājumiem, 2023. gadā 

regulāri tika sagatavotas un medijiem nosūtītas preses relīzes, kā arī sagatavoti teksti un video 

materiāli pašvaldības tīmekļa vietnei un sociālo tīklu kontiem.  

Katru nedēļu sagatavots Kuldīgas novada notikumu kalendārs, kas ikvienam bija pieejams mājaslapā 

www.kuldigasnovads.lv, kā arī tika nosūtīts plašsaziņas līdzekļiem un citām ieinteresētajām 

organizācijām un uzņēmumiem.  

Pašvaldība īstenoja sadarbību ar dažādiem plašsaziņas līdzekļiem (gan reģionālajiem, gan 

nacionālajiem): laikrakstu “Kurzemnieks”, “Kurzemes Radio”, “TV Kursa”, “Radio Skonto”, “Radio 

Star FM”, ziņu aģentūru “LETA,” interneta portāliem, u.c. Pašvaldība atbildējusi uz žurnālistu 

jautājumiem, pašvaldības amatpersonas sniegušas intervijas žurnālistiem. Īstenotas mārketinga 

kampaņas un veidoti radio reklāmas klipi, kā arī organizētas aktivitātes sociālajos tīklos pašvaldības 

rīkotajiem pasākumiem – Lido zivis, Kuldīgas velofestivāls, Hercoga Jēkaba gadatirgus un citiem.   

2023. gada septembrī Kuldīgas vecpilsēta uzņemta UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā, attiecīgi 

īstenots darbs ar starptautiskajiem medijiem,  sniedzot nepieciešamo informāciju par nomināciju un 

pilsētu, kā arī foto/ video materiālus.  

“Kurzemes Radio” ēterā ik pirmdienu izskanēja raidījums “Kuldīgas novada domes ziņas”. “Skrundas 

televīzija” par Kuldīgas novada pasākumiem un pašvaldības īstenotajiem infrastruktūras sakārtošanas 

projektiem izveidojusi kopumā 217 sižetus, no kuriem 126 ir pārraidīti LTV Dienas ziņās, 9 Kultūras 

ziņās, bet 130 RETV. Sižeti pieejami arī Skrundas TV un pašvaldības kanālā youtube.com, kā arī 

www.kuldigasnovads.lv sadaļā “Videogalerija” un pašvaldības sociālo tīklu kontos.  

“Skrundas televīzija” bija nozīmīgs pašvaldības partneris, nodrošinot vairāk nekā 20 dažādu 

pasākumu (domes sēdes, koncerti, informatīvi semināri u.c.) tiešraides translācijas pašvaldības 

sociālo tīklu kontos -  12. domes sēdēm, Latvijas dzimšanas dienas koncertam 18. novembrī, Jaunā 

gada sagaidīšanai Pils dārzā, kā arī Valsts svētku koncertam, Kuldīgas novada Goda balvas 

pasniegšanas ceremonijai, Skrundas amatiermākslas koncertam, kā arī Kurzemes foto dienu 

noslēguma ceremonijai. Lai popularizētu Kuldīgas novada uzņēmējus, izveidoti vairāk nekā 40 video 

klipi par Kuldīgas novada uzņēmēju un amatnieku gada balvas laureātiem.  

Ar Kuldīgas novada pašvaldības finansiālu atbalstu 2023. gadā klajā nāca ilustrētā žurnāla “Kuldīgas 

Vēstules” numurs, kas nopērkams preses mazumtirdzniecības vietās un grāmatnīcās Kuldīgā. Tas ir 



 

114 

krāsains izdevums, kura centrā ir Kuldīga un novads ap to, tā kultūrvēsturiskais mantojums un 

interesantās personības, kas šeit dzīvojušas un dzīvo.  

Kuldīgas novada pašvaldības tīmekļa vietne  

2023. gadā tīmekļa vietnē www.kuldiga.lv tika publicēti kopumā 390 un www.kuldigasnovads.lv tika 

publicēti kopumā 939 informatīvie raksti par Kuldīgas novadā aktuālo pārvaldības, attīstības, 

infrastruktūras, izglītības, kultūras, sporta un citiem lēmumiem sabiedrībai nozīmīgās jomās. Uzturēts 

un nepārtraukti aktualizēts pasākumu kalendārs, publicētas pasākumu programmas, afišas, ziņas par 

notikumiem Kuldīgas novadā. Vidēji pašvaldības tīmekļa vietnē katru darbdienu tiek publicēti 3,6 

raksti. 

Pēc Google Analytics avotiem www.kuldiga.lv 2023. gadā bija 320 tūkst. lapu skatījumi, 106 tūkst. 

sesijas, 35 tūkst. lietotāju un www.kuldigasnovads.lv 2023. gadā bija 344 tūkst. lapu skatījumi, 130 

tūkst. sesijas, 54 tūkst. lietotāju.  

Lai padarītu informācijas pieejamību ērtāku iedzīvotāju grupām, 2023. gadā pabeigts darbs pie 

pašvaldības jaunās tīmekļvietnes versijas kuldigasnovads.lv izstrādes. Tāpat pabeigts darbs pie 

vietnes kalendars.kuldigasnovads.lv izveides, kurā apkopota visa informācija par norisēm Kuldīgas 

novadā – kultūras, sporta, mākslas un izklaides pasākumiem.  

Kuldīgas novada pašvaldības sociālie tīkli  

Lai veidotu mūsdienīgu komunikāciju, Kuldīgas novada pašvaldība saziņai ar iedzīvotājiem aktīvi 

izmantoja sociālo tīklu vietnes: Facebook (17 tūkstoši sekotāju), Instagram (7799 sekotāji), Twitter 

(2.7 tūkstoši sekotāji), un Youtube (581 sekotāju), piedāvājot papildu iespējas ērtāk sekot līdzi 

svarīgākajām aktualitātēm novadā. Arvien lielāku popularitāti iemanto sociālais tīkls TikTok, kur 

pašvaldība divu gadu laikā ieguvuši 2300 sekotājus. 

Saskaņā ar stratēģiju un mērķiem katrā no sociālo tīklu platformā, arī 2023. gadā stiprināta Kuldīgas 

novada pašvaldības komunikācija internetā – ar digitālajai komunikācijai pielāgotu saturu, veicinot 

iedzīvotāju iesaisti un sekotāju skaita pieaugumu. Tiek pievērsta īpaša uzmanība, lai pašvaldības 

sociālo tīklu kontos būtu pieejama operatīva informācija, sniegtas atbildes uz iedzīvotāju jautājumiem 

un komentāriem, pieejams uzrunājošs audiovizuāls saturs, veidotas reportāžas no dažādiem 

pasākumiem, tostarp tiešsaistē. Strādāts pie tā, lai pašvaldības komunikācija sociālajos tīklos būtu 

viegli uztverama, lietotājiem draudzīga, tāpēc komunikācijā daudz izmantota uzskatāma informācija, 

infografikas, skaidrojoši video. Lai veicinātu klātesamības sajūtu un piedāvājot ieskatu novada 

norisēs, publicēti īsie stāsti (stories) vietnē Facebook un Instagram.  

Lai vēl vairāk stiprinātu novadu kā vienotu platformu arī interneta vidē un veicinot pagastu iesaisti 

digitālajā komunikācijā, pašvaldība aizsākusi regulāras rubrikas  - gan iepazīstinot ar apskates 

objektiem pagastos, gan ik nedēļu informējot par aktuālajām norisēm. Tāpat aizsākta rubrika, kurā 

domes priekšsēdētāja ar video starpniecību ik mēnesi informē par nozīmīgākajiem domes sēdes 

lēmumiem.  

Sociālajā vietnē Instagram akcents likts uz novada iedzīvotāju un viesu pašu veidotu saturu, kuru ar 

atsauci foto veidā pārpublicē pašvaldības konts, tādējādi veicinot vēl ciešāku saikni ar sociālo tīklu 

lietotājiem. Savukārt Instagram īsajos stāstos aktīvi atspoguļots pašvaldības darbs un norises Kuldīgas 

novadā.  

http://www.kuldiga.lv/
http://www.kuldigasnovads.lv/
http://www.kuldiga.lv/


 

115 

Kuldīgas novada pašvaldības informatīvais izdevums “Kuldīgas Novada Vēstis”  

Kuldīgas novada informatīvais uzdevums “Kuldīgas Novada Vēstis” 2023. gadā izdots 12 reizes, 

katrā metienā izdoti 14 400 eksemplāri. Informatīvais izdevums ir uz 16 lapām un to savā pasta kastītē 

saņem visās novada mājsaimniecībās. Dodot iespēju “Kuldīgas novada Vēstīs” lasīt arī digitālajā 

versijā, izdevumi e-žurnāla formātā publicēti pašvaldības mājaslapā kuldigasnovads.lv 

Informatīvajā izdevumā tiek publicēti domes sēžu lēmumi, pašvaldības saistošie noteikumi, Publisko 

iepirkumu komisijas lēmumi, Būvvaldes lēmumi, informācija par izsludinātajām publiskajām 

apspriešanām, pašvaldības kustamā un nekustamā īpašuma izsolēm, plānotajiem pasākumiem un cita 

iedzīvotājiem aktuāla un noderīga informācija. 2023. gadā īpašs akcents likts uz norisēm pagastos, tā 

vēl vairāk veicinot izpratni par Kuldīgas novadu kā vienotu platformu.  

5.2. Sadarbība ar nevalstisko sektoru 

Lai uzlabotu atgriezenisko saiti ar sabiedrību un skaidrotu aktuālus jautājumus, pašvaldība organizēja 

aptaujas, sabiedriskās apspriedes un pašvaldības darbinieku tikšanās ar novada iedzīvotājiem. 

Papildus tam Kuldīgas novada pašvaldība veiksmīgi sadarbojas ar novada nevalstiskajām 

organizācijām, biedrībām un nodibinājumiem, kuru darbība dod ieguldījumu novada iedzīvotāju 

dzīves kvalitātes uzlabošanā un novada attīstībā.  

Lai mudinātu iedzīvotājus iesaistīties dažādu sabiedrībai nozīmīgu problēmu risināšanā un stiprinātu 

pilsonisks sabiedrības vērtības, pašvaldība rīko vairākus projektu konkursus.  

Kultūras projektu konkursā finansējumu iespējams saņemt kultūras jomā strādājošo biedrību darbības 

nodrošināšanai un kultūras pasākumu organizēšanai. 2023. gadā atbilstoši Kuldīgas novada domes 

lēmumam 28 kultūras biedrību un nodibinājumu darbībai, kā arī kultūras pasākumu rīkošanai izlietots 

53 824  euro liels atbalsts, t.sk Kultūŗas galvaspilsēta 5000 EUR un SUITI, etniskās kultūras centrs 

biedrībai 15300 EUR. 

Sporta projektu konkursa finansējums pieejams sporta pasākumu organizēšanai, sporta komandām, 

sporta klubiem, individuālajiem sportistiem, kuri startē Eiropas un Pasaules čempionātos. 2023. gadā 

atbalsts izlietoti 73 933,15 euro apmērā. 

Pašvaldība reizi gadā rīko konkursu, kurā pašvaldības līdzfinansējumam var pieteikties Kuldīgas 

novada biedrības, nodibinājumi un juridiskās personas, kas nodrošina pieaugušo izglītības aktivitātes 

4 projektiem 2 551,87 EUR apmērā.  

Tāpat reizi gadā pašvaldība rīko konkursu, kurā izglītības jomā strādājošas biedrības un nodibinājumi 

var saņemt pašvaldības līdzfinansējumu vasaras nometņu rīkošanai bērniem un jauniešiem. 2023. 

gadā pašvaldība piešķīra 9438.80 eiro līdzfinansējumu 9 biedrību rīkotajām vasaras nometnēm.  

Apkārtējās vides uzlabošanai gan biedrības, gan iedzīvotāju domubiedru grupas var pieteikties 

pašvaldības finansiālam atbalstam daudzdzīvokļu māju pagalmu labiekārtošanas konkursā un tāpat 

fiziskas un juridiskas personas, kuru īpašumā vai valdījumā ir Valsts nozīmes kultūras pieminekļa 

“Kuldīgas pilsētas vēsturiskais centrs” teritorijā esošas ēkas, kā arī Kuldīgas novadā esošas Latvijas 

valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā ietvertas ēkas, konkursa kārtībā var saņemt 

finansējumu šo ēku glābšanai. 2023. gadā, realizējot ēku atjaunošanu, pašvaldība ēku īpašniekiem 

izmaksājusi līdzfinansējumu  155 822,57 euro apmērā.  

Savukārt iedzīvotāju iniciatīvu konkursā “Darīsim paši” 2023. gadā īstenoti 49 projekti par kopējo 

summu 32 959,98 euro.  



 

116 

Tāpat tika atbalstīta uzņēmumu radīšana un attīstība Kuldīgas novadā 2023, kopumā atbalstot 11 

projektus par kopējo finansējumu 11 708,20 euro.  

 



 

117 

6. 2023. GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 

Kuldīgas novada pašvaldības plānotās investīcijas atspoguļotas Kuldīgas novada attīstības 

programmas 2014.-202219. gadam 10. nodaļā “Investīciju plāns”20, kā arī pielikumā “Pašvaldības 

plānotie investīciju projekti specifisko atbalsta mērķu 5.6.2. un 3.3.1. ietvaros”. Aktuālā attīstības 

programmas dokumentācija skatāma: https://www.kuldiga.lv/pasvaldiba/planosana/attistibas-

programma#attistibas-programma-2014-2022-speka-esosa21. Investīciju plāns ir aktualizēts 

vienlaikus ar 2023. gada budžetu. Par nozīmīgākajām budžeta22 prioritātēm Kuldīgas novada attīstībai 

2023. gadā izvirzītas: 

▪ Kuldīgas novada iedzīvotāju labklājība un drošība; 

▪ uzņēmējdarbības attīstība; 

▪ kvalitatīva dzīves vide pilsētās un pagastos.  

▪ izglītības iestāžu mācību vides uzlabošana.  

▪ kultūra un mantojums. 

Kuldīgas novada iedzīvotāju labklājība un drošība.  

Atbalsts ģimenēm: brīvpusdienas un licencētas aukles pakalpojumi  

2023. gada budžeta galvenā prioritāte, tāpat kā iepriekšējos, ir novada iedzīvotāju labklājība un 

drošība. Atbalstot jaunās ģimenes, arī šogad pašvaldība tām izmaksās jaundzimušā pabalstu, ģimenes, 

kuru bērniem pusotra gada vecumā nepietiek vietas pašvaldības bērnudārzā, varēs saņemt pašvaldības 

līdzfinansējumu licencētas aukles pakalpojumu apmaksai. Licencētu aukļu līdzfinansējumam 

pašvaldība plānojusi 71 412 EUR. 

Neskatoties uz būtisko izmaksu pieaugumu, arī šogad pašvaldība apmaksās brīvpusdienas visiem 

skolēniem no 5. līdz 12. klasei, pirmsskolas vecuma bērniem, kuri apgūst obligāto pirmsskolas 

programmu, kā arī segs pusi no summas, kas nepieciešama brīvpusdienām 1.–4. klašu skolēniem – 

otru pusi finansē valsts. 

Skolēni un tehnikuma audzēkņi, kā ierasts, varēs izmantot sabiedrisko transportu bez maksas. Vasaras 

brīvlaikā skolēni varēs lietderīgi pavadīt laiku pašvaldības līdzfinansētās vasaras nometnēs, kā arī 

iegūt praktiska darba iemaņas darba praksēs pie novada uzņēmējiem. 

Turpinot attīstīt ģimenei draudzīgu vidi Kuldīgas novadā, plānota 7 rotaļu laukumu projektēšana 

Kuldīgas pilsētā –  (Dzintaru ielā 9, Virkas ielā 22A, Ķelšu ielā) un Alsungas, Rudbāržu, Kurmāles, 

Ēdoles pagastos. Ar “LEADER” sabiedriskā labuma projektu finansējumu un pašvaldības 

līdzfinansējumu tiks realizēts projekts “Rotaļu laukuma izbūve Skrundā, Dārza ielas daudzdzīvokļu 

 
19 Atbilstoši administratīvi teritoriālajai reformai, no 2021. gada 1. jūlija Alsungas, Kuldīgas un Skrundas novads veido 

jauno Kuldīgas novadu. Līdz Kuldīgas novada attīstības programmas 2022 - 2028 apstiprināšanai, spēkā ir līdzšinējo 

novadu attīstības programmas ar konsolidētu un aktualizētu investīciju plānu visai jaunizveidotā novada teritorijai. 
20 Aktualizētais investīciju plāns apstiprināts ar Kuldīgas novada domes 2021. gada 23. decembra lēmumu prot.nr. 9, p. 

112. 
21 2022. gadā tiek turpināta Kuldīgas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.-2046. gadam un Kuldīgas novada 

attīstības programmas 2022. – 2028. gadam izstrāde. 
22 Apstiprināts ar Kuldīgas novada domes 2021. gada 23. decembra lēmumu prot.nr. 9,.p. 72 “Par Kuldīgas novada saistošo 

noteikumu nr. KNP/2021/17 “Kuldīgas novada pašvaldības 2022. gada budžets” apstiprināšanu.”  

 

https://www.kuldiga.lv/pasvaldiba/planosana/attistibas-programma#attistibas-programma-2014-2022-speka-esosa
https://www.kuldiga.lv/pasvaldiba/planosana/attistibas-programma#attistibas-programma-2014-2022-speka-esosa


 

118 

namu iekšpagalmā” un  “Atpūtas laukuma un teritorijas labiekārtošana Snēpeles pagasta centrā”. 

Tāpat kā līdz šim – arī šogad Kuldīgas novada pašvaldība sniegs atbalstu arī Ukrainas 

civiliedzīvotājiem, kuri Krievijas iebrukuma dēļ mājvietu raduši Kuldīgas novadā. 

Atbalsts senioriem: līdzfinansējums pansionātiem un svētku pabalsts 

represētajiem  

Arī 2023. gadā nestrādājošie seniori vecumā no 73 gadiem varēs izmantot iespēju 60 euro apmērā 

braukt sabiedriskajā transportā novada teritorijā bez maksas. Tāpat no 75 gadu vecuma apaļās 

jubilejās seniori saņems 30 euro pabalstu, bet 150 euro UR no pašvaldības dāvanā saņems kāzu 

jubilāri, kuri svin savas ģimenes 50., 55., 60. vai turpmākās apaļās gadadienas. Pašvaldība turpina 

atbalstīt seniorus, piedāvājot un līdzfinansējot aprūpes mājās, dienas centra un pansionāta 

pakalpojumu, kā arī sadarbojoties ar Kuldīgas senioru skolu. 

Kuldīgas novada pašvaldība ir noslēgusi līgumu ar Kurzemes plānošanas reģionu par sadarbību 

projekta “Kurzeme visiem” īstenošanā. Deinstitucionalizācijas mērķis ir palielināt kvalitatīvu 

institucionālai aprūpei alternatīvu sociālo pakalpojumu dzīvesvietā un ģimeniskai videi pietuvinātu 

pakalpojumu pieejamību personām ar invaliditāti un bērniem, radot apstākļus, ka šīm personām ir 

iespējas dzīvot kopā ar savām ģimenēm. Projekta “Kurzeme visiem” izmaksas plānotas 148 933 euro. 

2023. gadā turpinās realizēt ERAF projektu “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras 

izveide”. Šī projekta ietvaros tiek veikti projektēšanas darbi un rekonstrukcija ēkām Liepājas ielā 14, 

L. Paegles ielā 12, Kuldīgā un Nīkrāces pagasta Dzeldā, Dīķu ielā 1. Būtiski paplašinot sociālo 

pakalpojumu klāstu novada iedzīvotājiem,  2023. gada 22. decembrī, Kuldīgā atklātas divas sociālo 

pakalpojumu sniegšanas vietas – grupu dzīvokļi Leona Paegles ielā 12 un sociālo pakalpojumu centrs 

Liepājas ielā 14. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.1. attēls  Kuldīgas novada pašvaldības 2023. gada budžets 

 

 

 

Atbalsts iedzīvotāju pilsoniskajai aktivitātei: “Darīsim paši” un pagalmu labiekārtošanas 

konkurss 

Pašvaldība turpina atbalstīt iedzīvotāju pilsonisko aktivitāti, līdzfinansējot iniciatīvas konkursā 

“Darīsim paši”, kuram paredzēts finansējums 34 400 EUR apmērā, kā arī daudzdzīvokļu dzīvojamo 



 

119 

māju pagalmu labiekārtošanas konkursā 70 000 EUR. Budžetā ietverts līdzfinansējums sociālajām, 

kultūras un sporta biedrībām, kā arī “LEADER” sabiedriskā labuma projektiem. 

Atbalsts iedzīvotāju veselībai: stipendija ģimenes ārstiem – rezidentiem 

Projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamības uzlabošana 

Kuldīgas novada iedzīvotājiem” ietvaros pašvaldība turpina piedāvāt aktivitātes un nodarbības 

veselības veicināšanai. Lai nodrošinātu veselības aprūpes pieejamību un motivētu jaunos ģimenes 

ārstus pēc mācībām darba gaitas turpināt Kuldīgas novadā, pašvaldība ar stipendijām turpinās atbalstīt 

trīs ģimenes ārstus rezidentus, topošos Kuldīgas slimnīcas ārstus un mūzikas pedagogus, paredzot 

finansējumu 44 460 EUR. 

Uzņēmējdarbības attīstībai  

Uzlabojot infrastruktūru un sniedzot atbalstu uzņēmējiem, turpinājies ERAF projekts “Kuldīgas 

pilsētas austrumu daļas degradēto teritoriju infrastruktūras sakārtošana uzņēmējdarbības attīstībai”. 

Projekta ietvaros turpinās būvdarbi Virkas kvartālā: Lapegļu, Tehnikas, Virkas, Īsās un Akmens ielu 

pārbūve un atjaunošana, padarot tās ērtākas gājējiem, velosipēdistiem un autovadītājiem. Pasta ielas 

un Jelgavas ielas posma no Pasta līdz Mucenieku ielai un Skolas ielas pārbūves projektēšana, kā arī 

pašvaldības autoceļu atjaunošana pagastos. 

Pašvaldība turpina rīkot konkursu “Kuldīgas novada Uzņēmēju un amatnieku gada balva”, uzņēmēju 

dienu lauksaimniekiem un uzņēmēju brokastis, kā arī Restorānu nedēļu “Taste Kuldīga”. Tāpat 

pašvaldība turpinās sadarboties ar LIAA Kuldīgas biznesa inkubatoru un Latvijas Tirdzniecības un 

rūpniecības kameru. 

2023.gadā plānots pabeigt realizēt 2022.gadā iesāktos Granta konkursa uzņēmējiem, 2023. gadā 

paredzot jaunu konkursu ar finansējumu 30 000 EUR apmērā. 

Notikuši starptautiski un novada uzņēmējiem nozīmīgi pasākumi – FIA Eiropas rallija posmā Tet 

Rally Latvia pulcēja labākos rallija braucējus, bet uz čempionātu Padures pagastā ieradās arāji no 

visas pasaules. 

Labākai dzīves videi pilsētās un pagastos 

Turpinot veidot patīkamu dzīves vidi Kuldīgā, 2023. gadā pabeigta Rātskunga ielas izbūve. 

Norisināsies projektēšanas darbi pie Upes, Pelču, Briežu, Zaķu ielu pārbūves. 

Pilnveidojot Kuldīgas novada infrastruktūru un apgaismojuma kvalitāti, pašvaldība piesaistījusi 

finansējumu plašai pārejai uz energoefektīvāko LED apgaismojumu Kuldīgas un Skrundas pilsētās  – 

projekta ietvaros plānots uzstādīti 1019 gaismu izstarojošu diožu LED tipa gaismekļi. Piesaistot 

Aizsardzības ministrijas finansējumu, turpinās pārgājienu maršruta “Kalpaka ceļš” izveide. Turpinās 

ERAF projekta “Kompleksu infrastruktūras izveides un biotopu apsaimniekošanas pasākumu 

īstenošana dabas liegumā “Ventas ieleja” infrastruktūras izveide un biotopu apsaimniekošana 

pasākumi dabas liegumā “Ventas ieleja”, plānotais finansējums 1,2 miljonu EUR. 

Līdzās infrastruktūras uzlabošanai un lauku ceļu sakārtošanai, Kuldīgas novada pagastos plānoti 

dažādi attīstības un vides labiekārtošanas projekti. Skrundas pilsētā plānota rotaļu laukuma izbūve 

Dārza ielas daudzdzīvokļu namu iekšpagalmā 72 317 ERU apmērā, turpināsies Parka ielas seguma 

atjaunošana un ūdensapgādes sistēmas izbūve,  kā arī sadzīves kanalizācijas, ūdensapgādes sistēmas 

izbūve  un ielas seguma atjaunošana Rūpniecības ielā. Vēl Skrundā tiks sākta Kuldīgas ielas posmā 

līdz dzelzceļam projektēšana. 



 

120 

Ieguldījumi izglītības iestāžu mācību vides uzlabošanā 

2023. gadā  noslēdzās ERAF projekts “Kuldīgas novada vispārējās izglītības iestāžu mācību vides 

uzlabošana”, kura ietvaros pabeigti būvdarbi objektā Kuldīgas Centra vidusskolas telpu atjaunošana 

un teritorijas labiekārtošana. 2023./2024. gada mācību priekšvakarā – 30. augustā – pēc vairāk nekā 

divu gadu ilgās vērienīgās rekonstrukcijas, skola vēra durvis skolēniem.  Savukārt maijā atklāts 

atjaunotais skolas sporta stadions.  

Papildus, šī projekta ietvaros turpinās Indriķa Zeberiņa Kuldīgas pamatskolas sporta zāles 

atjaunošana. Tā atklāta 2023. gada 10. jūnijā, nodrošinot bērniem kvalitatīvas sportošanas iespējas 

iekštelpās.  

Šogad plānots turpināt arī Kuldīgas Bērnu un jauniešu centra rekonstrukciju. Tiks uzsākta 

projektēšana ēku pārbūvei un energoefektivitātes uzlabošanai Virkas ielā 13 un 15 Kuldīgā, kā arī V. 

Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas bloka atjaunošanai un pārbūvei. 

Norit darbi pie Kuldīgas tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma Tehnoloģiju parka izveides Kalpaka ielā 

1, kur pašvaldības līdzfinansējums plānots 298 243 EUR apmērā. Rendas pagastā “Podniekos” 

plānots pārbūvēt bibliotēku par pirmsskolas izglītības iestādi, tiks uzsākta Skrundas skolas ēkas 

atjaunošanas un pārbūves projektēšana, tostarp telpu pielāgošana un izbūve Skrundas mūzikas skolas 

vajadzībām. 

Atbalsts kultūrai un mantojuma saglabāšanai 

2023. gada 17.septembrī noslēdzies vairāk kā 20 gadus ilgais ceļš pretim UNESCO Pasaules 

mantojuma sarakstam – Kuldīgas vecpilsēta UNESCO Pasaules komitejas sanāksmē Saūda Arābijā, 

Rijādā, uzņemta Pasaules mantojuma sarakstā. Gluži tāpat kā līdz šim, arī šogad pašvaldība lielu 

vērtību pievērsīs Kuldīgas vecpilsētas sakārtošanai un vēsturisko ēku atjaunošanai. 2023. gadā 

pašvaldība līdzfinansēs vecpilsētas ēku un valsts kultūras pieminekļu glābšanas programmu, kas ļauj 

ēku īpašniekiem saņemt atbalstu to sakārtošanai.  

Viens no lielākajiem šī gada kultūras dzīves notikumiem ir  Dziesmu un Deju svētki, kas notika no 

30. jūnija līdz 9. jūlijam Rīgā. No Kuldīgas novada svētkos piedalījās ap 600 dalībnieki – kori,  deju, 

folkloras un lietišķās mākslas kolektīvi,  ansambļi un amatierteātris. 

Sadarbībā ar Liepājas valstspilsētu un Dienvidkurzemes novada pašvaldību, norit gatavošanās 

“Eiropas kultūras galvaspilsēta 2027.” Turpinās Kuldīgas Kultūras centra ēku un pagalma pārbūve un 

atjaunošana, kā arī darbs pie Kuldīgas novada muzeja atvērtā krājuma izveides. 

Arī 2023. gadā notikuši kuldīdznieku un pilsētas viesu iemīļoti festivāli –  “Kuldīgas vasaras 

vitrāžas,” starptautisks klaviermūzikas festivāls “Piano Kuldīga” mākslas festivāls “Cooldiga Art 

Festival,” kā arī teātra festivāls “Teātris ir visur.” Aktīvo tūrisma sezonu tradicionāli ievadīja palu 

šovs “Lido zivis” un turpinās Hercoga Jēkaba gadatirgus. Notiks koncertu cikls “Kalna pagalms,” arī 

Muzeju nakts pasākumi un Kuldīgas novada rezidences radošajiem autoriem pagastos. 

Pagastos iecerēts labiekārtot nozīmīgus kultūras dzīves centrus un rīkot dažādus pasākumus. Alsungā 

atjaunota Ziedulejas estrāde– projekta būvniecības izmaksas ir 128,4 tūkstoši eiro, no tiem lielāko 

daļu – 87,9 tūkstošus segs pašvaldība, bet pārējo līdzfinansēs no Eiropas Savienības lauksaimniecības 

fonda lauku attīstībai. Turpinājusies Alsungas viduslaiku pils Dienvidu korpusa torņa logu un 

ārdurvju restaurācija, pabeigta pils ekspozīcijas izveidi. Alsungas pusē notikušas Mājas kafejnīcas 

dienas suitos, plašas Miķeļdienas svinības. Noslēgusies Pelču pils vēsturiskās bibliotēkas kāpņu 

restaurācijas un “Stāstu skapju” ekspozīcijas izveide,” sadarbībā ar “Latvijas nacionālo karavīru 



 

121 

biedrību” rīkots metu konkurss par piemiņas vietu nacionālajiem partizāniem Kabilē.  Skrundā arī 

šogad notikušas pilsētu svētku svinības un Kuldīgas novada senioru saiets.  

 

 

 

 



 

122 

Pielikums Nr. 1. Neatkarīgu revidentu ziņojums 

  

 



 

123 

 

 

 



 

124 

 

 

 



 

125 

Pielikums Nr. 2. Kuldīgas novada domes  sēdes lēmums par  

Kuldīgas novada pašvaldības 2023. gada  konsolidētā finanšu 

pārskata apstiprināšanu 
 

  
 

 

  



 

126 

 

 



 

127 

Pielikums Nr. 3. Pašvaldības projektu ieguldījumi23 

2022. gadā pabeigtie projekti 

Projekta nosaukums 
Ieguldījumi līdz 

2022. gadam, EUR 

Ieguldījumi 

2022. gadā, 

EUR 

Kopējie 

ieguldījumi, 

EUR 

Grīdu un pārseguma konstrukciju atjaunošana 

Kuldīgas 2.vidusskolas mācību telpās Nr.73,74,77 un 

palīgtelpā Nr.75 

0,00 6413,00 6413,00 

 

Gājēju celiņa izbūve, Sermīte, Laidu pagasts 968,00 0,00 968,00 

Sadzīves kanalizācijas tīklu būvniecība Darba ielā, 

Kuldīgā 
24521,18 173799,69 198320,87 

Autoceļa posma Veldze - Piemineklis rekonstrukcija, 

Rumbas pagasts, Kuldīgas novads 
254,1 1210,00 1464,10 

Autobusa pieturas izbūve Kabiles pagastā, Kuldīgas 

novadā 
726 21491,95 22217,95 

Autoceļa 6264C034 Krūmu ceļš 0.25 km Laidu 

pagastā 
322,66 10495,91 10818,57 

Autoceļa 6264C031 Avotu ceļš 0.44 km Laidu 

pagastā 
322,66 17541,58 17864,24 

Autoceļa 6292C037 Līvānu ceļš 0.15 km Turlavas 

pagastā 
330,74 4580,99 4911,73 

Autoceļa 6250C030 Līvānu 0.40 km rekonstrukcija 

Gudenieku pagastā 
229,9 18559,51 18789,41 

Autoceļa 6250C029 Zaļais ceļš 0.09 km 

rekonstrukcija Gudenieku pagastā 
229,9 4067,59 4297,49 

Kuldīgas Centra vidusskolas centralizētas 

mehāniskās ventilācijas sistēmas būvniecība 
118906,2 85381,57 204287,77 

Starpsienas nojaukšana tautas nama "Atpūtas" ēkā, 

Gudeniekos, Gudenieku pagastā, Kuldīgas novadā 
0,00 6133,82 6133,82 

Autobusu pieturas izbūve Priedainē, Kurmāles 

pagastā 
0,00 278,30 278,30 

Ielu apgaismojuma izbūve Virkas ielas 25, 29 un 31 

iekšpagalmu teritorijā, Kuldīgā, Kuldīgas novadā 
0,00 22137,98 22137,98 

Ielu apgaismojuma izbūve Apšu ielā (posmā no 

Ventas ielas līdz Mērnieku ielai) un Mērnieku ielā 

(posmā no Krasta ielas līdz Apšu ielai), Kuldīgā, 

Kuldīgas novadā 

0,00 4571,91 4571,91 

Ielu apgaismojuma izbūve Ventspils ielā (posmā no 

Lapegļu ielas līdz Gravas ielai) un Dārza ielā (posmā 

no Gravas ielas līdz Vītolu ielai), Kuldīgā, Kuldīgas 

0,00 20866,03 20866,03 

 
23 Atbilstoši Finanšu un ekonomikas nodaļas informācijai. 



 

128 

novadā 

2022. gadā uzsāktie vai turpinātie projekti 

Projekta nosaukums 
Ieguldījumi līdz 

2022. gadam, EUR 

Ieguldījumi 

2022. gadā, EUR 

Kopējie 

ieguldījumi, 

EUR24 

ERAF projekts "Kompleksu infrastruktūras izveides 

un biotopu apsaimniekošanas pasākumu īstenošana 

dabas liegumā “Ventas ieleja” 

0,00 299261,22 299261,20 

Kuldīgas kultūras centra ēku un pagalma pārbūve un 

atjaunošana Raiņa ielā 21, Kuldīgā 
311874,90 200435,41 512310,30 

Bērnu un jauniešu centra rekonstrukcija 1905.gada 

ielā 10, Kuldīgā 
117132,99 228365,04 345498,00 

ERAF projekts "Jēkaba ceļa kultūras mantojums un 

mākslas jaunrades magnēti" (Alsunga) 
0,00 102759,72 102759,70 

ERAF Kuldīgas vispārējās izglītības iestāžu mācību 

vides uzlabošana" Nr.8.1.2.0/17/I/012 
760923,62 2597340,83 3358264,00 

ERAF "Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 

deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai Skrundas 

novadā" Nr.9.3.1.1/19/I/010 

0,00 399360,56 399360,60 

Pasta ielas un Jelgavas ielas posma pārbūve 302,50 181,50 484,00 

Skolas ielas atjaunošana uzņēmējdarbības attīstībai 217,80 181,50 399,30 

Ēku pārbūve energoefektivitātes uzlabošanai Virkas 

ielā 13 un Virkas ielā 15, Kuldīgā 
1677,06 0,00 1677,06 

Zemeņu ielas atjaunošana, Kuldīgā, Kuldīgas novadā 5793,48 0,00 5793,48 

Rātskunga ielas pārbūve Kuldīgā, Kuldīgas novadā 363,00 430953,51 431316,50 

Sadzīves kanalizācijas un ūdensvada inženiertīkli 

Dzelzceļa ielā Kuldīgā, Kuldīgas novadā 
508,20 1112,59 1620,79 

Rūpniecības, Robežu ielām Skrundā un Skolas ielai 

Jaunmuižā, Skrundas pagastā, Ventas ielas krustojuma 

Raņķu pagastā pārbūve 

3375,40 0,00 3375,40 

Rūpniecības ielas seguma atjaunošana, Skrunda, 

Kuldīgas novads 
0,00 27375,69 27375,69 

Robežu ielas seguma atjaunošana, Skrunda, Kuldīgas 

novads 
0,00 28240,40 28240,40 

Skolas ielas seguma atjaunošana, Jaunmuižā, 

Skrundas pag., Kuldīgas novads 
217,80 33385,24 33603,04 

Parka ielas seguma atjaunošana posmā no Kalēju ielas 

līdz Rūpniecības ielai, Skrunda, Kuldīgas novads 
0,00 13045,71 13045,71 

Parka ielas seguma atjaunošana, Skrunda, Kuldīgas 

novads 
1295,2 11636,98 12932,18 

 
24 Līdz 2022. gada beigām. Projekti tiek turpināti 2023. gadā. 



 

129 

Kanalizācijas un ūdensapgādes sistēmas izveide Parka 

un Rūpniecības ielā, Skrundā 
2492,6 110620,1 113112,70 

Zirņu un Rudzu ielas būvniecība Kuldīgā, Kuldīgas 

novadā 
500,94 31145,40 31646,34 

Bibliotēkas pārbūve par pirmsskolas izglītības iestādi, 

Podniekos, Rendā, Kuldīgas novads 
284,6 23958,00 24242,60 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma 

Tehnoloģiju centra pārbūve 
1480,16 34740,77 36220,93 

ERAF "Kuldīgas pilsētas austrumu daļas degradēto 

teritoriju infrastruktūras sakārtošana uzņēmējdarbības 

attīstībai" 

5626,5 562465,49 568092,00 

Upes ielas pārbūve Kuldīgā, Kuldīgas novadā 0,00 363,00 363,00 

Ietve Raiņa ielā Skrundā, Kuldīgas novadā no Pērkona 

ielas līdz Skrundas pilsētas robežai 
0,00 3993,00 3993,00 

Pelču ielas atjaunošana, Kuldīgā 0,00 1923,90 1923,90 

LAD projekts "Ziedlejas estrādes atjaunošana" Nr.22-

02-AL31-A019.2201-0000003 
0,00 3993, 00 3993, 00 

Ventas upes kreisā krasta takas izveidei posmā no 

Mākslas dienu parka līdz Melnai Kolkai 
0,00 2560,83 2560,83 

Mazpilsētas dzīvojamās ēkas dārzs Baznīcas ielā 30, 

Kuldīgā 
0,00 9075,00 9075,00 

Ēdoles ielas posma pārbūve un ūdensvada 

inženiertīklu būvniecība Kuldīgā, Kuldīgas novadā 
0,00 556,60 556,60 

Gājēju celiņa izbūve Pērkona ielā, Skrundā līdz 

pilsētas robežai 
0,00 701,80 701,80 

Ārējo kāpņu un fasādes atjaunošana Kuldīgas novada 

domes ēkai, Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas 

novadā 

0,00 10405,38 10405,38 

Upes un Mazās Upes ielas pārbūve Kuldīgā, Kuldīgas 

novadā 
0,00 3835,70 3835,70 

 


